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Targi Wschodnie
Zawarcie w ostatnich czasach oraz wej

ście w życie dawniej zawartych umów han
dlowych nadaje Targom Wschodnim w r. b. 
specjalnie doniosłe znaczenie. Ich bowiem ce
lem jest umożliwienie naw ekspancji gospo
darczej na. Wschód i na Południo - Zachód a 
więc do krajów bałkańskich, poaustrjackich 
Rosji i Lewantu, ich naczelnem zadaniem 
jest utrwalenie naszych wpływów gospodar
czych na rynkach tych krajów. Przez Lwów 
bowiem droga prowadzi do Rumunji, Węgier, 
Aust ji, Niemiec, Rosji, Turcji, Jugosławji i 
Bulgarji. Nie ze wszystkimi z pośród tych 
krajów zawarliśmy umowy handlowe, faktem 
jest natomiast, że nasze stosunki handlowe 
nawet z krajami, z którymi umów tych nie 
zawarliśmy, coraz bardziej się ożywiają, tym 
bardziej, że podjęto już starania, by możli
wie ze wszystkiemi wymienionemi państwa
mi oprzeć stosunki handlowe na podstawach 
trwałych, posiadających należyta gwarancję 
w traktatach handlowych. Świeżo została 
podpisana umowa z Turcja, wkrótce ma. być 
ratyfikowana umowa z Jugosławją, z Rosja 
i Węgrami maja być niebawem rozpoczęte 
rokowania o zawarcie umowy handlowej. 
Targi Wschodnie stać się musza tym czynni
kiem, który spotęguje znaczenie tych umów 
i podniesie ich walor praktyczny.

Pamiętać musimy o tem, że Lwów już w 
zaraniu swego rozwoju stanowił ważny ośro

dek dla handlu Zachodu ze Wschodem. Jego 
szczególny rozkwit datuje się od chwili po
nownego przyłączenia Ziemi Czerwieńskiej 
do Polski przez Kazimierza Wielkiego. W 
tym czasie Lwów stał się centralnym składem 
towarów dla karawan kupieckich, ciągnących 
z nad i do Morza Czarnego, nad. którem już 
wtedy położone były dwa bogate miasta por
towe: Kilja u ujścia Dunaju i Bialogród lub 
Mkkerm.an w limanie Dniestru. Później zna
czenie Lwowa jako ośrodka handlowego na 
szereg stuleci upada. Wzmaga się ono dopie
ro od czasu, kiedy wybudowano sieć dróg ko
lejowych i kiedy Lwów stal się węzłem dzie
więciu kolei żelaznych i kilku doskonałych 
dróg bitych.

IC r. 1901 parlament austrjacki uchwalił 
budowę kanału Małopolskiego, który miał z 
jednej strony łączyć kanał „Dunaj — Odra" z 
JFi.sfa pod Krakowem, z drugiej Wisłę z 
Dniestrem. Budowę tego kanału rozpoczęto 
już w r. 1901, lecz tylko na przestrzeni między 
Zatorem a Skawinką oraz pod Krakowem. 
Przed wojna rozpoczęto studja nad budowa 
kanału wodnego, mającego łączyć Wisłę z 
Dniestrem, czyli Bałtyk z Morzem Czarnem. 
Odnoga tego kanału miała docierać do Lwo
wa i w ten sposób miał on pozyskać połącze
nie nietylko kolejowe, ale i. wodne ze wszyst

kiemi większemi miastami Polski oraz całej
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środkowej Europy (przez projektowany rów
nież kanał Wisła — Odra — Dunaj).

Nie wchodzimy tutaj w tak fachowa dys
kusję, czy byłoby bardziej wskazane połączyć 
projektowany kanał Małopolski z Dniestrem, 
czy Prutem, jak tego domaga się wybitny 
znawca spraw komunikacji wodnych, inż. Ju- 
garden (ob. jego: Rzeki i kanały żeglowane w 
b. trzech zaborach, W-wa 1921 str. 578), wska
zać tylko pragniemy na okoliczność, iż połą
czenie przy pomocy wspomnianego kanału 
Bałtyku z Czarnem Morzem, docierające rów 
nież do Lwowa, spotęgowałoby jego znaczenie 
gospodarcze do miary światowej. Przyszłość 
Targów Wschodnich ściśle wiąże się z możli
wościami rozwojowemi Lwowa i zatem po
średnio z rozbudowa nowych komunikacji 
lądowych i wodnych. Przyczyni enie się do 
wzmożenia znaczenia gospodarczego Lwowa 
powinno leżeć na sercu zarówno czynników 
rządowych, jak i władz miejskich. Dążyć na
leży do tego, by przywrócić Lwowowi trady
cje z tych czasów, kiedy podwalina i dźwig
nia jego dobrobytu były żywe i stałe stosunki 
ze Wschodem, kiedy stanowił on arsenał prze
mysłu i handlu, kiedy po Gdańsku odgrywał 
on najwybitniejszą w Polsce rolę jako ośro
dek handlowy. Dla towarów, wysyłanych z 
Zachodu na Wschód, Lwów stanowić winien 
zbiorowa stację rozdzielcza i wyładowcza, 
ważny centr dla handlu światowego, do które
go płynęłyby transporty z krajów zachodnio
europejskich, przeznaczone dla krajów na 
Wschód położonych, któryby ściągał kupców 
z całego świata i byłby terenem, na którym 
zawieranoby najpoważniejsze tranzakcje. Ta
kim stać się winien Lwów w przyszłości.

Niejednokrotnie dawały się słyszeć gło
sy, wypowiadające się przeciw międzynaro
dowemu charakterowi Targów Wschodnich. 
Wskazywano, iż przez dopuszczenie cudzo
ziemców do udziału w Targach Wschodnich 
pozbawi się je charakteru narodowego i stwo
rzy się dla przemysłu i handlu naszego kon
kurencję, która utrudni nam ekspansję 
na Wschód. Nad tymi głosami dawno 
już przeszło się do porządku dziennego. Nie 
byłoby więc celu wykazywanie ich bezzasad
ności. Tutaj pragniemy tytko podkreślić, iż 
międzynarodowość Targów Wschodnich prze- 
dewszystkiem leży w interesie Polski, że od 
wzmożenia się ich charakteru międzynarodo
wego zależny jest wzrost ruchu tranzytowego 
przez Polskę, że im większy jest udział w nich 
zagranicy, tym mocniejszą zyskujemy pod
stawę dla rozwoju naszych międzynarodo
wych stosunków handlowych. Podkreślić 
należy z uznaniem, iż Zarząd Targów to Ich 
zadanie uświadamia sobie należycie i nic 
szczędzi wysiłków, by zagranicą obudzić dla 
nich jaknajwiększe zainteresowanie. Może 
jeszcze w chwili obecnej zainteresowanie się 
zagranicą Targami Wschodnimi nie jest tak 
wielkie, jakby tego należało pragnąć, pamię
tać jednak musimy o tern, że podobny objaw 
ma miejsce również i na Targach Międzyna
rodowych, urządzanych na Zachodzie Euro
py, że w grę tutaj wchodzą przyczyny, mające 
swe źródło w' światowej koniunkturze poli
tycznej i gospodarczej, w chwili obecnej nie
zupełnie sprzyjającej tłumnemu udziałowi za
granicy w międzynarodowych targach i wy
stawach.

L. P.
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ROYAL MAIL LINĘ
Królewsko Angielska Linja Pocztowa

do New-Yorku
Kuby 

Brazylji 
Argentyny i innych krajów 

Centrala na Polskę:
Warszawa, Elektoralna 35, tel. 509-09. 
Adres telegr.: „Omarius, Warszawa".

F I L J Ei
LWÓW, Gródecka 93. Adres telegraficzny: „Omarius, Lwów".
STANISŁAWÓW, Aleja 3-go Maja 5. Adres telegraf.: „Omarius, Stanisławów”. 
KOWEL, Nowokolejowa 3.
BIAŁYSTOK, Kilińskiego 21. Adres telegraficzny: „Omarius, Białystok”, 
GRODNO. Plac Batorego 3. Adres telegraficzny: „Omarius, Grodnc”. 
GDAŃSK, Auswandererlager. Adres telegraficzny: „Roymailpac, Gdańsk'-.
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Napisał to Elbert Hubbarri, jeden z najwyhitniej- 
Ł ..—.Afr szych autorów Amerykańskich- Człowiek ten nietylko 

ii sam pisał, ale i drukował a nawet oprawiał własne
książki. Szczery artysta i dużej miary filozof wywarł on pracami swemi wielki wpływ kierunku lepszego zrazu-___ ' w i
mienia zadań i metod w handlu i przemyśle amerykańskim. Niestety zginął w czasie wojny na ckręcie „imsitania" 
zatopionym przez Niemców dn. 7 Maja 1915 r.

Krótka praca, a jedna z najbardzej popularnych_w Ameryce, „List do Garcji" nadaje się znakomicie do naszych 
stosunków i dlatego przytaczamy ją w całości.

W całej tej Kubańskiej sprawie jeden tyl
ko człowiek wybija się wyraźnie jak Mars na 
nieboskłonie.

Skoro wybuchła wojna pomiędzy Stanami 
Zjednoczonymi a. Hiszpanją, należało natych
miast porozumieć się z dowódca, powstańców. 
Goreją znajdował się wówczas w górzystych 
czeluściach Kuby, ale nikt nie wiedział do
kładnie, gdzie. Ani telegraf ani poczta nie 
mogły do niego dotrzeć. A Prezydent musial 
zapewnić sobie jego’pomoc i to szybko.

Co tu robić
Ktoś jednak powiedział Prezydentowi: 

„Jest tu pewien człowiek imieniem Rowan, 
jeżeli ktokolwiek może znaleźć Garcję, to je
dynie on".

Posłano po Rowana i wręczono mu list do 
Garcji. Nie chcę szczegółowo opisywać, jak 
to „człowiek imieniem Rowan" wziął list, za
pakował go do ceratowej koperty, ukrył ja, na 
piersiach, po czterech dniach wylądował ma
ła łódka na brzegach Kuby, zapuścił się nocą, 
w dżungle i po trzech tygodniach zjawił się. 
znowu na przeciwnym brzegu wyspy, prze
szedł pieszo wrogi kraj i wręczył Garcji list. 
Chodzi mi jedynie o ten fakt: Mc. Kinley dal 
Rowanowi list do wręczenia Garcji; Rowan 
wziął list, ale nie zapytał: „A gdzie go szu
kać?11

O bogowie! Oto jest maź, którego kazał
bym odlać w wieczystym bronzie i posag ten 
postawić w każdej szkole kraju. Nam nie tyle 
potrzeba uczonych moli książkowych, nie ty
le wiadomości o tern lub owem, ale potrzeba 
wyrobić w młodzieży mocny krzyż pacierzo
wy, który uczyniłby z nich ludzi lojalnych 
swemu przyrzeczeniu, odpowiadających za
ufaniu, przyzwyczaiłby ich do szybkiego 
działania, do koncentrowania się na posta
wionym celu, nauczyłby ich „zanieść list, do 
Garcji".

Jenerał Garcja już dawno umarł, ale są 
inni. Niema człowieka, prowadzącego jakieś 
przedsiębiorstwo, gdzie potrzeba pomocy wie
lu rak, któryby nie czuł się często zrozpaczo

ny z powodu głupoty przeciętnego pracowni
ka,, z powodu jego niezdolności lub niechęci 
do skoncentrowania się na pewnej rzeczy i 
wprowadzenia jej w czyn.

Bezmyślna pomoc, idjotyczny brak uwagi, 
bezwzględna obojętność i połowiczna praca 
wydaja się być ogólnem prawem. Nikt nie 
jest w stanie osiągnąć powodzenia, jeżeli pra
wem czy lewem, groźba lub przekupstwem 
nie zmusi innych ludzi do pomagania sobie. 
Albo jeżeli (zdarzają się czasem takie cuda), 
Bóg Najmilościwszy pośle mu Anioła Światła 
na. pomocnika.

Czytelniku, sam się przekonaj. Siedzisz w 
swem biurze, masz do swej dyspozycji, po
wiedzmy, sześciu pracowników. Zawołaj jed
nego z nich i zażądaj następującej rzeczy: 
„Proszę zajrzeć do encyklopedji i zrobić mi 
krótkie memorandum, dotyczące życia Cor- 
reggie".

Czy urzędnik ten odpowie spokojnie: „Do
brze, Panie" i zrobi to, o co prosiłeś?

Głowę dam, że nie. Spojrzy na ciebie 
swym rybim okiem i zada ci jedno lub kilka 
następujących pytań.

„A kto to był"
„Jaka encyklopedia?"
„Gdzie jest ta encyklopedia?"
„A czy to należy do moich obowiązków?" 
„Może Pan ma na myśli Bismarka?"
„A dlaczego Karol tego nie może zrobić?" 
„Czy ten Correggio już umarł?"
„Czy to bardzo pilne?"
„A może ja przyniosę książkę i Pan sam 

zobaczy?"
„Poco to Panu potrzebne?"
ł założę się dziesięć przeciwko jednemu, 

że skoro odpowiesz na te pytania i wytłuma
czysz, jak znaleźć tę informację i ną co ci ona 
potrzebna, urzędnik wyjdzie po to, aby po
szukać innego pracownika do pomocy w szu
kaniu, a potem powróci i odpowie, że takiego 
nazwiska niema. Oczywiście, mogę przegrać 
zakład, ale zgodnie z teorją prawdopodobień
stwa, nie powinienem,. Miłościwie, jeżeli jes-
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feś rozumny, to nie powinieneś tracić czasu 
na wytłumaczenie swemu „pomocnikowi", że 
Correggio należy szukać pod „C'“, « ‘de Pod 
„K", ale słodko uśmiechniesz się i odpowiesz: 
„Mniejsza z tern" i sam poszukasz, co ci po
trzeba. I ta właśnie niezdolność do samodziel
nego czynu, ta moralna głupota, to kalectwo 
woli, ta niechęć do pogodnego chwytania 
i podnoszenia ciężaru, to są wszystko powody, 
które w przyszłości musza zabić wszelki czy
sty socjalizm. Jeżeli ludzie nie chcą pracować 
dla samych siebie, to czegóż można się od 
nich spodziewać, skoro rezultaty ich pracy 
mają być podzielone pomiędzy wszystkich?

Wydoje się, że dozorca z kijem jest nie
zbędny, i obawa przed „wyrzuceniem" w naj
bliższa sobotę zatrzymuje na miejscu wielu 
pracowników. Daj ogłoszenie o korespondent
kę, a dziewięć na dziesięć zgłaszających się, 
nie będzie umiało pisać ortograficznie lub lo
gicznie. Wydoje im się nawet, że to wie jest, 
koniecznem.

Czy taka może napisać list do Garcji?
„Czy widzi Pan tego buchaltera?"—rzeki 

do mnie dyrektor pewnej wielkiej fabryki.
„Owszem, więc co?"
„Jest, to bardzo dobry buchalter, (de jeżeli 

pan go pośle na miasto dla załatwienia jakie
go interesu, to czasem może go załatwić jak 
należy, ale często może wstąpić po drodze do 
knajpy i nim dojdzie do głównej ulicy, za
pomni, z czem się go posłało".

Czy takiemu człowiekowi można powie
rzyć zaniesienie listu do Garcji?

W ostatnich czasach bardzo często słyszy
my wyrażenia współczucia dla „bezlitośnie 
wyzyskiwanych pracowników" i bezdomnych 
nieboraków, szukających uczciwego zajęcia, 
czemu często towarzysza, bardzo ostre słowa, 
skierowane do pracodawców.

Ale nic nie mówi się o tym, pracodawcy, 
który starzeje się przed czasem w bezskutecz-, 
nym wysiłku zrobienia, dobrego pracownika, 
z materjału „do niczego" i na, długiem bez-t 
owocnem poszukiwaniu „pomocników", któ- 
rzyby jednak pracowali, skoro on, pracodaw
ca, nie patrzy na nich. W każdym sklepie czy 
fabryce stale widzi się proces „przesiewania". 
Pracodawca ciągle usuwa „pomocników", 
którzy wykazali brak zdolności łub zaintere
sowania się praca przedsiębiorstwa, a na ich) 
miejsce przyjmuje coraz to nowych. 1 sorto
wanie to odbywa się bez względu na kon-. 
junkturę: tylko jeżeli czasy ciężkie i o pracę 
trudno, to odbywa się ono bardziej szczegó
łowo, (de zawsze ci wszyscy niezdolni musza 
ustąpić. Pozostaja tylko najodpowiedniejsi. 
Zmysł smnozachowawczy pracodawcy zmu
sza go do zachowania tylko najlepszych, 
tych, co mogą „zanieść list do Garcji".

Znam człowieka rzeczywiście wybitnych 
zdolności, który jednak nie jest w stanie pro

wadzić swego interesu i który nie przedsta
wia dla pracodawcy również dobrego mater
jału na pracownika, ponieważ stale nosi w so
bie podejrzenie, że ten wyzyskuje go, lub chce 
wyzyskać. Nie umie dawać rozkazów, nie 
umie ich i wykonywać. Jeżeli mu się da list, 
z poleceniem zaniesienia go do Garcji, na- 
pewńo odpowie: „Zanieś go sam".

Dziś człowiek ten obija się po ulicach, 
szukając zajęcia, a. wiatr dmucha przez dziu
ry w jego wytarłem palcie. Nikt z tych, co 
go znają, nie da mu pracy, ponieważ nosi on 
w sobie iskrę niezadowolenia i buntu. Rozu
mowanie nie pomaga, a jedyny argument, 
jaki mu może przemówić do przekonania, 
jest to koniec welkiego buta o grubej po
deszwie.

Oczywiście zdaję sobie sprawę z tego, że 
człowiek o tukiem moralnem kalectwie za
sługuje na współczucie, jak każdy kaleka, ale 
skoro już wśpólczujemy jemu, to urońmy 
również łezkę nad dola człowieka, który sta
ra się prowadzić wielkie pożyteczne przedsię
biorstwo, który pracy swej nie normuje 
gwizdkiem fabrycznym i którego włosy si
wieją w walce z obojętnością, bezmyślna, głu
pota i niewdzięcznością. Jeżeli tego nie bę
dzie czynił, czeka go głów i brak dachu nad 
glowa-

Czy ja przesadzam? Może. Ale kiedy cały 
świat jedynie krytykuje, ja chcę wyrazić 
swa sympatję dla człowieka, który osiągnął 
powodzenie, dla człowieka, który wbrew prze
ciwnością kierował wysiłkami innych i, o- 
siągnąwszy dobre rezultaty, znajduje, że jest 
to rzecz bardzo prosta. Ja sam pracowałem 
na, dniówkę, sam również dawałem pracę in
nym i wiem, że tu jest coś do powiedzenia z 
obu stron. Bieda nie jest doskonałością, łach
many nie są rekomendacją; nie wszyscy pra
codawcy są chciwi i mają ciężka, rękę, tak 
samo jak nie wszyscy biedacy są cnotliwymi. 
Całym sercem jestem z człowiekiem, który 
pracę swa. spełnia, kiedy jego szefa niema, 
równie dobrze jak w jego obecności. A czło
wiek, który skoro mu się da „list do Garcji", 
spokojnie bierze ten list bez zadawania idio
tycznych pytań i bez zamiaru wrzucenia go 
do najbliższego kanału lub zrobienia czegoś 
innego zamiast tego, co mu polecono, nigdy 
nie będzie wydalony i nigdy nie będzie zmu
szony uciekać się do strajku w celu osiągnię
cia wyższej pensji. Cywilizacja nasza wyka
zuje nam długie i mozolne poszukiwanie ta
kich właśnie jednostek. Człowiek taki otrzy
ma wszystko, czego zażąda. Potrzebny jest 
on w każdem mieście, miasteczku i wsi, w 
lazdem biurze, sklepie, składzie i fabryce. 
Cały świat woła o takiego człowieka. Jest on 
bai dzo potrzebny. Człowiek, który może „za
nieść list do Garcji".

Przełoży! T. Skarżyński.
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KRONIKA KRAJOWAIII
Przemysł włókienniczy w Łodzi.
Łódzki przemysł włókienniczy 

otrzymał wprawdzie ostatniemi 
czasy zamówienia na towary ba
wełniane do Austrii, Gdańska, a 
po części również do Rosji, na- 
ogół pozostawia jednak wywóz 
łódzki wiele do życzenia. Usiło
wania, mające na celu nawiąza
nie żywszych kontaktów handlo
wych z Rosją, odniosły tylko w 
poszczególnych przypadkach po
myślny skutek. Zaś przed wojną 
wyroby łódzkiego przemysłu ba
wełnianego dochodziły aż do naj
dalszych wschodnich krańców pań
stwa rosyjskiego (jak Mukden i 
Charbin w Mandżurii), obecnie 
wywozi Łódź tylko poszczególne 
partje towarów do Petersburga i 
.Moskwy.

Intensywny rozwój przemysłu 
łódzkiego jest nie do pomyślenia 
bez tych terenów zbytu, .jakie 
przedstawiają dla niego połacie 
rosyjskiej republiki. Tereny te są 
obecnie jeszcze z powodów natury 
politycznej prawie że niedostęp
ne, z drugiej strony jednak, t. j. 
ze strony Łodzi, nie widać plano
wej, zbiorowej akcji, mającej na 
celu odzyskanie straconych rosyj
skich rynków zbytu, jaka powin
na cechować dzisiejszą łódzką po- . 
litykę gospodarczą. Nie korzysta 
Łódź ze swego dominującego -sta
nowiska w przemyśle polskim na
wet na zajęcie odpowiednio domi
nującego stanowiska na lwowskich 
„Targach Wschodnich", zwróco
nych przecież całą czujnością i e- 
nergją na Wschód — w stronę 
Rosji i Rumunji.

Łódź nie może udzielić odbior
com rosyjskim takich samych ulg 
i udogodnień w spłatach, jakich 
udzielają im inne wschodnio - eu
ropejskie fabryki włókiennicze, co 
w rezultacie stwarza dla Łodzi 
na obszarze Rosji dotkliwą i coraz 
bardziej wzmagającą się konku
rencję.

Kredyty krótkoterminowe, jakie 
poszczególni rosyjscy kupcy hur
towni otrzymają od fabrykantów 
łódzkich, nie rozwiązują zagad 
niWywóz łódzki na Zachód, mo
żliwy obecnie, dzięki stosunkom 
walutowym, niema prze< ą
możliwości większego ^kwitu, 
wskutek silnej konkurencji prze 
mysio włókienniczego krajów za
chodnio - europejskich.

Co do samej produkcji łódzkiej,

PRZEMYŚL
sytuacja przedstawia się jak na
stępuje: Łódź wyrabia obecnie to
wary wełniane i bawełniane, a 
także i półwelniane i z tak zw. 
wełny sztucznej. Towary te wy
rabiane były przedtem głównie 
dla północnych i azjatyckich oko
lic Rosji i obecnie jeszcze są 
przez odbiorców rosyjskich poszu
kiwane specjalnie dla tych okolic. 
W dziale koców półwełnianyeh I 
bawełnianych, jakoteż chust pół- 
wełnianych, wyrabainych dawniej 
wyłącznie dla Rosji, nastąpił zu
pełny zastój, ponieważ nie nad
chodzą obecnie z Roeji zamówie
nia na te artykuły.

Fabryki łódzkie pracują ciągle 
jeszcze z ograniczeniem czasu ro
boczego.

Zwiększenie obrotu, a co za tern 
idzie i produkcji jest możliwe tyl
ko na drodze energicznej na 
Wschód skierowanej propagandy 
handlowej.

Przenikanie handlowe do Rosji 
przez stopniowe opanowywanie 
rynków zbytu w sąsiadujących z 
Rosją krajach, jak Rumunji i Tur
cji, oraz krajach nadbałtyckich, 
jest, zadaniem pierwszorzędnej 
wagi.
Przemysł piwowarski i słodowni- 

czy.
Ilość czynnych browarów wy

nosi 262, zatrudniających do 7,000 
robotników. Przemysł ten wobee 
pozwolenia na eksport słodu od
budowuje się, przesuwając więk
szą część pracy na słodownie.
Przemysł przeróbki i ziemniaków.

W kampanji 1922-23 czynnych 
było 67 krochmalni. Produkcja 
mąki ziemniaczanej wyniesie pra
wdopodobnie około 31,850 ton, wo
bec spodziewanej przed kampanją 
produkcji 59,200 ton.

Suszarnictwo ziemniaczane mia
ło czynnych w bieżącej kampanji 
150 suszarń samoistnych. Produk
cja przypuszczalnie wyniesie 62 
tysiące ton, wobec spodziewanej 
przed kampanją produkcji 85 ty
sięcy ton. Przemysł suszarniczy 
produkuje wyłącznie na eksport.

O produkcji syropiarni brak je-*  
szeze danych.

Przemysł olejowy.
Według danych otrzymanych z 

11 olejarni, czynnych jest 5 olejar
ni, z których jedna zawiesiła pra
cę z końcem kwietnia. Nieezyn- 

nych zupełnie jest, 6 olejarni, któ
re do marca r. b. jeszcze praco
wały. W olejarniach czynnych 
pracowało 192 robotników, "wszyst
kie zatrudniały około 302 robotni
ków. Produkcja w kwietniu i ma
ju wynosiła około 235 ton oleju 
rzepakowego i lnianego, oraz oko
ło 1,100 ton makuchów, .lako przy
czynę ograniczania produkcji ole
jarnie wskazują na zakaz ekspor
tu makuchów, oraz niemożność 
zbycia ich w kraju wskutek zbyt 
nizkiej ceny, przy jednoczesnym 
imporcie dużych ilości olejów za
granicznych wobec zbyt niskich 
stawek celnych.

Przemysł spirytusowy.
Przemyśl spirytusowy zakończył 

w czerwcu r. b. sprowadzanie su
rówki z gorzelń. Pozostają jeszcze 
lu i owdzie tylko nieznaczne reszt
ki do odebrania. Ogólny zlew te
goroczny nie osiągnął ilości prze- 
szłoroezncgo. Na targu spirytu
sowym stagnacja trwa w dalszym 
ciągu. Mimo tego ceny spirytusu 
wszystkich gatunków uległy no
minalnej zwyżce, czego przyczyną 
są panujące- niezdrowe stosunki 
walutowe. Zapasy równoważą się 
w przybliżeniu z zapotrzebowa
niem aż do czasu rozpoczęcia no
wej kampanji. W każdym razie 
pewnein jest, że nowa kampanją 
nie będzie obciążona starymi re
manentami.

Potrzeby przemysłu młynarskiego.
Centralny związek polsk. prze

mysłu górnictwa, handlu i finan
sów zwrócił się do organizacji 
zrzeszonych z prośbą o treściwe 
przedstawienie swych potrzeb i 
dezyderatów. W odpowiedzi na o- 
dezwę tę Związek młynarzy pol
skich przedstawił potrzeby chwili 
bieżącej tej gałęzi.

W pierwszej linji Związek pod
kreślił konieczność ograniczenia 
przywozu mąki pszennej z Amery
ki i wogóle z zagranicy przez na
łożenie odpowiednich ceł, nato
miast dopuszczenia w razie konie
cznej potrzeby dowozu zboża.

Uważana jest dalej za ważny 
postulat sprawa wywozu nadwyż
ki otręb po zabezpieczeniu potrzeb 
krajowych.

Wreszcie podniesiono stalą bo
lączkę młynarstwa i wogóle prze
mysłu brak kapitału obrotowe
go.
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Przemyśl spirytusowy i drożdżo- 
wniczy.

Na wiosenną kampanię 1922-23 
r. uruchomiono 14 świeżo odbudo
wanych gorzelni rolniczych, wo
bec czego czynnych od kwietnia 
jest na ziemiach polskich 1,223 
gorzelń, zatrudniających podczas 
kampanii około 9,500 robotników. 
Spodziewana produkcja spirytusu 
w kampanji 1922-23 wyniesie w 
przybliżeniu.

Z gorzelni rolniczych około 65 
miljonów litrów bezwodnika; z go
rzelni przemysłowych około 20 
miljonów litrów bezwodnika. Ra
zem 85 milionów litrów bezwod
nika.

Kampania 1921-22 dała 54 mil
iony 142 tysiące 42ć litrów bez
wodnika, co wskazuje na pospie
szną odbudowę w ciągu roku ubie
głego zniszczonych podczas woj
ny gorzelni.

Gorzelni przemysłowych, to .jest 
nie utylizujących wywarów iest 
47, w tym drożdżowni 16, z któ
rych jedna nieczynna.

Ogólna produkcja drożdży za 
okres od 1 kwietnia 1922 r. do 1 
kwietnia 1923 r. wyniosła 6 milio
nów 480 tysięcy kg. drożdży. — 
Produkcja za ten sam okres cza
su 1921-22 r. wyniosła 5,180,000 kg. 
Produkcja spirytusu w drożdżow
niach w kampanii 1922-23 wynio
sła 2 miliony litrów bezwodnika. 
Zniesienie zarządu przymusowego 

nad hutą „Katarzyną* 1.
W „Monitorze Polskim" ogłoszo

no postanowienie, którego mocą 
znosi się zarząd przymusowy nad 
hutą żelazną „Katarzyna" w So
snowcu, ustanowiony rozporządze
niem ministra przemysłu i handlu 
z dn. 10 marca 1919 r. Jednocześ
nie odwołuje się mianowanego 
rozporządzeniem zarządcą pań
stwowym inż. Stefana Knowia- 
kowskiego i upoważnia się go do 
oddania przedsiębiorstwa spółce 
akcyjnej „Modrzejowskie Zakłady 
Górniczo - Hutnicze".
Fabryka akumulatorów w Polsce.

Skutkiem ogromnego zapotrze
bowania akumulatorów W Polsce 
przez właścicieli posiadłości ziem
skich i zakładów przemysłowych, 
tudzież instytucji wojskowych, ko
lejowych, pocztowych i t. d„ wy
syłany corocznie na ich zakup 
miljardy zagranicę.

Jednakże wyrób akumulatorów 
wymaga specjalnych studjów che
micznych, a przytem znacznych 
nakładów finansowych, skoro w 
Europie istnieje tylko nieznaczna 
ilość fabryk tego rodzaju, a Rzplta 
Polska nawet ani jednej nie po
siada.

W istocie fabrykacja płyt aku
mulatorowych jest przed okiem 
cudzoziemca w ścisłej tajemnicy 

trzymana przez zagranicznych 
specjalistów - chemików.

Dzięki wysiłkowi i zręczności 
naszych inżynierów, procedura 
wyrobu płyt zasobnikowych prze
stała już obecnie być niemożliwą 
do rozwiązania zagadką.

Wkrótce puszczoną będzie w 
ruch w województwie poznań- 
skiem fabryka akumulatorów o 
znacznej sile wodnej i mechanicz
nej. Zakład ma być urządzony na 
wysoką skalę.
Polski przemysł zabaw karski.
Dotychczas Polska, nie posiada

jąc własnych wyrobów lub ma
jąc je w ilościach bardzo nieznacz
nych dla zaspokojenia rynku we
wnętrznego zmuszona była spro
wadzać zabawki z Niemiec i Czech.

Obecnie jednak w kierunku wy
twórczości zabawek uczyniono 
znaczny krok naprzód. Powstało 
wiele zakładów wytwarzających w 
stylu rodzimym piękne zabawki, 
znajdujące popyt niezależnie od 
rynku wewnętrznego również i za
granicą, zwłaszcza w Stanach Zje
dnoczonych dzięki właśnie swoiste
mu charakterowi zabawki polskiej
1 ich oryginalności.

Eksponaty zabawek polskich na 
Targach Wschodnich i na wysta
wie polskiej w Gdańsku wzbudziły 
duże zainteresowanie.

Polski związek wytwórni zaba
wek i przedmiotów przemysłu ar
tystycznego liczy 15 fabryk, w 
ozem 7 fabryk zabawek drzew
nych, 3 blaszanych, 3 pluszowych,
2 lalek.
' Polski związek w listopadzie 

przed sezonem Bożego Narodzenia 
mógł dostarczyć zabawek na 250 
miljonów podług ówczesnego kur
su.

Fabryka wyrobów gumowych 
„Wolbrom".

Sp. Akc. w Wolbromiu, Woje
wództwo Kieleckie, dotąd od chwi
li wybuchu wojny nieczynna, zo
stała obecnie namowo uruchomio
ną. W zakres produkcji wspom
nianej placówki przemysłowej 
wchodzić będą tymczasem te same 
rtykuły, jakie wyrabiane były 

przed wojną, a mianowicie: węże 
mowę wszelkiego rodzaju, pły

ty „Jt“, uszczelnienia, gumowe 
artykuły techniczne, gumy do po
wozów, obcasy gumowe etc.

Kapitał akcyjny wynosi mkp. 
1,200,000,000.

Do grona członków Rady zarzą
dzającej należą między innymi 
pp.: Senator dr. Ernest Adam ze 
Lwowa, dyrektor banku dr. Wik
tor Osuchowski i dyrektor' banku 
dr. Stanisław Solańskl z Warsza
wy, oraz p. Piotr Westen, przed
stawiciel wielkiego przemysłu w 
Wiedniu.

Unionbank - Dąbrowa.
Jako wypadek niecodziennej 

miary, wybija się transakcja, któ
ra niedawno miała miejsce; pomię
dzy koncernem naftowym „Dąbro
wa" a Unionbankiem. Bank ten, 
mający swoją filję wre Lwowie, na
był część akcji wymienionego 
koncernu i uzyskał wskutek te
go udział w tern przedsiębior
stwie. Zaznaczyć przytem należy, 
że Unionbank już dawniej zajmo
wał wybitne stanowisko w mało
polskim przemyśle naftowym, po
siadając poważną część udziałów 
galic. tow. naft.. „Karpaty" i pro
wadząc gospodarkę finansową te
goż towarzystwa. Przed 5-ciu la
tami ustąpił Unionbank z „Kar- 

. pat", kiedy większość akcyj prze
szła w ręce innej grupy. Po 
wojnie przeszła znowu większa 
część tych udziałów w ręce kapi
tału francuskiego, a to zarówno 
„Karpat", jak też sp. akc. .^chod
nica" i rafinerji „Apollo", które 
to przedsiębiorstwa zostały na
stępnie przyłączone do Dąbrowy.

Przez zakupno części akcji Dą
browy odzyskuje Unionbank swo
je pierwotne stanowisko w „Kar
patach", a zarazem uczestnictwo 
w całym szeregu zgrupowanych 

/>koło „Dąbrowy" przedsiębiorstw 
naftowych.

Oprócz przedsiębiorstw krajo- 
,Wych należą do „Dąbrowy" przed
siębiorstwa i rafinerie .naftowe 
zagraniczne, jak: rafiner ja „Apol
lo" w Preszburgu. „Hazaj" w 

/Budapeszcie, „Dresing" koło Wie
dnia; dalej organizacje sprzedaży 
produktów naftowych „Nowa" w 
Wiedniu, „Karpatia" w Pradze i 
„Dąbrowa" w Gdańsku.

Łączna ilość terenów naftowych 
„Dąbrowy" obejmuje około 13,000 
hektarów, ponad 350 szybów po
siada produkcję, a 60 szybów znaj
duje się w wierceniu. Na całą pro
dukcję krajową posiada „Dąbro
wa" około 25 proc., przyczem u- 
czestniezy w produkcji poza-bory- 
sławskiej w wysokości około 75 
proc., z czego w samym Bitkowie 
ma prawie 90 proc.

Wymienione wyżej rafinerie (3 
w kraju a 3 zagranicą) mają prze
szło 30,000 cystern rocznej zdolno
ści przeróbczej, pojemność rezer- 
woarów obejmuje również prze
szło 30,000 cystern ropy, a długość 
rurociągów tłoczniowych rozciąga 
się na przeszło 400 kilometrów.

Przez przystąpienie do między
narodowej unji naftowej („Ipu") 
partycypuje „Dąbrowa" w kopal
niach naftowych w Meksyku i 
Argentynie.
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SYNDYKAT ROLNICZY
w KRAKOWIE.

[enlralny Organ Handlowy dla Snólek. Kolek i Towarzystw Rolnitzyrh
KRAKÓW, Plac Szczepański N° 6, Telefon Ns 148. 

F 1 L J E: LWÓW, Plac Marjacki 10, Telefon 90.
RÓWNE, ul Szosowa-

W historii rozwoju gospodarki rolnej w Polsce 
.Syndykaty Rolnicze mieć będą chlubną kartą, jako 
organizacjo, które na podłożu działalności handlowej, 
umiały uchwycić ster kierowniczy i z roli pośrednika 
kupieckiego przerzucić się na stanowisko instruktora, 
szerzącego kulturą zawodową, dbającego nietyłko o 
zyski materialne dla stowarzyszonych, lecz i o korzy
ści ogólno - (społeczne.

Utworzony w roku 1900 Syndykat Rolniczy w 
Krakowie od chwili swojego powstania wprawną kie
rowany ręką odegrał wybitną rolą w kierunku pod
niesienia kultury rolnej i przemysłu rolnego w Ma
łopolsce. Jako centralny organ handlowy dla spó
łek, kółek i towarzystiw rolniczych, wchodząc w bez
pośrednie stosunki z najpoważniejszemi firmami wy- 
twórezemi w zakresie maszyn i narządzi rolniczych, 
nawozów sztucznych i wogóle whzelkich artykułów 
niezbędnych dla rolników, usunął grunt z pod nóg 
całej plejady kosztownych pośredników wyzyskują
cych nieświadomość lub niedostateczne orjentorwanie 
sią swojej klijenteli, przyuczył do korzystania wy
łącznie z towaru pierwszorzędnej jakości i do posłu
giwania się maszynami i narzędziami, których ce
lowość zastosowania należycie sprawdził i ocenił.

Rozszerzając stale zakres swojej działalności 
i obejmując w sferę swoich wpływów coraz szersze 
połacie kraju, Syndykat Rolniczy w Krakowie już 
przed wojną był instytucją potężną, którą nie zdołały 
zachwiać wypadki wojenne, która przeciwnie w chwi
lach dla kraju najcięższych niosła pomoc wydatną 
rolnictwu polskiemu, korzyść której dla gospodarki 
rolnej w Małopolsce najbardziej się wówczas uwyda
tniła.

Po odzyskaniu niepodległości przez Polską, po 
zlaniu się z macierzą t. z. Galicji, przed Syndykatem 
Rolniczym w Krakowie stanęły nowe zadania i cele 
do osiągnięcia, perspektywy tak szerokiej działalno
ści, że ważyć się na to mogła tylko tak dobrze zorga
nizowana i na tak poważnych materialnie podsta
wach oparta organizacja.

Zdezorganizowane drogi komunikacyjne, anor
malne warunki pracy, zaostrzone waśnie klasowe, nie
pewna sytuacja polityczna w związku z nieuregulo- 
wanemi granicami, wreszcie zbrojny zatarg z Rosją 
bolszewicką i z Ukraińcami w Małopolsce Wschod
niej — Wszystko to utrudniało i prawie uniemożliwia
ło planowe kontynuowanie działalności.

Jednak mimo te trudności Syndykat Rolniczy 
w Krakowie nie ustawał w pracy i w miarę istotnej 
możności zaspakajał potrzeby rolnictwa, dostarczając 
maszyn i narzędzi rolniczych, zbóż siewnych i nasion, 
rów i t. d. O wysokości obrotów świadczą cyfry, wy
kazujące przeciętną sprzedaż w granicach 400 mil- 
jonów marek polskich, przy 5 proc, wypłacanej dywi
dendy od udziałów i przy 12 iproc. zwrotów towaro
wych.

Syndykat Rolniczy w Krakowie posiada domy 
własne w Krakowie i we Lwowie, słowem stan posia
dania wartości miljardowej.

Sfera wpływu Syndykatu Rolniczego w Krako
wie obejmuje całą Małopolską, Wołyń, oraz południo
we połacie b. Kongresówki. Na czele tej instytucji 
handlowej rolniczej stoi Rada Nadzorcza, której pre
zesem jest Jan Gamiński oraz Zarząd w osobach pp.: 
Andrzeja, Osipa i Kazimierza Powidzkiego.

Główne kierownictwo spoczywa w doświadczo
nych rękach p. Adolfa Ponińskiego.
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I I
TOWARZYSTWO DLA PRZEDSIĘBIORSTW GÓRNICZYCH

w
w Krakowie

DZIAŁ TOWAROWY:
Telefon N° 534, 2422 Adres telegraficznyi TEPEGE KRAKÓW.

ODZIAŁY
Warszawa, ul. Hortensja 1, tel. 30389. 
Sosnowiec, ul. 3 go Maja 16, tei. 110. 
Krosno, ul. Kolejowa, tel. 66 i 38. 
Borysław, na Hubiczach, tel. 213.
Lwów, ul. Potockiego 50, tel. 589. 
Katowice, ul. Warszawska 4, teł. 1509. 
Łódź, ul. Traugutta 6.
Bydgoszcz, ul. Jezuicka 7—8.

NASZ DZIAŁ TOWAROWY zaopatruje ze składu wszystkie kopalnie oraz 
fabryki, huty i rafinerie ui następujące artykuły:
Kompresory dla celów górniczych parowe i elektryczne. 
Pompy i maszyny wydobywalne i maszyny parowe. 
Wentylatory kuzienne, ogrzewalniki paropowietrzne 
Liny Stalowe wydobywalne, kablowe, dla kolejek powietrznych. 
Blachy żelazne wszelkich rodzajów, zbiornikowe.
Żelazo, drut żelazny, szyny dla kolejek. 
Gwoździe budowlane, papowe i in.
Rury żebrowe, radjatory rury kanalizacyjne
Rury gazowe, wiertnicze i kotłowe. 
Łączniki kute i kuto-lane do rur
Motory i dynamoelektryczne
Koła pasowe z biachy stalowej dwudzielne „Vindobona”. 
Transportowanie dla wiór, kompletne suszarnie.
Pompy ,,Worthingtona* ‘ leżące i odśrodkowe.
□ ruty pompowe. Żerdzie wiertnicze.
Pasy skurzane, etc. Karbid, cement, wapno, papa dachowa, 
masa izolacyjna, izolacje z kamienia korkowege termitowe i z ka

mienia bitumowanego.

Reprezentujemy następujące firmy:
na całą Rzeczpospolitą Polską: Zwickawska fabryka maszyn T. W. Zwickau, 
Saks. na malopolskę i Śląsk Cieszyński: A. Deichsel w Sosnowcu, Fabryka 

Drutu, Lin stalowych i konopnych, Górnośląska Fabryka Pasów Transmi
syjnych, S. A. w Mochali. pasy skórzane dla wszelkich celów. B-cia Lilpop, 
Warszawa — L. Orłowski, J. Rogowicz i S-ka w Warszawie, Fabryka izo
lacji, kamienia korkowego, tektury asfaltowej i przetworów smołowych, 

Tow. Sosnowickich fabryk rur i żelaza, S. A, Warszawa, zakłady w Sosno

wcu i Zawierciu. Huta i walcownia żelaza, blach i rur, Tow. akc Zakładów 
Górniczo Hutniczyoh i Fabryk ,,Stąporków‘-, Rury żebrowe, lane, ogrzewal

niki, odlewy kuchenne, surowiec odlewniczy. Ternickie fabryki stali i żelaza, 
Schoeller T. A. Wiedeń—Ternice, stal narzędziowa i na wały transmisyjne, 
świdry do wiertarek górniczych, młoty, kilofy, stal dla przemysłu naftowego. 

S. A. Fabryki maszyn S. Waberski i S-ka, Warszawa, wentylatory suszar
nie, koła transmisyjne „Vindobona“ paropowietrzne ogrzewanie.

I I
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KRONIKA"1!- KRAJOWA
Nasz handel zagraniczny.

Główny urząd statystyczny ogła
sza następujące dane, dotyczące 
handlu zagranicznego Rzeczypo
spolitej polskiej w maju 1923 r.

W maju r. b. przywieziono ogó
łem 251,523 tony towarów, warto
ści 894,9 miljardów marek.

Przywóz węgli i kosu wynosił 
34,216 ton, wartości 7,2 miljardów’ 
marek, wywóz — 948,477 ton war
tości 229,9 miljardów marek.

Wartość wywozu pokrywa w ma
ju r. b. 93,5 proc, wartości przy
wozu. W porównaniu z miesiącem 
poprzednim wzrasta wartość przy
wozu, przy jednoczesnem zmniej
szeniu się wartości wywozu. W 
ciągu pięciu miesięcy r. b. war
tość przywozu wyniosła 478,8 mil,- 
jonów franków złotych, wartość 
wywozu — 512,9 miljonów fran
ków złotych. Bilans więc pięciu 
miesięcy, obliczony w walucie sta
łej, jest czynny.

Zestawienie z danemi za maj r. 
z. wskazuje, że przywóz bez wę
gli wzrósł z 68,4 miljonów fran
ków złotych na 100,5 miljonów 
franków złotych, a wywóz bez 
węgli z 27,7 miljonów franków zło
tych na 70,4 miljonów, franków 
złotych; wzrost więc wartości wy
wozu jest znacznie szybszy, co po
woduje wybitną poprawę bilansu 
handlowego.

Układ polsko - turecki.
W dniu 23 lipea r. b. nastąpiło 

w Lozannie podpisanie umów pol
sko - tureckich. W posiedzeniu 
wzięli udział delegaci Polski z po
słem Modzelewskim na czele i de
legacja turecka z Ismetem Baszą. 
Przewodnictwo powierzono Isme- 
towi Baszy, który, otwierając po
siedzenie, oświadczył, iż pełno
mocnicy tureccy przyjmują prze
dłożone do podpisania umowy, t. 
j. traktat przyjaźni, konwencję 
handlową i konwencję o osadnic
twie. Po analogicznem oświad
czeniu posła Modzelewskiego pod
łożyli dlelegaci swe podpisy pod 
powyższe trzy umowy.

Podpisany traktat przyjaźni 
między Polską i Turcją zawiera 
kilka artykułów, ustalających stan 
nienaruszalności pokoju, szczerej, 
wieczystej przyjaźni oraz nawią
zania stosunków dyplomatycznych 
i o przywilejach przedstawi
cielstw. Konwencja handlowa 
przewiduje m. in. wzajemną wol
ność handlu i żeglugi, zapewnia 
klauzulę największego uprzywile-

HODEL
jowania w zakresie tranzytu, o- 
kreśla prawa kupców, przemy
słowców i komiwojażerów, okre
śla uprawnienia, przysługujące 
statkom w portach obu stron, za
pewnia klauzulę największego u- 
przywilejowania w zakresie cel
nym, wreszcie omawia warunki 
ruchu towarowego i osobowego na 
kolejach. — Konwencja w sprii- 
wie osiedlania zapewnia obywa
telom obu stron swobodę osiedla
nia się i ruchu, przewidując mię
dzy innemi wolność poświęcania 
się handlowi.
Polski handel towarowy z zagra

nicą.
W naszym obrocie towarowym 

z zagranicą wyraźnie zaznacza się 
zwrot ku lepszemu: zmniejsza się 
przywóz towarów konsumcyjnyeh, 
przeważnie produktów spożyw
czych, wzrasta natomiast przywóz 
towarów produkcyjnych (baweł
ny, wełny, garbników, przędzy i 
t p.l, jednocześnie z tern wzrasta 
nasz eksport, przy tern półfabryka
ty ilościowo są na pierwszem, wy
roby gotowe — na drągiem, a su
rowce — na trzeciem miejscu. Za 
pierwsze 4 miesiące r. b. w porów
naniu z tym samym okresem cza
su w roku zeszłym, wywóz drze
wa przerobionego (deski, łaty, pod
kłady kolejowe) wzrósł 5 razy, od
padków ropy — GO razy i przę
dzy — 10 razy. Wywóz gotowych 
wyrobów zwiększył się w nastę
pujący sposób: włókienniczych 
przeszło 5 razy, skór wyprawio
nych i skórzanych wyrobów prze
szło 3 razy, wyrobów metalowych
— 15 razy, galanterji i pasman
terii — 1,3 razy i wreszcie prze
tworów chemicznych o 38 proc. Z 
surowców najwięcej wzrósł wy
wóz drzewa (budulcowego i opalo
wego) oraz cementu.

Handel Polski z Finlandją.
Handel nasz z Finlandją chara

kteryzują następujące cyfry: w 
1921 r. wywiozła Polska do Fin
landii towaru za 3 milj. mk. fiu., 
w 1922 r. — za 25 miljonów mk. 
fin., a w ciągu 5 miesięcy 1923 r.
— za 35 mil. mk. fin. Towary nie
mieckie obecnie już się Finlandji 
nie kalkulują, wobec czego handel 
Polski ma najlepsze widoki. Głó
wną przeszkodą rozwoju handlu 
polsko - fińskiego jest brak sta
łej komunikacji okrętowej z Gdań
ska do Finlandji.

^3
O uregulowanie sprawy wywozu 

towarów.
Kupcy polscy zawierają często 

umowy z kupcami zagranicznymi 
na dostawę towarów, które w da
nej chwili nie objęte są zakazem 
wywozu. W międzyczasie jednak 
ukazuje się rozporządzenie zabra
niające wywozu towaru, co do któ
rego niektóre Firmy pozawierały 
już z zagranicą umowy. W ten 
sposób kupcy polscy nie mogą do
pełnić powziętych zobowiązań i 
zmuszeni są do czynienia starań 
o pozwolenie na wywóz w drodze 
wyjątku, motywując zwyżkę swą 
prośbę tern, że przez niedopełnie
nie umowy podrywa się zaufanie 
zagranicy do kupiectwa polskie
go. W sferach kupieckich ist
nieje opinja, że o wiele skutecz
niejsze w praktyce byłoby zarzą
dzenie ministra przemysłu i han
dlu regulujące stan tej rzeczy.

Towary zimowe.
Postęp katastrofalny drożyzny 

wszelkich towarów, pomiędzy pro
wincjonalnymi kupcami detali- 
stami a fabrykantami w więk
szych miastach Rzeczypospolitej, z 
Warszawą w pierwszym rzędzie, 
wytwarza stosunki niezmiernie 
zawiłe i anormalne. W chwili 
obecnej jak corocznie o tej porze, 
detaliści prowincjonalni zaczynali 
zaopatrywać się w artykuły zimo 
we jak trykotaże, wyroby z ma
teriałów grubych, kalosze, obu
wie nieprzemakalne i t. d. Drob
ni detaliści powodowani zabiegli- 
wośeią umawiali i płacili z góry 
według cenników bieżących towar 
zimowy ku obustronnemu zado
woleniu. Kupiec pomniejszy zao
patrywał się w towar, producent 
rad był ze wzmożonych obrotów 
w sezonie martwym. Dziś fabry
kanci pomienionycli artykułów 
niechętnie przyjmują obstalunki i 
podobno nawet nie dopuszczają do 
obiegu towarów zimowych już 
przygotowanych. Chodzi im o nie- 
pozbywanie się towarów, których 
cena za kilka tygodni wzrośnie 
niepomiernie. W powstrzymaniu 
odpływu tychże artykułów są za
interesowani w równej mierze i 
dostawcy materiałów surowych, 
którym bardziej przypada na rę
kę sprzedaż tychże dla wytwórni 
o ile można najpóźniej. Tenden
cję, o której mowa już zauważy
ła publiczność prowincjonalna 
prywatna, zjeżdżająca z dalszych 
stron do Warszawy po zakupy.
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Producenci detaliści warszawscy 
pod pozorem wyczerpania zapa
sów odprawiają klijentelę z ni- 
czem i obiecują dostarczanie żą
danych przedmiotów dopiero na 
początek sezonu zimowego. Przy
toczone objawy nasuwają poważ
ne obawy o ceny towarów zimo
wych w czasie, gdy nastąpi ko
nieczność zaopatrywania się w 
czapki zimowe. Kalosze przed
mioty futrzane, bieliznę wełnianą 
i t. d.
Buraki powinny zostać w kraju.

Producenci buraków cukrowych 
z powiatów graniczących z Rumu
nią zwrócili się do rządu z proś
bą o pozwolenie na wywóz bura
ków zagranicę. Prośbę tę popie
rają dwa minister ja. Należy się 
spodziewać, że wywóz produktu, 
którego obfitość wpływa na 
zmniejszenie kosztów produkcji 
takiego artykułu codziennej po
trzeby, jakim jest cukier będzie 
bezwzględnie zakazany.

Nierzetelna konkurencja.
Szereg zagranicznych fabryk o- 

tworzyło oddziały w Polsce i wska 
zuje stale na swych etykietach 
wyłącznie zagraniczne miejsce 
produkcji. Wprowadza się tern w 
błąd spożywców polskich, dają
cych pierwszeństwo wyrobom za
granicznym, w ten sposób, że ku
pują oni wyrób niby zagraniczny 
(a w istocie fabrykowany w Pol
sce) gorszy i droższy od wyrobów 
istotnie polskich. Wobec tego gru
pa fabryk perfum zwróciła się do 
ministerjum przemysłu i handlu 
za pośrednictwem Centralnego 
związku polskiego przemysłu, gór
nictwa, handlu i finansów o wy
danie rozporządzenia, aby fabry
ki zagraniczne, wyrabiające swe 
towary w Polsce na sprzedaż na 
naszym rynku oznaczały właści
we mijesce fabrykacji.

Ministerjum przemysłu i handlu 
odpowiedziało Centralnemu związ
kowi, iż niema narazie podstaw 
prawnych dla wydania rozporzą
dzenia, nakazującego firmom za
granicznym mającym oddziały 
swych fabryk w Polsce, używania 
etykiet zaznaczających, iż produkt 
wytworzony został w Polsce. Jed
nocześnie ministerjum przemysłu 
i handlu informuje, że ministe
rjum sprawiedliwości opracowuje 
projekt ustawy w przedmiocie 
zwalczania nierzetelnej konkuren
cji.

Polska na Targach Ryskich.
W pozbawionej wielkiego prze

mysłu powojennej Rydze skończy
ły się Targi Ryskie, na których 
reprezentowane były przeważnie 
wszelkie eksportujące państwa eu
ropejskie, interesujące się nowy
mi rynkami zbytu lub starające 
się o nie na przyszłość. Na wy
stawie były więc pawilony: fran

cuski, szwedzki, sowiecki i t. d.; 
lecz najgorzej się przedstawiał z 
innymi pawilon polski, który tv 
zeszłym roku wzbudził nadzwy
czajne zainteresowanie i sympa
tię wobec swego gustownego wy
glądu zewnętrznego i urządzenia 
wewnętrznego.

W roku bieżącym następujące 
firmy polskie wystawiły swe eks
ponaty: maszyny do obróbki drze 
wa wystawiło T-wo Akc. „Unja“, 
dawn. Blumwe i Syn w Bydgosz
czy, Szajbler Grohman w Łodzi, 
Kruszę i Ender w Pabianicach 
wzory manufaktury; Odlewnia 
Stąporków armaturę do pieców 
kaflowych i elementy do central
nego ogrzewania, A. Mann z War
szawy — narzędzia stolarskie, cie

Jiiiwk s fiwerl
Fabryka wyrobów miedzia
nych i metalowych maszyn 

i kotłów.

Bielsko, Śląsk,-Ni. telef. 152.
Specjalność: Kompletne urządze
nia dla gorzelni i rafinerii. Wyko
nuje: Kotły parowe, parniki Hen- 
rego, zbiorniki i roboty kotlarskie 
wszelkich gatunków. Maszyny pa
rowe, pompy wodne i do zacieru, 
maszyny do mycia kartofli, pod
nośniki, aparaty do chłodzenia za
cieru, gniotowniki słodu. Aparaty 
do destylowania zacieru, z żelaza, 
miedzi, mosiądzu, według opaten
towanych wypróbowanych syste
mów. Roboty rurowe, wężownice, 
kształtówki z żelaza, miedzi i mo
siądzu. Armatury wszelkiego ro

dzaju. Naprawy i montowania.

sielskie i wyroby nożownicze, 
Rudzki z Warszawy wzory rur 
lanych i turbin. M. Leszczyński— 
Warszawa — próby atramentów, 
Immerglik — Kraków — wódki, 
likiery.

Naogół więc stwierdzić wypada, 
że głównie z powodów walutowych 
udział Polski w tegorocznych Tar
gach Ryskich był słaby, co jest 
niewątpliwie godne pożałowania.
Opłaty za przywóz i wywóz to

warów.
Urząd przywozu i wywozu po

bierać będzie i promile wysoko
ści faktury od każdorazowego ze
zwolenia na wywóz lub przywóz. 
W ten sposób urząd ten będzie 
pokrywał w zupełności swe wy
datki.
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wystawy

Druga wystawa wzorów polskiego 
przemysłu metalurgicznego.

Po wystawie wzorów przemysłu 
hutniczego .i maszynowego, która 
odbyła się w czerwcu i lipcu r. b„ 
osiągając duże powodzenie, orga
nizuje obecnie polski- Związek 
przemysłowców metalowych wraz 
ze S. A. „Zjednoczeni polscy prze
mysłowcy metalowi" w hali wy
stawowej przy ul. N.-Świat 50, 
drugą wystawę wzorów przemysłu 
metalowego, poświęconą specjal
nie działowi wyrobów użytku do
mowego.

Wystawa ma być otwarta dnia 
2 września i trwać będzie do dnia 
7 października r. b. W wystawie 
wezmą udział te krajowe fabryki 
metalowo, które trudnią się pro
dukcją artykułów, mających za
stosowanie w gospodarstwie do- 
niowem, jako- też sprzętów, słu
żących do umeblowania i ozdoby 
mieszkań.
Wystawa w Niżnym Nowgorodzic.

Dn. 1 sierpnia odbyło się otwar
cie jarmarku w Niżniem. Z ra
mienia rządu Sowietów otwarcia 
dokonał Ryków. Prasa sowiecka 
podkreśla wysoką wartość towa
rów przedłożonych przez same 
instytucje rządowe i ocenia je’ na 
1(10 milj. rb. złotych. W związku 
z wystawą wynikło nieporozumie
nie na tle podatkowem. Miejsco
wy bowiem oddział komisariatu 
finansów wyznaczył na towary 
prywatne a także i firm zagra
nicznych tak kolosalne podatki, że 
wśród kupców powstała panika. 
Prezes komitetu wystawy Mały
szów wystał w te.j sprawie gwał
towną depeszę do komisarjatu fi
nansów.

Targi Norweskie.
Dnia 2-go września otwierają 

swe podwoje IV Targi Norweskie 
w Chrystianii i trwać będą do dn. 
9 września.

Targi Norweskie w ciągu ubie
głych lat jednoczyły wytwórców 
norweskich ze wszystkich gałęzi 
.przemysłu i nabywców zarówno 
krajowych, jak i zagranicznych, 
(którzy przybywali ze wszystkich 
państw europejskich, a nawet z 
krajów zamorskich aby ująć w 
całokształcie istotę wytwórczości 
norweskiej i zawiązać stosunki 
handlowe z Norwegią To też na 
Targach w łatach ubiegłych tran
sakcje handlowe były bardzo licz
ne, a w roku bieżącym zapowia
da się to samo.

Jarmarki i targi w województwie 
Lubelskiem.

Wojewoda lubelski ustanowił 
jarmarki i targi w następujących 
miejscowościach Województwa lu
belskiego:

W Białej Podlaskiej — targi i 
jarmarki, z których pierwsze od
bywać się będą w każdy czwartek, 
drugie zaś w pierwszy dzień 
czwartkowy każdego miesiąca. 
Przedmiotem targów i jarmarków 
ma być sprzedaż i kupno żywego 
i martwego inwentarza, produk
tów spożywczych i innych arty
kułów użyteczności gospodarczej;

w Sławatyczach, pow. Bialskie
go.— targi, które odbywać się bę
dą w każdy poniedziałek;

w Rossoszu, pow. Bialskiego — 
targi w poniedziałki po 15-ym ka
żdego miesiąca;

we wsi Łukowo, pow. Biłgoraj
skiego — targi w każdą środę;

we wsi Huta Plebańska, pow. 
Biłgorajskiego — jarmarki odby
wać się będą w każdy wtorek;

w Świerżach, pow. Chełmskiego 
— jarmarki we środy, co dwa ty
godnie;

w os. Urzędów, pow. Janowskie
go — targi co dwa tygodnie, we 
środy;

w' Komorówce, pow. Radzyń- 
skiego — jarmarki sześć razy do 
roku we środy po 1.2, 1.4, 1.6, 1.8, 
1 9 i 1,12;

w os. Kosów, pow. Sokołowskie
go — targi i jarmarki, z których 
pierwsze odbywać się będą w każ
dy wtorek, drugie — dwa razy 
miesięcznie, w każde wtorki po 
1 i 15.

Targ w Lubią nie.
Wystawa wzorów i próbek pod 

nazwą 11 I-go Targu lublańskiego 
odbędzie się w Lublanie od 1 do 
10 września r. b.

Jesienne Targi Wrocławskie.
Trzynaste z rzędu następne Tar

gi we Wrocławiu odbędą się w 
czasie od 2 do 5 września. Urząd 
Targowy mieści się we Wrocła
wiu, ul. Elżbiety (Elisabethstr. 6), 
natomiast Towarzystwo dla ruchu 
zagranicznego znajduje się we 
Wrocławiu 2, przy Gł. Dworcu 1. 
Międzynarodowa wystawa spół

dzielcza w Gandawie.
Z inicjatywy Tow. kooperaty- 

stów odbyła się konferencja przed
stawicieli związków spółdziel
czych Rzeczypospolitej Polskiej w 
sprawie międzynarodowej wysta
wy spółdzielczej, mającej się od
być w Gandawie w r. 1924.

W konferencji wzięli udział 
przedstawiciele: Związku polskich 
stowarzyszeń spożywców, Związku 
rewizyjnego spółdzielni rolniczych 
w Warszawie, Związku rewizyjne
go i „Zespołu" pracowników pań
stwowych i komunalnych, polskie
go Związku rewizyjnego spółek 
kredytowych, Krajowej spółdziel
ni spożywców - kolejarzy, Związ
ku rewizyjnego spółdzielni woj
skowych, Patronatu spółek oszczę
dnościowych i pożyczkowych we 
Lwowie oraz rady Tow. koopera- 
tystów.

Nadto zawiadomiły o swojem 
przystąpieniu: Związek spółdzielni 
zarobkowych i gospodarczych w 
Poznaniu, centralna Kasa spółek 
rolniczych, Związek rewizyjny 
spółek rolniczo - handlowych wc 
Lwowie, Związek rewizyjny sto
warzyszeń rolniczo - handlowych 
w Krakowie.

Uczestnicy konferencji przyszli 
jednomyślnie do przekonania, że 
spółdzielczość polska winna być 
reprezentowana na wystawie spół
dzielczej w Gandawie i że należy 
dołożyć usilnych starań, aby u- 
dział ten wypadl jakuajlepiej.

W tym celu powołano Polski 
krajowy komitet organizacyjny 
międzynarodowej wystawy spół
dzielczej w Gandawie, złożony z 
5 członków, z których 4-ch miano
wicie, pp. Kleniewskiego, Mrozow
skiego, Wadowskiego i Mariana 
Rapackiego, wybrano na zebra
niu, piątego zaś wydeleguje ko
mitet wykonawczy zjazdów prze
wodników kooperacji polskiej. 
Nadto udzielono komitetowi orga
nizacyjnemu wystawy prawo ko- 
optacji.
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1JDHANH DliMA JDHANH DLRIA1
Producent wyrobów 
z wełny o w cz e j.

BIELSKO.
| Ul. Piłsudskiego 16.

Pi\ >d no te nr < less rpai clinn- 
clissess en laine cle niout n.

BIELITZ.
16 rue Piłsudski. |

„DERMH“
Wytwórnia ctiem.-kosmef. JAN PORĘBSKI, Sp. z ogr. odp.

Kraków, Podzamcze 14.

puder, mydło dla dzieci
ANTYSEPTYCZNE. SOLIDNIE WYRABIANE.

dziś w całej Polsce najwięcej rozpowszechniony puder.

„DERM ADO NT” „D E N T O L“
pasta do zębów, woda do ust

o
88
li!
86li!

Szampon, Krainy, l udry twnrzowe

PRZY WIĘKSZYCH ZAMÓWIENIACH SPECJALNY OPUST.

Polecamy również inne wyroby w zakres Kosmetyki wchodzące. 
Cenniki wysyłamy na żądanie. Wysyłka pocztowa każdego dnia,

ŚWIECE stołowe i kościelne
Fabryka świec i wyrobów woskowych

Bracia SIWIK
Jasło (Małopolska)

Dyrekcja: Kraków — Podgórze, ul. Rękawka 3, telefon 3Z-7Z.
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FINANSÓW.
Stan rachunków P. K. K. P.
Ogłoszono zestawienie rachun

ków P. K. K. P. na dz. 31 lipca 
r. b. W dniu tym obieg bankno
tów wynosił 4,478,709 miljonów 
mkp. Dług skarbu państwa 
4,485,CCO miljonów mkp. Zapas 
bankontów zagranicznych w-g pa
rytetu 2 952,289 marek złotych, za
pas dewiz na rachunkach nostro 
w-g parytetu 30,641,732 marek zło
tych, razem z górą 33 i pół milio
na miarek złotych. W porówna
niu z ubiegłym miesiącem znacz
nie się zmniejszył zapas bankno
tów zagranicznych w P. K. K. P. 
(na 1-go ub. mieś. 5,865,280 mk. zło
tych). Ubytek ten jest wynikiem 
rzucenia: większej ilości bankno
tów tych na rynek, celem ukró
cenia spekulacji, polegającej na 
wyższem cenieniu w obrotach ban
knotów aniżeli dewiz, które właś
nie raczej więcej winny być po
szukiwane. Natomiast ogólny stan 
rozporządzalnych zapasów walht 
obcych wzrósł mniej więcej w-g 
parytetu o 1,800,000 marek złotych 
(w końcu zeszłego*  miesiąca wyno
sił 31,820,267 mk. złotych). Obieg 
banknotów wzrósł w ciągu ubie
głego miesiąca o 902,060 miljonów 
mkp., dług skarbu państwa o 
1,488,500 miljonów mkp.
Nowa emisja bonów skarbowych.

Wypuszczona 1 lutego r. b. 4-ta 
seria biletów skarbowych w kwo
cie 200 miljardów mk., została 
wyczerpana. Wobec tego rada mi
nistrów upoważniła ministra skar
bu do przedłożenia sejmowi pro
jektu ustawy o z większeniu 4-ej 
serji biletów skarbowych dio wy
sokości 1,000 miljardów mk. Zwięk
szenie emisji biletów skarbowych 
wpłynie dodatnio na stan finan
sowy państwa ze względu na 
zmniejszenie emisji banknotów.
Splata długów zagranicznych Pol

ski.
W roku bieżącym spłaciliśmy 

dotychczas następujące długi za
graniczne: guldenów holender
skich 2 miijony, dolarów St. Zje
dnocz. Amer. Półn. 1,620,000, li
rów włoskich Walutą polską za o- 
koło dwu miljardów marek. Dane 
powyższe dotyczą spłaconego ka
pitału. Pozatem opłaciliśmy 915,250 
dolarów tytułem procentów od za
ciągniętych długów. Ogółem spła
ciliśmy w roku bieżącym, po 
przeliczeniu walut na dolary, oko
ło 1,860 tys. dolarów długów za
granicznych, razem zlaś z procen
tami 2,775,250 doi., co wynosi po 
przeliczeniu na naszą walutę we
dług kursu obecnego około 700 
miljardów marek polskich. Ogól

ny, pozostały dług zagraniczny 
Polski wynosi 287,175,068 dolarów. 
W roku bieżącym przypada jesz
cze jedną tylko ważniejsza spłata 
w połowie października r. b. w 
sumie 283,500 dolarów. Najwięk
szą spłatą w roku obecnym była 
rata Za. lokomotywy, dostarczone 
przez firmę Baldwin C-o, w sumie 
razem z procentami z górą miljo- 
na dwustu dolarów, którą przypa
da w czerwcu roku bieżącego, a 
zatem w okresie najcięższego 
przesilenia walutowego. Uiszcze
nie terminowe wówczas tej spła
ty było jednym z Ważnych czyn
ników, które ugruntowały zaufa
nie sfer gospodarczych świata do 
wypłacalności Polski.
Dochody monopolu tytuniowego.
Monopol tytoniowy dał w pierw

szej połowie r. b. 17,097,2 tys. zło
tych; w drugiej połowie r. b. 
przewidywany jest wpływ wyż
szy. Ogółem spodziewa się min. 
skarbu osiągnąć w r. b. z mono
polu tytuniowego 45 milj. zło

tych.
Sprawa banków gdańskich.

Ministerjum skarbu rozesłało 
do wszystkich banków w Polsce 
okólnik, w którym poleca za
mknięcie rachunku Domu banko
wego E. Heinfan i C-o w Gdań
sku, wobec stwierdzonej przez tę 
firmę sprzedaży wypłat na Pol
skę, bez posiadania w bankach 
polskich dostatecznego pokrycia.

W uzupełnieniu tej wiadomości 
należy zaznaczyć, że właściciel 
Domu bankowego, Heiman, jest 
jednym z tych rekinów waluto
wych, którzy stale spekulowali na 
spadku waluty polskiej, rzucając 
na giełdzie gdańskiej olbrzymie 
ilości marek polskich dla obniże
nia jej kursu.

Zaświadczenia dla ulg celnych.
W „Monitorze Polskim" ogło

szono obwieszczenie min. przemy
słu i handlu, że w sprawie uzy
skania zaświadczeń ministerjum 
przemysłu i handlu o ulgach cel
nych obowiązują następujące wa
runki: Zaświadczenia będą wy
dawane na odpowiednie przed
mioty zakładom wytwórczym, 
związkom zakładów wytwórczych, 
względnie syndykatom rolniczym, 
związkom rolniczym lub pojedyń- 
czym gospodarstwom rolnym. Fir
my handlowe powinny przedsta
wić upoważnienie swoich moco
dawców (odbiorców) do uzyskania 
wyżej wymienionych zaświad
czeń. Zaświadczenia będą wyda
wane na podstawie piśmiennych 
podań o przyznanie ulgi celnej, 
wystosowanych na imię ministe- 
rjum skarbu, a przesyłanych w 
dwóch egzemplarzach do ministe
rjum przemysłu i handlu. W po
daniach wskazane być winny: ro
dzaj, ilość i Waga sprowadzanych 
przedmiotów, okaz urząd celny, w 
którym dokonaną będzie odprawa 
celna. Do podań w każdym wy
padku należy dołączyć zagranicz
ne rachunki lub oferty z dbkład- 
nem określeniem danego towaru. 
Nadto, jeżeli przedmiotem poda
ni® są maszyny, aparaty lub ich 
części, należy także dołączyć ry
sunki lub fotografie tych maszyn, 
aparatów lub ich części — jeżeli 
zaś przedmiotem podania są ma
teriały surowe lub pomocnicze, 
przeznaczone do produkcji, po
winno być dołączone poświadcze
nie władzy przemysłowej II in
stancji (w wolnern mieście Gdań
sku odpowiedniego wydziału 
senatu) lub organizacji gospodar
czych o rodzaju przedsiębiorstwa 
petenta (wytwórcze czy handlo
we) i o zgodności sprowadzanych 
ilości surowca ze zdolnością prze
twórczą fabryki petenta.

Nowa emisja bonów złotych.

Na mocy ustawy z dn. 22 marca 
r. b. wypuszczono 6 proc , złote 
bony skarbowe na sumę 50 miljo
nów złotych. Pierwszy termin 
płatności bonów serji A przypada 
1 października. Aby umożliwić 
konwersję bonów przypadających 
do wypłaty, rada ministrów u- 
ehwaliłia wystąpić do sejmu z pro
jektem ustawy w przedmiocie wy
puszczenia 2-ej emisji 6 proc., zło
tych bonów skarbowych na opła
tę bonów emisji poprzedniej. Nb- 
wa emisja Wypuszczona byłaby 1 
września na ogólną sumę 50 miljo
nów złotych.
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Zakład Centralny w Krakowie, Rynek gł, 25.
Kapitał akcyjny Mkp. 1,000,020,000.

ROK ZAŁOŻENIA 1869.

Rdres telegraficzny: „Empolbank”. 
Oddział Miejski: Kraków-Podgórze.

W

w
w
w
w
w
w

Oddziały zamiejscowe:
Warszawie, ul. Marszałkowska 154.
Łodzi, ul. Moniuszki 4.
Zakopanem, ul. Krupówki 58.
Bielsku, ul. Kolejowa 8.
Tarnowie, ul. Krakowska 9.
Rzeszowie, ul. Jagiellońska 3.
Jaśle, ul. 3-go Maja.
Stanisławowie, ul. Sapieżyńska 10.w

we Lwowie, ul. 3-go Maja 10,

Instytucje należące do koncernu Banku
Bank Handlowy w Warszawie, Warszawa.
Powszechny Austrjacki Zakład Kredytowy Ziemski, Wiedeń. 
Peszteńsko-Węgierski Bank Komercyjny, Budapeszt. 
Mutuelle Mobiliere & Immobiliere, Bruksela.

Przeprowadza wszelkie tranzakcje wchodzące 
w zakres działalności bankierskiej, zakłada 
i finansuje różne przedsiębiorstwa handlowe 

i przemysłowe.
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UstawodawczaKronika

Księgi obrotu.
Rozporządzenie ministra skarbu 

w prawie prowadzenia księgi o- 
brotu wprowadza pewien rodzaj 
specjalnej celowej pojedynczej 
buchalter ji. Jest to połączenie 
jednocześnie książki towarowej i 
kasowej, zastępującej całą buchal
terię tam, gdzie ona nie bywa od
powiednio prowadzona. Każda po
zycja musi być poparta dowoda
mi. Księgi obrotu mają tę dobrą 
stronę, że zmuszają do prowadze
nia książek i zachowania porząd
ku handlowej rachunkowości. Na
wet tam, gdzie prowadzoną jest 
podwójna buchalteria „księga o- 
brotu nie będzie zbyteczną, gdyż 
stanie się sprawdzianem dochodów 
firmy. Oały szkopuł sprawy leży 
jak zwykle w obliczaniu prawi- 
dłowem remanentu towarów lub 
surowców, a głównie w pozycjach 
tani, gdzie niema kapitału obro
towego i w płaceniu procentów od 
pożyczek, a tein samem, że targ 
lub produkcja może nic starczyć 
na pokrycie wydatków. Dla ru
tynowanego buchaltera sprawdza
nie podług ksiąg nie będzie sta
nowić trudności. Trudnością jest 
jednak „pojęcie" przychodu towa
rów z rozchodem kasy i 
dziennych jako rozchodu, 
jęcie właśnie przychodu i 
ru gmatwa myśl dobrą i 
przyczyną nieporozumień.
my, iż więcej prawidłowy byłby 
podział na przychód i rozchód ka
sy i przychód i rozchód towarów, 
a ten ostatni w czasach kosztu i 
sorzedaży, w dwóch rubrykach, 
dla możności sprawdzania zarów
no remanentu Jak i zysku, wresz
cie ilości i Wagi. Początek jed
nak zrobiony, a życie przyniesie 
z sobą pewne zmiany, które upla- 
stycznią to, co> jest potrzebne do 
wiadomości zarówno firmy jak i 
skarbu.
Ustawa o ochronie wynalazków.
Senacka komisja gospodarstwa 

społecznego łącznie z komisją pra
wniczą niedawno obradowały nad 
projektem ustawy O ochronie wy
nalazków. W obradach wzięli u- 
dział zaproszeni przez komisję 
rzeczoznawcy w osobach prof. 
Zolla oraz 
Prof. Zoll 
przyjęciem 
brzmieniu 
jest zwolennikiem 
systemu patentowania wynalaz
ków, który w procedurze swej jest 

targów 
To po- 
rozcho- 
będzie 
Sądzi-.

zaproszeni 
w

dr. Skrzypkowskiego. 
■wypowiedział się za 
projektu ustawy w 

sejmowem. Prof. Zoll 
romańskiego

szybszy od systemu niemiecko - 
amerykańskiego, polegającego na 
przewlekłem badaniu. Gdy pierw
szy system daje możność udziela
nia wynalazcy patentu w ciągu 1 
—2 miesięcy, to system drugi wy
maga znacznie dłuższego czasu. 
Wymaga on ogromnego aparatu 
technicznego, Polska zaś w obec
nym czasie nie może sobie pozwo
lić na zwiększenie liczby urzęd
ników. W polskim urzędzie pa
tentowanym jest zgłoszonych 
12,000 wynalazków, które przy sto
sowaniu systemu amerykańsko - 
niemieckiego zbyt długo musiały- 
by czekać na opatentowanie.

Dr. iSkrzypkowski jest innego 
zdania i twierdzi, że system ame
rykańsko - niemiecki, oparty o 
długotrwałe badania i próby, da
je większą gwarancję, co do do
skonałości danego wynalazku. Te
go samego zdania są senatorowie 
Brnn i Baliński, senatorowie zaś 
Nowak i Długosz popierają wy
wody prof. Zolla. Przedstawiciel 
urzędu patentowanego złożył dano 
liczbowe, tyczące się reprezento
wanego przezeń urzędu. Urząd po
siada 7 techników specjalistów 
oraz 60 urzędników personelu. 
Przy systemie romańskim można 
byłoby patentować średnio po 75 
wynalazków miesięcznie, przy a- 
merykańsko - niemieckim 25. Dy
skusji nie ukończono.

Tymczasowa rada spożywców.
W wykonaniu uchwały rady mi

nistrów z dn. 1 lutego 1923 r„ o 
utworzeniu przy nadzwyczajnym 
komisariacie zwalczania drożyzny 
w celu spółlpracy z nim tymczaso
wej rady spożywców, p. minister 
spraw wewnętrznych zwrócił się 
do instytucji, których przedstawi
ciele wejść mają do wspomnianej 
rady, z prośbą o wyznaczenie de
legatów. Tymczasowa rada spo
żywców ma się składać z 10 osób: 
5 —-z nominacji z pośród wybit
nych dzidłaczów - ekonomistów i 
5 delegatów po jednym od „Związ
ku miast polskich", „Tow. apro
wizacji miast", „Związku polskich 
stowarzyszeń spożyw.", „Związku 
robotniczych spółdzielni spożyw
czych" i „Związku rewizyjnego 
spółdzielni pracowników państwo
wych i komunalnych". Tymczaso
wa rada spożywców rozpocząć ma 
swe prace w najbliższym czasie.

Ustawa o podatku dochodowym.
W Nr. 77 Dziennika Ustaw ogło

szony został pełny tekst znoweli
zowanej ustawy o państwowym 
podatku dochodowym w brzmieniu 
obecnie obowiązującem, po u- 
względnieniu wszelkich zmian, 
wprowadzonych do ustawy z dn. 
16 lipea 1920 r. przez nowelę z dn. 
kwietnia 1922 r. i dnia 9 marca 
b. r.

Ogłoszona ustawa, obejmująca 
131 artykułów, stanowić będzie ja
ko źródło prawie znaczne udogod
nienie dla płatników państwowego 
podatku dochodowego.

O prawa akcjonarjuszów.
W związku z rozlegającemi się 

z wielu stron skargami właścicieli 
akcji na pokrzywdzenie ich przy 
nowych ęmisjhch przez zarządy 
TOw. akcyjnych, otrzymujemy ze 
źródła miarodajnego wyjaśnienie 
następujące:

Ministerja skarbu oraz przemy
słu i handlu, powołane do zatwier
dzania warunków nowych emisji, 
zwracają baczną uwagę na to, 
aby ograniczenie prawa otrzyma
nia nowych akcji na podstawie 
posiadania dawnych, było i for
malnie i rzeczowo umotywowane. 
Jeżeli rząd zatwierdza emisję, w 
której takie ograniczenie jest sto
sowane, — to dzieje się to tylko: 
1) gdy uchwała zapadła na zebra
niu akcjonarjuszów przytłaczają
cą większością głosów; 2) gdy w 
terminie miesięcznym od dnia, po
wzięcia uchwały przez walne zgro
madzenie akcjonrjuszów nie wpły
nie skarga od akcjonarjuszów po
krzywdzonych.

Pozatem ograniczenia takie są 
uwzględnione, .gdy nowa emisja 
przeznaczona jest n'a zapłacenie 
za majątek nabyty lub też na spła 
tę już zaciągniętych długów.

Należności celne.
Na mocy rozporządzenia Mini

stra skarbu dyrekcje polskich ko
lei państwowych korzystają z pra
wa do odraczania wpłaty należno
ści celnych na czas do 2-ch mie
sięcy, o ile odprawy celnej towa
rów dokonały ajencje celne tych 
kolei. — Zobowiązania powinny 
być pokryte przez Dyrekcje Pol
skich Kolei Państwowych po upły
wie miesiąca, wpłata powinna na
stąpić najdalej w ciągu pierw
szych pięciu dni każdego miesią
ca.
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Spirytus.
W „Dzienniku Ustaw" ukazało 

się rozporządzenie ministra skar
bu co do dodatkowego opodatko
wania spirytusu, wydane w wyko
naniu rozporządzenia rady mini
strów z dn. 26 lipca r. b.

Opodatkowanie to podniesiono z 
20 na 35 tysięcy marek od litra 
spirytusu 100-stopniowego.

Przedsiębiorcy fabryk wódek (li- 
kierni, rozlewni), tudzież hurtow
ni i detaliczni sprzedawcy wódek 
obowiązani są zamknąć z dniem 
wejścia w życie rozporządzenia ra
dy ministrów z dn. 28 lipca pro
wadzone w ich przedsiębiorstwach 
książki i rejestry przychodu i roz
chodu spirytusu i wyrobów wód- 
czanych i wyprowadzić pozostały 
na ten dzień zapas.

Przedsiębiorcy ci, jak również 
osoby prywatne, posiadające wię- 
cbej, niż 5 litrów stustopniowego 
spirytusu, zawartego w spirytu
sie i wyrobach wódczanych, po- 
n.-inni zgłosić pisemnie w dwu eg
zemplarzach, w przeciągu trzech 
dni: w b. zaborze rosyjskim wła
ściwemu urzędowi akcyz i mono
polów, Zaś poza siedzibą tego u- 
rzędu właściwemu inspektorowi 
kontroli skarbowej, a w b. zabo
rze austriackim i pruskim równo
rzędnym urzędom skarbowym — 
xały zapas spirytusu i wyrobów 
wódczanych (likierów, wódek, ru
mu, koniaku i t. p.), jaki znajdo
wać się będzie u nich w dniu wej
ścia w życie rozporządzenia rady 
ministrów z dn. 26 lipca 1923 r.

Odbiorcy posyłek spirytusu lub 
wyrobów wódczanych, wysłanych 
przed dniem wejścia w życie roz
porządzenia rady ministrów z dn. 
25 lipca 1923 r., a odebranych po 
tym dniu, obowiązani są zgłosić 
je powyżej wymienionym urzędom 
w przeciągu 3 dni po odbiorze.

Zgłoszenie zapasów ma zawierać 
dane co do ilości i stopniowości 
spirytusu, a co do wyrobów wód- 
ezanych ilości i pojemności na
czyń, zawierających te wyroby i 
ogólną liczbę litrów bieżących, da
lej miejscowość i miejsce przecho
wania zapasów.

Na podstawie otrzymanego zgło
szenia nastąpi -zbadanie zapasów 
pracz organy skarbowe, z pozo
stawieniem jednego egzemplarza 
oznajmienia posiadaczowi zapa
sów, który będzie obowiązany 
uiścić dodatkowy podatek w naj
bliższej kasie skarbowej do dni 8.

Na znak dodatkowego opodat
kowania wyrobów wódczanych na
lepi zgłaszający na każdej flasz
ce z wyrobami wódczanemi, nieza
leżnie od opasek, poprzednio na
lepionych, jeszcze jedną typu o- 
statniego i to równolegle do ety
kiety.

Z dniem wejścia w życie rozpo
rządzenia rady ministrów z dn. 26 
lipca 1923 r., obowiązane są fa
bryki wódek (rozlewnie, likiernie), 
aż do wyczerpania zapasu opasek, 
nakładać na flaszki z wyrobami 
wódczanemi po dwie takie opaski. 
Regulamin Komitetu ekoinom.

ministrów.
Rada ministrów zatwierdziła no

wy regulamin komitetu ekono
micznego ministrów, analogiczny 
do regulaminu rady ministrów.

Według regulaminu tego, w o- 
bradach komitetu ekonomicznego 
ministrów z głosem decydującym 
biorą udział ministrowie, a wice
ministrowie i dyrektorowie depar
tamentów uczestniczący w obra
dach komitetu w zastępstwie swo
ich ministrów, mieć będą głos de
cydujący tylko w sprawach swe
go wydziału. Kompetencje komi
tetu ekonomicznego nie uległy 
zmianie.

Komitet ekonomiczny powołany 
jest:

I) do przygotowawczego rozwa
żania dla rady ministrów spraw: 
1) dotyczącyh programu i ogól
nych zasad polityki ekonomicznej 
rządu; 2) wniosków ustawodaw
czych z dziedziny gospodarczej 
oraz 3) wszelkich spraw o znacze
niu ekonomicznem, które ze wzglę
dów formalnych lub rzeczowych 
wymagają rozstrzygnięcia przez 
radę ministrów; 4) wszelkich 
spraw natury gospodarczej, które 
należąc do zakresu działania re
sortowych ministrów, wymagają 

jednakże uzgodnienia w postępo
waniu między ministrami; 5) roz
porządzeń i zarządzeń natury go
spodarczej, które należąc do za
kresu działania resortowych mi
nistrów, mają większą doniosłość 
gospodarczą lub dotyczą zakresu 
działania resortowych ministrów, 
mają większą donlosłoć gospodar
czą lub dotyczą zakresu działania 
kilku ministrów reprezentowa
nych w komitecie ekonomicznym 
ministrów;

II) do rozważania i rozstrzyga
nia: 1) spraw przekazanych ko
mitetowi ekonomicznemu mini
strów do ostatecznej decyzji przez 
radę ministrów, oraz 2) spraw na
leżących do zakresu działania po
szczególnych ministrów, a doty
czących; a) umów wywozowych 
rządowych, b) umów o dostawach 
rządowych zagranicznych, d) kre
dytów, gwarancji i pożyczek rzą
dowych, które przewyższają ogól
ne sumę 100 miljonów marek dla 
jednego przedsiębiorstwa.
W sprawie zakupu ropy brutto- 

wej.
Weszło w życie rozporządzenie 

ministra przemysłu i handlu, wy
dane w porozumieniu z ministra
mi sprawiedliwości oraz spraw 
wewnętrznych w sprawie wyko
nania ustawy z dnia 1 maja r. b. 
o zakupie t .zw. ropy bruttowej 
dla państwowej fabryki olejów 
mineralnych w Drohobyczu.

Tekst rozporządzenia powyższe
go ogłoszony został w nr. 69 „Dz. 
lTstaw‘.
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Związek zawodowy inżynierów 
przemysłu metalowego.

Zarejestrowano ustawę nowego 
związku zawodowego, pod nazwą: 
Polski Związek zawodowy inży
nierów przemysłu metalowego.

Siedzibą Związku jest Warsza
wa, terenem zaś działalności ca
ła Rzeczpospolita Polska.

Zadania Związku są następują
ce: obrona i popieranie intere
sów ekonomicznych i kultural
nych inżynierów przemysłu me
talowego i uniezależnienie go od 
przemysłu metalowego zagranicz
nego, a także obsadzenie placó
wek polskiego przemysłu metalo
wego przez siły techniczne wy
łącznie polskie; organizowanie 
zbiorowych akcji, mających na 
celu polepszenie warunków by
tu; zabezpieczenie materialne na 
wypadek choroby, braku pracy, 
kalectwa i starości.

Zarząd Związku stanowią pp.: 
.Józef Weber, Władysław Smacz- 

* ny, Edward Pietraszkiewicz, Jó
zef Gośeicki i Stefan Jaśkowski.

Adres tymczasowy zarz.: Mar
szałkowska 25, m. 52, na ręce inż. 
Pietraszkiewicza.
Kolejka Sosnowiec — Katowice.
Udzielono pozwolenia towarzy

stwu węglowemu w Polsce na 
prowadzenie studiów przedwstęp
nych celem wybudowania nor
malno - torowej kolejki elektrycz
nej z Sosnowca do Katowic i z 
Czeladzi do Bytomia. Wyżej wy
mienione towarzystwo projektuje 
także wybudowanie kolejki elek
trycznej przez Sosnowiec do Kra
kowa.
O giełdę drzewną i płodów rolni

czych w Bydgoszczy.
Ktokolwiek zna stosunki ekono

miczne nadnoteckiego okręgu, 
związane ściśle z stosunkami resz
ty Pomorza, ten stanowczo musi 
się dziwić, iż Bydgoszcz, ten pol
ski Manchester, nie posiada dotąd 
giełdy drzewnej ani też giełdy 
płodów rolniczych. Zacznijmy od 
pierwszej. Okręg nasz obejmuje 
olbrzymią liczbę placówek handlu 
i przemysłu drzewnego, słynąc z 
nieprzeciętnego poziomu tych ga
łęzi ekonomicznych w całej Pol
sce. Skoro nie dające się zaprze
czyć fakta powyższe, oparte na da 
tach statystycznych, stwierdzają
cych, iż w okręgu Izby posiada
my 75 tartaków oraz 30 zarejestro
wanych kupców drzewnych, prze
mawiają dobitnie za konieczno
ścią giełdy drzewnej, to niemniej 
trzeba wziąć pod uwagę, że wy

Różne.

łącznie giełda tego rodzaju zwią
zana jest jakoby z kwestją portu 
i nadbrzeżnej składnicy. W odróż
nieniu bowiem giełd innego ro
dzaju, musi ta ostatnia dawać 
możność interesentom oglądania 
towaru, a to dla notorycznej róż- 
nolitości gatunków drzewa. Pod 
tym względem posiada Bydgoszcz 
nielada atut, albowiem port byd
goski liczy 95 hektarów powierzch 
ni, może zatem pomieścić 300.000 
mtr. kub. drzewa. Utworzenie 
giełdy drzewnej w Bydgoszczy 
przyczyniłoby się z jednej strony 
nader dodatnio do coraz pomyśl
niejszego rozwoju przemysłu i han 
dlu drzewnego w naszym okręgu, 
jakoteż na Pomorzu, którego in
teresu są z okręgiem nadnot.ee- 
kim najściślej związane, oraz z 
drugiej strony wpłynęłoby po
myślnie na stosunki gospodarcze 
całego państwa przez uniezależ
nienie tutejszego przemysłu drzew 
nego od wpływu gdańskich spe
kulantów. Nadmienić wypada, że 
nawet Warszawskie Zrzeszenie 
Właścicieli Lasów jeszcze z po
czątkiem 1922 r. wypowiedziało 
się w powyższym kierunku przy
chylnie dla Bydgoszczy.

Kwestia druga, kwestja giełdy 
płodów rolniczych przedstawia się 
następująco: notowania cen zie
miopłodów dokonywała Izba Prze
mysłowo-Handlowa w Bydgoszczy 
od lat z górą trzydziestu codzien
nie aż do wybuchu wojny, zaś na
stępnie dwa razy w tygodniu, co 
do dnia dzisiejszego praktykuje. 
To dowód najlepszy, że giełda po
wyższa jest u nas pożądaną i ko
nieczną, że tak powieim, ®amo 
życie gospodarcze utworzenia jej 
się domaga. Niemniej przemawia
ją w tym kierunku ostatnie daty 
statystyczne tutejszego przemy
słu i handlu spożywczego, które 
wykazują 235 firm handlowych, 
trudniących się handlem zboża, 
nasion, ziemiopłodów, paszy, ziem
niaków oraz sztucznych nawo
zów, w tern firmy jednoosobowe, 
spółki jawne, komandytowe i to- 
warszystwa akcyjne oraz spółki 
zakupu i sprzedaży. Ponadto prze
mawia dobitnie cyfra 59 młynów 
oraz 6 fabryk przetworów ziem
niaczanych i suszarni ziemnia
ków, jakoteż około 50 gorzelni i 
20 browarów. Powyższe względy

R ó ż n e.

mając na uwadze, przesłała Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Byd
goszczy na ręce p. Ministra Skar
bu oraz Przemysłu i Handlu w 
Warszawie odpowiednie memoria
ły z prośbą o udzielenie zezwole
nia na otwarcie giełdy drzewnej 
i płodów rolniczych w Bydgoszczy 
na zasadzie ustawy z dnia 20 sty
cznia 1921 r. o organizacji giełd 
w Polsce art. 1 ust. 3, dołączając 
równocześnie projekty statutów ce 
leni zatwierdzenia.

Plany i manewry Standardu.
Standard Oil Company zapuszcza 

coraz dalsze korzenie w naszym 
przemyśle naftowym. Zdaw.ua ra- 
leży do tej grupy „Vac'.i'i u Oil 
Company", posiadająca rafinerię 
w Dziedzicach i szyby w Borysła
wiu. Standard, zakupiwszy Rafine
rię Trjesteńską, nabył tern samem 
jej 50 proc, udział w kopalniach 
p. Franciszka Bruggera, a tenże 
widział się potem zmuszonym 
sprzedać Standardowi też i swoje 
50 proc. Dalej zakupił Standard 
25 proc, w Spółce Akcyjnej „Bra
cia Nobel w Polsce", oraz założył 
własną spółkę akcyjną ..Olej Skal
ny" .Obecnie słyszymy, że są już 
układy o zakupno firmy Dawid 
Fanto, a też przebąkuje się o 
tern, że dużo akcji wszelkich za
granicznych koncernów, które są 
„anonim," znajduje się już przez 
osoby podstawione w ręku Stan
dardu. Wszystkich tych wiado
mości nie trzeba brać zbyt do
słownie, gdyż tego rodzaju alan'- 
my nieraz już zostały zdewasto
wane; należy być jednak przygo
towanym na tego rodzaju obrót 
rzeczy. Należy też pamiętać, że 
Standard pomawiano kiedyś o za
miar spowodowania <zupełnego 
wstrzymania ruchu w naszym 
przemyśle naftowym. Z powodu 

tego rodzaju planów, nawet rząd 
austriacki musiał podjąć w roku 
1909 ostrą walkę ze Standardem. 
— która szła tak daleko, że rafi
neriom w Dziedzicach i w Lima
nowej odcięto tory dojazdowe. 
Trudno nam w takie plany wie
rzyć, gdyż Standard stać wpraw
dzie na to, aby zakupiwsy nasze 
kopalnie li fabryki, wstrzymać 
ich ruch i pozbyć isię konkurenta; 
ale przecież musi on wierzyć, że 
Polska nie dopuści do zniszczenia 
tej podstawy swego pogotowia o- 
bronnego; gotowa jest jednak do 
ułożenia stosunków na podstawie 
zgodnego współdziałania w ?os- 
woju przemysłu.

Zdaw.ua


446 PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO - HANDLOWY Rok 3

L.

Rok założenia 1865. Rok założenia 1865.

FABRYKA SUKNA I WYROBÓW WEŁNIANYCH

Abr. Gross, Bielsko (śiąsk)
Dostawca Armji Polskiej, Marynarki, Dyrekcji kolei państwowych, poczt i prywatnych zakładów. 

Wyrób sukna wszelkiego rodzaju, kamgarnów, szewiotów, sukien 
chłopskich i na obuwie Derki na konie, pledy i koce do podróży.

W szczególności: 
Przędza kilimkarska, gobelinowa, smyrneńska, na krajki i wszelkiego rodzaju. 

Wyrób chodników, dywanów przed łóżka i okrycia na podłogi.
EXPORT

Tylko czysta wełna zagraniczna Farby prawdziwe i trwałe.

♦

RDSEN, PETZ i S-ka
WARSZAWA, Nalewki 28. Telef. 157-13.

w y

KAPELUSZE SŁOMKOWE:
MĘSKIE, DAMSKIE i DZIECINNE.

13 I A:

CZAPKI SPORTOWE:
SKÓRZANE i SZYTE KAPELUSZE

A

Duży wybór. Solidne wykonanie. Najnowsze modele.

WYSTAWIAMY:
na TARGACH WSCHODNICH w Pawilonie Pałacu Sztuki: Miejsce Ns 14.

♦♦
♦

PASTA DO ZĘBÓW

CHLORODONT
WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Wyrabia Laboratorjum „LEO” Kraków.



Rok 3 PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO - HANDLOWY 447

[KRONIKA ZAGRANICZNA
2*

ANGLJA.
Filtra rosyjskie na rynku londyń

skim.
W ciągu pierwszych 5 miesięcy 

r. b. handlowe przedstawicielstwo 
sow. Arhos w Londynie sprzeda
ło rozmaitych futer za ogólną su
mę 960,384 funt. st. Na pierw- 
szem miejscu stoją futra wiewió
rek syberyjskich (293,497 funt, st.), 
na drugiem karakuły (132,462 funt, 
st.), na trzeeiem —• lisy (66,306 
funt. st.).
Poszukiwania rządowe w Anglji.
Według raportu t. zw. general

nego audytora rządu angielskie
go, dokonywane przez rząd po
szukiwania ropy w kilku miej
scowościach na terytorjum An
glji właściwej, nie dały pomyśl
nych rezultatów. Wiercenia zo
stały wobec tego wstrzymane i 
rozpoczęto całkowitą likwidację 
odnośnych przedsięwzięć. Rezul
taty likwidacji ujawniają się do
piero w sprawozdaniu za rok 1923, 
w ciągu którego likwidacja ma 
być przeprowadzona. Raport prze
widuje, że wpływy osiągnięte ze 
sprzedaży urządzeń, nie pokryją 
poczynionych wkładów i straty 
wyniosą około 600,000 funt, sterl. 
Przywóz węgla angielskiego i pol

skiego do Niemiec.
W związku ze wzrostem kursu 

dewiz, cena na węgiel niemiecki, 
pomimo nowej podwyżki cen, jest 
obecnie dwa razy niniejsza, niż eo
na na węgiel angielski. Co do ga
tunku, to wartość użytkowa 1 to
ny węgla angielskiego jest rów
na wartości użytkowej 1 tony wę
gla westfalskiego (orzech I), 1,6 
brykietów węgla kamiennego, lub 
4 ton węgla brunatnego. Cena 
węgla niemieckiego wynosi wraz 
z frachtem (Hamburg) 350,000 m. 
za tonę, podczas gdy tona węgla 
angielskiego wraz z frachtem 
Hamburg wynosi 690,000 mk. Rów
nież cena na brykiety i węgiel 
brunatny jest w Niemczech niż
sza o 50 proc, w porównaniu do 
cen światowych. Wobec powyż
szego zrozumiałem jest, iż przy
wóz węgla do Niemiec zmniejsza 
się z każdym miesiącem, i tak w 
kwietniu przewyższał 2 mil. ton, 
w maju wynosił już tylko 1,87 
mil. ton, w bieżący/m miesiącu 
można będzie liczyć na nową zniż
kę do 1,5 mil. ton. Węgiel 
importowany jest z Anglji i 
meryki (specjalnie na użytek 
lei żelaznych). Zmniejszenie 
portu węgla z Anglji wypływa i 
ze spodziewanego znacznego zni-

ten 
A- 

ko- 
iin-

żenią cen na wągiel angielski. W 
ostatnich ośmiu tygodniach An- 
glja zmniejszyła już ceną na 
koks (foundry coke) z 70 sh na 
60 sh.

Przywóz wągla z polskiego Gór
nego Śląska odbywa sią regular
nie w ilości 600,000 ton miesiącz- 
nie w. g. danych prywatnych nie
mieckich, z czego około 250,000 
ton zużywają koleje. Cena wągla 
tego wynosi około 350,000 za toną. 
Przywóz wągla z niemieckiego G. 
Śląska jest obecnie z powodu pa
nującego tam strajku, wstrzyma
ny.

Statystyka urządowa co do przy
wozu wągla z zagranicy ukazuje 
sią z dość wielkiem opóźnieniem. 
Obecnie posiadamy następujące o- 
stateczne dane o imporcie wągla 
w pierwszym kwartale r. b. 
Przywóz w tysiącach centnarów 

metrycznych.
1923 r. 1922 r.

marzec, luty, stycz. Przeć, 
mieś.

wę-

Ogółem 33977 14218 18701 10499
w tern z:

Zagł. Saary 3 430 601 956
Anglji 13194 5218 5415 6495
Czechosł. 1002 159 23 89
G. Śląska
polśk. 19750 8376 12335 4991
W kwietniu przywóz ogólny 

gla wyniósł około 45 mil. centn. 
podwójnych.

Z powyższej tabeli wynikałoby, 
że największe znaczenie jako źró
dło zaopatrzenia w wegiel ma o- 
becnie dla Niemiec Górny Śląsk 
polski; poza ogólnemi względami 
gospodarczemi zależy to głównie 
od stanu waluty polskiej oraz od 
trwającej dotychczas zależności 
wzajemnej obydwu walut, wskutek 
której wszelkie zmiany odbijają 
sią równolegle niemal na stanie 
obydwu rynków polskiego i nie
mieckiego i stosunek pozostaje 
prawie niezmiennym.
Przemysł górniczo - hutniczy we 

Francji.
Produkcja stali i żelaza w hu

tach francuskich wykazuje ten
dencją zwyżkową. Zastój, datu
jący sią od chwili zającia zagłę
bia Ruhry, zanika stopniowo. W 
grudniu r. z. czynnych było 116

spadkiem
wzmożenie

pozostaje

hut, w czarwcu zaś b. r. praco
wało 99 hut, w tern 66 w Lotaryn- 
gji i we wsch. Francji. Ilość 
wyprodukowanego surowca i sta
li wzrosła również w czerwcu, nie 
dosiągła jednak poziomu produk
cji grudniowej. Można jednak sią 
spodziewać dalszego wzrostu pro
dukcji w związku ze 
franka, co wpływa na 
sią eksportu.

Naogół eksport stali 
w tyle za cyframi eksportu w la
tach przedwojennych. Za pierw
sze 5 miesięcy r. b. wywieziono 
stali 698,000 ton, w roku 1913 zaś, 
w tym samym czasie wywóz się
gał 807,000 tonn. Zwiększył się 
natomiast wywóz surowca: 236,000 
tonn wobec 178,000 ton. Braki w 
dostawie węgla z Niemiec wyrów
nane zostały wzmożoną produkcją 
kopalń francuskich. W maju o- 
siągnięto rekordową cyfrę 3 mil
jonów tonn węgla.

Sytuacja 
hutniczym 
najgorsza, 
stawia się 
baronów stalowych oczywiście.

BELGJA.
Obrót dewizami w Belgji.

W związku z zaznaczającym się 
spadkiem franka belg, wydał król 
dekret, który występuje energicz
nie przeciw spekulacji walutowej. 
Podobnie jak i w Polsce i w 
Niemczech dekret króla belgij
skiego ujmuje handel dewizami 
w Belgji w ścisłe ramy reglamen
tacji.

Prawa dewizowe otrzymała tyl- 
kO' niewielka ilość banków. Mu
szą one jednak złożyć wielką sumę 
jako kaucję, a zakupów i sprzeda
ży mogą dokonywać tylko na pod
stawie faktur.

Wszelka prywatna spekulacja 
zakazana jest pod grozą kar wię
ziennych i grzywien.
Pożyczka walutowa dla Belgji.
Jak informują „.lournal", obec

nie toczą się rokowania między 
rządem belgijskim a francuskim 
w sprawie przyznania wielkiego 
kredytu bankowego Anglji na ce
le akcji dla podniesienia kursu 
franka belgijskiego.

Chodzi tu o pożyczkę w wyso
kości 500 miljonów franków, któ
rej gotowe są udzielić banki pary-

ST. ZJEDNOCZONE.
Z życia Stanów Zjednoczonych.
Stany Zjednoczone odczuwają 

Skutki wojny, w innym coprawda 

ogólna w przemyśle 
Francji nie jest wiec 
finansowo zaś przed- 

niezwykle świetnie, dla
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stopniu niż państwa europejskie, 
ale tem dotkliwiej, że były przy
zwyczajone w swej gospodarce 
czerpać z pełnego.

Mówi o tein w pierwszej linji 
budżet państwowy, który z sumy 
678,677,000 dolarów w roku 1916 
podskoczył do cyfry 3,747,035 dola
rów w roku 1923. — W olbrzymiej 
tej sumie figurują dochody z ceł 
tylko w skromnej pozycji dolarów 
360,000,000. Przeważną część bud
żetu pokrywa zatem podatek od 
dochodu. Podatek ten. nie miał 
zastosowania w Stanach do 1914 
r. Wojna zmusiła rząd do wpro
wadzenia go i obciążenia nim osób 
o dochodzie powyżej 3,000 dola
rów rocznie. W 1917 r. rozsze
rzono ramy podatku i zastosowano 
go do wszystkich osób z docho
dem wyżej 1,000 doi. Obecnie o- 
bejmuje kataster podatkowy 
7,259,944 płatników.

Długi państwowe wzrosły od 
1917 r. niepomiernie, do wysokości 
22 miljardów dolarów.

Koszty utrzymania zwiększyły 
się wydatnie wraz ze wzrostem 
cen. Jeśli przyjąć indeks cen w 
1914 r. za 100, to obecnie w r. b. 
wyniesie on 168. Mięso, które było 
przed wojną w Stanach tanim ar
tykułem, drożeje coraz bardziej, 
a konsumcja jego spadła ze 192 
funt, na 156 funt, na osobę.

Zarobki podniosły się coprawda 
w rozmaitych gałęziach przemy
słu. Tak więc płaca stolarzy wzro
sła w przeciągu 10 lat o 50 proc, 
prawie, zecerzy zarabiają 113 cent, 
za godzinę (54 dawniej), malarze 
— 112 cent. (50 dawn.), mularze — 
125 cent. (75 dawn.) i t ,d. Ale 
te podwyżki odnoszą się tylko do 
robotników wykwalifikowanych. 
Gorzej się rzeczy mają u niewy
kwalifikowanych, a najgorzej w 
zawodach wyzwolonych i w kla
sie średniej.

Pracownicy państwowi znajdu
ją się na szarym końcu.

NIEMCY.
Utrudnienia w handlu z Zagłę

biem Ruhry i tranzyt przez 
N ienicy.

Wskutek zarządzeń rządu nie
mieckiego', wydanych w związku 
z okupacją Zagłębia Ruhry, zo
stały znacznie utrudnione, a w 
pewnych wypadkach wprost unie
możliwione stosunki handlowe z 
obszarem okupowanym oraz tran
zyt przez Niemcy, szczególnie do 
Francji i do Belgji. Według po
siadanych wiadomości, tylko kon
trakty, zawarte z firmami obsza
ru okupowanego przed 20 lutego 
b. r. mogą być jako tako wykony
wane. Utrudnienia tranzytu już 
się odbijają w znaczhym stopniu 
na naszym handlu drzewnym z 
krajami zachodnio - europejskimi 
i, o ile sytuacja się nie zmieni, 

będą powodowały w dalszym cią
gu coraz to większe straty.

Gdyby nawet t. zw. „bierny o- 
pór“ Niemiec miał wkrótce ustać 
i gdyby równocześnie zostały 
zniesione zarządzenia, co do han
dlu z obszarami okupowanymi o- 
raz tranzytu przez nie, wydane w 
związku z polityką biernego opo
ru, to rozwikłanie sytuacji i wy
konanie umów zawartych w okre
sie tej polityki powodowałoby 
wciąż trudności i straty.

W związku z tem ministerjum 
przemysłu i handlu celem poczy
nienia ewentualnych kroków dy
plomatycznych zwróciło się do 
centralnego związku polskiego 
przemysłu górnictwa, handlu i fi
nansów.

1) O zebranie materjału faktycz
nego co do utrudnień w obrotach 
handlowych z obszarem okupowa
nym oraz tranzytu przez ten ob
szar.

2) O zbadanie, jakie zarządze
nia władz niemieckich, wydane w 
związku z okupacją Ruhry są naj
bardziej dotkliwe dla naszego han
dlu.

Wobec tego centralny związek 
wezwał swych członków do nade
słania odpowiedzi na pytania, za
warte w dwu powyższych punk
tach listu ministerjum przemy
słu i handlu aby zebrany tą dro
gą materjał przekazać ministe
rjum jaknajprędzej do zużytkowa
nia w drodze ewentualnych kro
ków dyplmo a tycznych ze strony 
naszego rządu.
Bankructwo systemu monetarnego 

Niemiec.
„Times" twierdzi, że gwałtowna 

deprecjacja marki oznacza, że 
marka niemiecka przestała być 
wykładnikiem faktycznego stanu 
gospodarczego Niemiec. Według 
„Timesa" zaufanie do pieniądza 
niemieckiego poprostu znikło. Sy
stem monetarny Niemiec dzisiej
szych zbankrutował. Wprowadze
nie nowego zdrowego pieniądza — 
pisze „Times" — jest kwestją cza
su, jednakże nie można spodzie
wać się, aby sanacja finansów 
niemieckich mogła powstać wśród 
groźnych stosunków socjalnych 
dzisiejszych Niemiec, inaczej mó
wiąc, na gruncie bankructwa pie
niężnego Niemiec i wypływające
go stąd fatalnego stanu na gieł
dzie. Jeśli Niemcy mają być dla 
ich własnego i dobra ogółu wy
ciągnięte z tego katastrofalnego 
położenia, to nie ulega wątlpliwo- 
ci, że potrzebne są w tym celu 
radykalne środki.

ROSJA SOWIECKA. 
Rosyjska nafta dla Austrji i Wę

gier.
W „Nefteksportbiuro" handlowe

go przedstawicielstwa Sowietów w 
Berlinie, zawarta została 20 lipca 

r. b. umowa z Akc. Tow. „Wien- 
Floridsdorfer Mineraldlfabrik", na 
zasadzie której wiedeńskie przed
siębiorstwo zakupiło trzy ładun
ki okrętowe ropy groźnieńskiej.

Załadowane będą w Noworosyj- 
sku, w pierwszych dniach sierp
nia. Ropa dostarczona będzie do 
Wiednia drogą wodną.

Rafinerje wiedeńskie otrzymały 
ostatnio około 10,000 ton ropy; dal
sze transporty są w drodze. 
Przemysł metalurgiczny w Rosji.

Na odbytym w Moskwie, IV-ym 
wszechrosyjskim zjeździe robotni
ków przemysłu metalowego wy
głosił przewodniczący państwowe
go urzędu metalowego. Weicman, 
sprawozdanie o sytuacji przemy
słu metalowego. Sprawozdanie 
stwierdza, że program produk
cyjny przemysłu metalicznego w 
r. b. wzrósł nieco w porównaniu 
z rokiem ubiegłym, wynosi jed
nak zaledwie 12,8 proc, produkcji 
r. 1913. Program ten przewiduje 
wyprodukowanie w ciągu r. b. 13 
miljonów pudów żelaza lanego, 33 
miljony pudów stali martenow- 
skiej i 27 miljony pudów żelaza 
walcowanego. Co dotyczy zaopa
trzenia wysokich pieców w rudę 
żelazną, to tylko nieznaczna ilość 
tej ostatniej będzie mogła być do
starczona z kopalni w Krzywym 
Rogu. Produkcja gotowych fa
brykatów metalowych wynosi w 
r. b. mniej, niż 20 proc, produk
cji 1913 r. W nader niepomyśl
nych warunkach znajdują się za
kłady, wyrabiające maszyny rol
nicze. Daje się tu odczuwać wy
datny brak kapitału, jak również 
zbyt maszyn rolniczych utrudnio
ny jest przez brak należytego 
kredytu.

SZWECJA.
Ceny hurtowe w Szwecji.

Ceny hurtowe prawie wszystkich 
artykułów spadły w ciągu lipca o 
3 punkty t. j. ze 160 do 157. Dług 
Szwecji zwiększył się w ciągu lip
ca o 1,660,000 koron i stanowi o- 
becnie 1,570,000,000 koron.

CZECHOSŁOWACJA.
Stabilizacja kursu korony cze

skiej.
Czechosłowacki urząd bankowy 

ogłasza sprawozdanie o wahaniach 
kursu korony ezeskosłowackiej na 
giełdach zagranicznych i przede- 
wszystkiem na giełdzie w New- 
Yorku. Jak widać z tego spra
wozdania — korona czeska była 
po dolarze i angielskim funcie 
szterl. najbardziej stabilizowaną 
walutą na świecie. Na giełdzie 
New-Yorsikiej od stycznia do koń
ca czerwca r. b. kurs korony wa
ha się pomiędzy 3,07 i 2,98 dola
rów za 100 koron ez. Tymczasem 
kurs franka francuskiego spadł z 
7,42 dolarów za 100 fran. francu
skich — w styczniu, do 6,04 dola
rów — w czerwcu.
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„POLSH.A NAFTA”
Spółka Akcyjna w Warszawie,

Kapitał zakładowy Mk. poi, 500.000.000.
CENTRALA: w WARSZAWIE, CHMIELNA 10.

Telefonyi Zarząd i Dyrekcja 51-32, 266-96, Centrala Handlowa 69 31, 266-92.
Sekretarjat 151-23, Wydział Sprzedaży 151-58, Buchalterja 221-61, Ogólny 221-61. 
Reprezentacja: Lwów, 3-go Maja 19, Zarząd kopalń w Borysławiu, ul- Pańska.

Własne TERENY NAFTOWE i KOPALNIE NAFTY: w Borysławiu i Mrażnicy, oraz kopalnia ,.ROPIENKA". 
Własne RAFINERJE NAFTY i olejów mineralnych w DROHOBYCZU i KOLOMYJI oraz FABRYKA 

ŚWIEC. Udziały Naftowe Brutto i Netto.
SKŁADY WŁASNE produktów naftowych z odpowiednimi ZBIORNIKAMI i instalacją: 

w WARSZAWIE, przy stacji towarowej Warszawa Gdańska, tel. 309-26, w ŁODZI, ul. Wierzbowa 52, przy 
stacji Łódź Fabryczna: w TOMASZOWIE MAZOWIECKIM, przy stacji kolejowej; w SOSNOWCU ul. Naf- 
ciana 4, przy stacji Sosnowiec Radomski, tel. 208; w MŁAWIE, przy stacji kolejowej; w KIELCACH i WOŁ- 

KOWYSKU — Składy przedstawicieli Towarzystwa.

FABRYKA
SILNIKÓW SPALINOWYCH 

I PĘDNI

T. UIINDYGA

BIURO HANDLOWE
Mieczysław Majcher
Warszawa, Koszykowa 7t. 250-85.

Bi AUOAMT MWMNH

NAJLEPSZA MASZYNA 
DO POWIELANIA /

X

DETALICZNIE WAGONOWO
■ z dostawą do piwnicy wprost z kopalni

Poznańskie Przedsiębiorstwo Węglowe ■
BRACIA SZYMAŃSCY

| ODDZIAŁ WARSZAWSKI

| Koszykowa 45 m. 9. Telefon 126-56. |
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) PIERWSZA KRAKOWSKA FABRYKA KAPELUSZY { J SŁOMKOWYCH i FILCOWYCH '

| S. WIENER <
ul. Krowoderska 73 telefon 4115 1J Biuro Stradom 5 telef. 4159.

Statter i Klapholz
KRAKÓW, ul. Karmelicka L. 28

OFERUJEMY NA CAŁĄ POLŚKĘ PRZY KAŻDODZIENNEJ PRZESYŁCE POCZTOWEJ 
PO CENACH RYNKOWYCH.

per/uoiy, jYiydła, Wody l^olonskie, 
l\remy, pudry 

wszystkich firm krajowych i zagranicznych.

Generalna reprezentacja na całą Polskę wyrobów kosmetycznych jak: 

KREMY, WODY KOLOŃSKIE i t.d. 

FflSCINATA
r 
i 
i 
i 
i
i 
i
i
i

HURTOWNIA CERATOWA
SAMUEL LIS w WARSZAWIE

BIURO i SPRZEDAŻ: Nalewki 13 telefony 256-78 i 260-22

Poleca w wielkim wyborze ceratę wszelkiego rodzaju.

LINOLEUM prawdziwe do wykładania podłóg i na stoły. Dywany i chodniki

I
I
I
I
I
I 

’ I
.y

Zamówienia na wykładanie są wykonywane przez majstrów specjalistów.
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W ostatnim czasie daje się zauważyć 
w Niemczech silne dążenie do skoncentrowa 
nia kapitału i pracy celem spotęgowania eks 
pansji gospodarczej na wewnątrz i na ze 
wnątrz, kierując ją po starych utartych dro 

gach Berlin — Bagdad, Berlin 
Hamburg—Buenos-Aires. Rzecz jasna, że 
dążenie to musi siłą faktu uwzględnić obecną 
sytuację w ustosunkowaniu się światowych 
czynników ekonomicznych i przegrupowanie 
polityczne Europy. W tym celu też kierujące 
czynniki w życiu ekonomieznem Niemiec, a
wśród nich najpotężniejszy magnat Stinnes, 
dążą konsekwentnie do scentralizowania wy
siłków poszczególnych wytwórczości, aby na
dać temu ruchowi cechy jednolitości i celo
wości. Wysiłki te skierowywują się obecnie 
przedewszystkiem ku załagodzeniu sprzecz
ności interesów poszczególnych grup ekono
micznych na drodze polubownej i ku stwo
rzeniu przez wpółpracę poszczególnych grup 
ekonomicznych i finansowych koncentracji 
środków produkcji i kapitału dla ekspansji 
na zewnątrz i penetracji powolnej ale pew
nej innych państw pod względem handlo
wym i eksploatacji bogactw.

Myśl tworzenia koncernów i trustów 
w Niemczech datuje się już z lat przed woj
ną światową i uwidoczniła się dotąd w szcze
gólności w przemyśle węglowym, metalurgi
cznym, elektrotechnicznym i chemicznym 
(Diingertrust), lecz stwierdzić należy, że by
ły to tylko początki zastosowania tej idei. 
Dopiero Traktat Wersalski dał impuls decy
dujący w tym kierunku, zmuszając czynniki 
ekonomiczne Niemiec do szukania drogi wyj
ścia z niemocy spowodowanej oddaniem 92% 
tonażu floty morskiej i rzecznej na reparacje 
i utraceniem zagranicznych rynków zbytu 
oraz nieufnością zagranicy do polityki i za
miarów sfer ekonomicznych Niemiec. Nie- 
mniejszą rolę odegrał oczywiście brak kapi 
talu spowodowany ciężarami reparacyjnemi 
i inflacją pieniądza.

W ostatnim czasie mamy do zanotowania 
zastosowanie tej myśli w dwóch kierunkach, 
będących w najściślejszej nietylko zależno
ści od siebie, ale w najściślejszych stosun
kach, gwarantujących sobie wzajemne popar
cie finansowe i sprecyzowanie zamiarów i ce
lów ekonomicznych oraz linji postępowania i 
dających rem samem możność wpływania re- 
gulująco na węglowe i transportowe rynki 
światowe czyli umożliwiające im mimo sa
botażu ze strony zagranicy odgrywania roli

Brindisi i 
jednego z czynników 
towym teatrze gospodarczym.

decydujących w świa-

Łącznie z dążeniem do koncentracji kapi
tału i ekspansji gospodarczej Niemiec, obser
wujemy wzmożenie się aktywności i inicjaty
wy sfer ekonomicznych łącznie z Rządem 
Rzeszy w kierunku przygotowania odpo
wiednich terenów dla eksportu i eksploatacji. 
W tym celu puszczono w ruch cały aparat 
propagandy prasowej i filmowej oraz stosun
ków osobistych i oficjalnych wśród germa- 
nofilów wszystkich krajów, a w szczególno
ści w Anglji, Austrji, Turcji, Włoszech, Wę
grzech, w państwach Skandynawskich. Naj
większymi propagatorami są jak wiadomo 
w Anglji Keynes i Lloyd George, w Turcji 
Djalal Bey, we Włoszech Nitti. Prócz tego 
zorganizowali Niemcy misterną sieć wywia
dowczą, kierowaną przez byłych oficerów 
niemieckich względnie exdyplomatów au
striackich, posiadających zagranicą stosunki 
osobiste i mających jako współpracowników 
i wywiadowców naogół obywateli państw 
neutralnych lub Rosjan i Ukraińców.

Jako dowód, że dążenie do penetracji eko
nomicznej i eksploatacji innych krajów odno
si już konkretne sukcesy, zanotujemy fakt 
pertraktacji emisarjusza rządu tureckiego 
Djelal Bey‘a z reprezentantami głównych 
grup przemysłowych i finansowych Niemiec, 
a w szczególności z grupą, której przewodni
czącym jest Hugo Stinnes. „Le Petit Pari- 
sien“ twierdzi, że grupy te przedłożyły Djelal 
Bey‘owi konkretne propozycje. Hugo Stinnes 
jakoby podał konkretne propozycje odbudo 
wy zniszczonych terenów i nawodnienie rów
niny Koniah. Hugo Stinnes rozciągnąłby za
tem swe wpływy prócz na Austrję i Węgry 
także po brzegi Bosforu. W kierunku Bosfo
ru posługuje się Stinnes filją tego samego 
banku węgierskiego, za pomocą którego opa
nował przedsiębiorstwo żeglugi napowietrz
nej Paryż—Bukareszt, przyczem otrzymał 
drogą pośrednią od Francji 20,000,000 fr.

Działalność koncernu Stinnesa skiero
wuje się w ostatnim czasie także do Włoch.

Myśl tworzenia koncernów i trustów sta
ła się dobrem powszechnem wszystkich gałęzi 
przemysłu i życia gospodarczego Niemiec.
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Połączenie bowiem, a raczej zlanie się 
przemysłu metalurgicznego i węglowego wła
ściwie już w zupełności jest uskutecznione. 
Ostatnie samodzielne towarzystwo węglowo- 
górnicze „Harpener. Bergbau A. G.“ zostało 
w końcu sierpnia 1922 r. wciągnięte w sferę 
intetresów koncernu metalurgicznego Pliónix 
A. G., nazwanego „bogiem ognia" drogą wy
kupienia przez Phónix większej części akcji 
Harpen. Dalszym etapem działalności tego 
koncernu jest dążenie do opanowania zupeł
nego fabryki kabli Rheydt i fabryki Przybo
rów elektrotechnicznych Rheydt, dawniej 
Max Schorch and Co.

Obecnie daje się zauważyć coraz większe 
zbliżenie między samodzielnemi koncernami 
Werke Phónix, Rlieinstahl-Arenberk van der 
Zypen, Gute Hoffnungshutte i Allgemeine 
Elektrizitats-Gesellschaft (jak wskazuje ko- 
pja rysunku, chociaż niezupełnego, zestawio
nego przez inżynierów Paul Uffermann i 
Karl Hiiglin).

Dążenie tych koncernów do stworzenia 
jednego wielkiego koncernu węglowo-elek- 
tro-przemysłowo-metalurgicznego ma swoją 
przyczynę w pierwszym rzędzie w dążeniu 
do zabezpieczenia własnych zapotrzebowań, 
bądź to administracyjnych, bądź też surow
ców oraz rynków zbytu.

Po opanowaniu przez ciężki przemysł bo
wiem pokładów i kopalni rudy żelaznej 
w Siegerlandzie nad rzekami Lahn i Diii (re
jon Koblenz) oraz w Biilten i Salzgitter (wo
jewództwo Hannover) koncerny przemysłowe 
starają się nadto o zabezpieczenie sobie su
rowca wapiennego, czego najlepszym dowo
dem jest wspólna eksploatacja pokładów 
towarzystw Rheinisch-Wesiphalische Kalk- 
werke A. G. w Dornap (województwo Dussel
dorf) przez koncerny Phónix, Hósch, Union i 
Thyssen.

Nie dosyć na tern. W ostatnim czasie dą
żą poszczególne koncerny węglowo-metalur- 
giczne — dotąd nieskoordynowane — do opa
nowania przemysłu chemicznego i produkcji 
ubocznej jak cementu i t. d. Rzecz jasna, że 
— doświadczenia w innych dziedzinach wska
zują na to — także w tej dziedzinie wytworzy 
się w niedalekiej przyszłości koncern lub też 
trust chemiczny, łącznie z tym ogólno-nie- 
mieckim koncernem węglowo-elektro-prze- 
mysłowo-metalurgicznym.

Zapewnienie rynków zbytu koncerny za
mierzają osiągnąć drogą zawarcia odnośnych 
związków z przemysłem przetwórczym i dro
gą rozszerzenia organizacji handlowych.

W pierwszym rzędzie koncerny te dążą 

do wciągnięcia w sferę intetresów swoich to
warzystw żeglugi morskiej i rzecznej oraz to 
warzystw budowy okrętów .Początki zreali
zowania tej myśli widzieliśmy powyżej przy 
omawianiu zarysowującego się koncernu że
glugi morskiej Hapag—Argo—Roland— 
Norddeutscher Lloyd.

Dalszem następstwem tworzących się 
koncernów i zarysowującego się ogólno- 
niemieckiego koncernu węglowo-elektro- 
przemysłowo-metalurgicznego jest fakt wcią
gnięcia największych banków Niemiec w sfe
rę intetresów tychże, pod groźbą izolacji przez 
utworzenie własnych banków przez tenże 
koncern, lub też przez wykupienie większości 
akcji przez poszczególnych potentatów, czego 
klasycznym przykładem jest wyżej cytowa
ne opanowanie banku „Berliner Handels- 
gesellschaft“ przez Stinnes‘a.

Uderzenie więc przez Francję w główny 
nerw życia gospodarczego Niemiec miałoby 
w tern oświetleniu dwa cele, a mianowicie 
rozbicie zarysowującego się tego wielkiego 
ogólno-niemieckiego koncernu i pośrednio 
także zmuszenie ciężkiego przemysłu i grupy 
żeglugi morskiej do orjentacji francuskiej, 
która świadomie dąży do stworzenia wielkie
go kontynentalnego trustu węglowo-przemy- 
słowego pod egidą Francji. W skład tego 
trustu wchodziłyby siłą rzeczy: Francja, 
Niemcy, Polska i Czechosłowacja. Innem i 
słowy, w Zagłębiu Ruhry walczą dwie idee: 
a mianowicie wielki przemysł Niemiec, czyli 
idea usamodzielnienia ekspansji gospodar
czej Niemiec za pomocą tworzenia koncernów 
względnie trustów z wielkim przemysłem 
Francji, czyli z ideą kontynentalnego trustu 
pod egidą Francji. Walkę tę scharakteryzo
wał Stinnes w styczniu 1923 r. na posiedze
niu Państwowej Rady Gospodarczej w Ber
linie, oświadczając: „nie możemy tworzyć 
koncernu z Łoucheur‘em, z któregoby Lou- 
eher pobierał 60%, a Stinnes 40% dochodów."

Przeprowadzenie tego planu francuskie
go napotka jednakże na poważne trudności 
z powodu łączności między grupami żeglugi 
morskiej Hamburga i Bremeny z grupami 
żeglugi morskiej Ameryki, oraz dlatego, że 
trust ten był powaźnem niebezpieczeństwem 
dla Anglji. Co do ostatniej podkreślić nale
ży, że jej sfery gospodarcze i finansowe kie
rują swoją uwagę przedewszystkiem na 
Wschód, t. j. na źródła nafty w Baku i Mos- 
sulu, wobec czego istnieje możliwość skoor
dynowania interesów Anglji i Francji. Co do 
Ameryki natomiast na razie nie widać po
ważniejszych trudności pogodzenia interesów 
Ameryki i Francji.

Z. U.
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TRANSPORTY MORSKIE I LĄDOWE

A. Augustę FULLER, Succeseur.
46, Rue de Faubourg Poissoniere — PARIS

JXZEaison ±ondee en 1884.

Oddział w Warszawie-.
Aleje Jerozolimskie N° 15 i ul. Krucza 49. Telefony 209-46 i 209-50.

Oddziały:
Leszno Ulica Dworcowa 43. Le Havre, Bor- 
deaux, Marseille, Bucarest, Galatz, Con- 

stanza, Giurgiu, Temesvar Cernauti.

Korespondenci we wszystkich miastach Euro
py, Ameryki i Azji.

Pomimo zajęcia Ruhry gwarantujemy transporty do 
Francji i Belgji, i transit przez Niemcy.

Własny oddział w Gdańsku:
84 Brotbankengasse.
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r "i

£■■ Fabryka: ul. Rzeźnicza 37.

, .............................................................................

Sp. z ogr. por.

Bielsko (Śląsk.)

Telefon Nr. 238.

42

.cs

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA

ZWIERCIADEŁ SZLIFIERM1A SZKłA
' . BIURO GRODZKA 60

H =2- S

? 5□ W'

63
“1

JO
O

POLECA:
I SZYBY SZLIFOWANE DO MEBLI, LUSTRA W RAMACH NIKLOWYCH I PA-LUSTRA

TENTOWE NA DESZCZULKACH. SZYB^ I LUSTRA W KAŻDEJ WIELKOŚCI NĄ SKŁADZIE 
ZAMÓWIENIA PRZYJMUJE

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
Centralne Biura Sprzedaży

KRAKÓW
ADRES TELEGR.: LAXON—KRAKÓW TELEFON N» 1380,

„E R D A L”
NAJLEPSZA PASTA DO OBUWIA.
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POLSKO ŚLĄSKIE TOWARZYSTWO dla HANDLU i PRZEMYŚLU. Sp. Akcyjna
SOSNOWIEC ul. Dęblińska N: 7.

Poleca się przy dostawie żelaza handlowego, fasonowego, surowców żelaznych, metalów, 
aliaży, odlewów stalowych dla cegielni i cementowni, szyn, wałów ciągnionych i jako specjal
ność walcy hartowanych na stali półtwardej i twardej (Halbhart & Hartguss) oraz wyroby własnej 

fabryki maszyn i armatur.

Adres telegr.: FERROPOL. Telefon 226.
RACHUNEK ŻYROWY:

w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Sosnowcu, 
RACHUNKI BIEŻĘCE:

Bank Przemysłowców, Oddział w Sosnowcu, Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Sosnowcu.

' *

Zakłady Przemysłowe |

„META” |
HiilEIII, IISSIHII i Hi |

Warszawa, ul. Podchorążych 57,

Tel. 107-21 i 220-28.

I Posiadają na składzie:

I Maszynki do robót blacharskich, beczki do benzyny i olei mineralnych, zbiorniki, kotły I 
| kubły, miski, naczynia mleczarskie i wszelkie wyroby z blachy żelaznej, cynowanej | 

i cynkowanej do celów technicznych, sanitarnych i gospodarczych.
| Przyjmujemy do naprawy; lokomobile, automobile, maszyny rolnicze, traktory, kotły. |

nowości sezonowej, 

wywóz zagranicę.
Telefon 254-08.

posiada na składzie duży wybór męskiej i damskiej bielizny ostatniej 

SPECJALNOŚĆ: Wyrób damskiej bielizny na 
Skład fabryczny: Nalewki N° 26 —

Adres dla depesz: „SEMPER” WARSZAWA.
[ 
J
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TRRNSPORTS INTERNHTIONRUX

PARIS
34, Bard Malesherbes 

Adr. tel.: „Broussede**

DANZiG
Kohlenmarkt 7. 

Adr. tel. ,.Transport**.

KATOWICE.
Andreasstrasse 2

AGENT GENERAŁ de la C~ie de NAUIGATION AERIENNE EN POŁOGNE 
et de la S-tć FRANCO-ROUIflAINE.

SUCCURSALES
en dehors de la Pologne

MAISON ALLIEES 
ou CORRESPONDANTS

PARIS, 34 Boulevard, Malesherbes.
BUDAPEST (Hongrie) Hołd Utea, 25
BUCAREST (Roumanle) 3, Brd. I. C. Bratianu. 
BECKESCABA (Hongrie) Rue Andrassy 31.

FRANCE.

BELGRADE (Serbie) Obilieer Yenac 36. 
BRATISLAYA (Tcheco-Slovaąuie) Suchy Myto 5.

DUNKERQUE — FERON DE CLEBSATTEL 
ROUEN — BAUZIN & Cie, Rue Gaston-Boulet 2 bis. 
LE HAYRE — GENESTAL & CIE
LYON — GALAUD DROUOT & Cie

BRÓD (Serbie)
CONSTANTZA (Roumanie) Strada Reinus Opreamu. 
CERNAUTI (Raumanie) Strada Fer Plului 4. 
CONSTANTINOPLE: (Turąuie) Germania Han 18.
FORBACH (France) Moselle 3, Avenue de la 

Gare.

BORDEAUN — TRANSPORTS MITJAVILLE 
MARSEILLE — GENESTAL & Cie
NICE — MARTINI & CIE
ST. LOUIS — Paul CAPIT

GALATA 
GIURGIU

GALATZ

GUERGUELI 
KATOWICE 
KICHINEW
LUBLANA 
PRAGUE 
MARIBOR
SZEGED 
SUBOTICA 
SOFIA 
ROUSTCHOUK 
TEMESVAR 
VIENNE
ZAGREB

(Turquie) llelderstrasse Donnenseh. 
(Roumanie) Strada Principale 

Nieolsen 26.
(Roumanie) Palatul Bursei Strada 

Portului.
(Serbie)
(Haute Silesie) Andreasstrasse 2. 
(Roumanie) Strada Puschin 25 
(Yougo-Slavie).
(Tcheco-SIovaquie) Ruzowa 5. 
(Yougo-Slavie) rue Aleksandrowa 61. 
(Hongrie) Jokai Utea.
(Serbie) Wilsonowa 16. 
(Bułgarie) rue Lavele 18. 
(Bułgarie).
(Roumanie) Strada Alba Lulia. 
(Autriehe) Favoritenstrasse 7. 
(Yougo-Slavie).

POUR TOUTES SUCCURSALES et PARIS
Adr Tel: BROUSSEDE

BELGIQUE
ANVERS—KIMPTON, 30 PI. de Meir. 
BRUXELLES—Louis Ghernar, 60 70 rue des Connuer- 
LIEGE—Basse & Cie, 80 rue de Paradis: eants
WELKENRAEDT-HERBESTHAL — J. L. COOL

BALE
ZURICH
GENEYE
SINGEN

MILAN 
TURIN 
ROMĘ

SUISSE.
— PAUL CAPIT, BOITE, No. 13 

Jacky-MAEDER & Cie 
VERON GRAUER & Cie

— SEEGMULLER
ITALIE.

— .Jacky-MAEDER & Cie 
Jacky-MAEDER & Cie

— L. FRANZOSINI
T C H E C H 0-S L O V A Q U I E

BRNO — CECHOSLAVIA
PIOTROWICE — KIPPEL & SONDERLING

LESZNO
ZBĄSZYŃ
SNIATYŃ

POLOGNE.
— C. DEYKE
— OSW ALD ZIPPEL
— FLORA
ALLEMAGNE.

BERLIN, Carl Deyke FRAUSTADT 
32 Miihlenstrasse. Carl Deyke.

STENSCH 
Carl Deyke.
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Frank szwajcarski.
Waluta szwajcarska do niedawna uchodzi

ła za bezwzględnie ustaloną, opartą na równi 
złotej i ze wszech miar — „zdrową**.  Tymcza
sem notowania franka szwajcarskiego w No
wym Jorku i Londynie, oraz dolara i funta 
w Zurychu dowodzą, że w ostatnich dwóch 
miesiącach waluta szwajcarska ulega dość 
znacznym wahaniom. Fakt ten, sam przez sie
bie znamienny i interesujący, dla nas posiada 
znaczenie szczególne ze względu’ na ustawowe 
zrównanie złotego polskiego z frankiem 
szwajcarskim, jak również dokonywanie w 
naszern życiu gospodarczem wielu kalkulacji 
w szwajcarskiej walucie.

W ostatnich dniach kursy walut obcych 
w Zurychu obniżyły się: za dolara Stanów 
Zjednoczonych płacono 554 (d. 27.VIII.23) 
przy równi (okrągło) 518. Jednakowoż około 
połowy lipca r. b. płacono 585, przed rokiem 
zaś około 520.

W szwajcarskich kołach handlowych wy
mieniane są różne przyczyny zniżkowej ten
dencji dla franka szwajcarskiego. Przede- 
wszystkiem wskazują na mniej pomyślny bi
lans handlowy; dalej na znaczne zakupy do
larów i funtów na wyjazdy letnie; odpływ 
kapitałów ze Szwajcarji, lokowanych w krót
koterminowych obligacjach angielskich i 
francuskich, jak również austrjackich, gdyż 
oprocentowanie w. Szwajcarji jest mniej ko
rzystne. Kraje, mające duże zobowiązania w 
dolarach, wyzbywają się podobno franków 
szwajcarskich.

Jako główna przyczyna jednak, wymienia
ne są tak zwane interesy raportowe w dewi

zach. Polegają one na tem, że w tranzakcji 
lombardowej wymienia się jedną dewizę na 
drugą na czas od jednego do trzech miesięcy. 
Warunki tych tranzakcji ustalane są w za
leżności od stopy procentowej w danym kraju. 
Jak już wyżej zaznaczono, stopa procentowa 
w Szwajcarji jest niska; banki szwajcarskie, 
które zawsze starały się ściągać dewizy (wek
sle) z krajów o wysokiej stopie procentowej, 
ostatniemi czasy, w tranzakcjach raporto
wych, przekazały zagranicy znaczną ilość ta
kich dewiz.

Dalej zanotowano przyczynę następującą. 
W krajach, posiadających centrale dewiz; 
gdzie niewolno uprawiać spekulacji walutą 
własną (Austrja, Węgry, w pewnym stopniu 
Czechosłowacja i Niemcy) — poczęto używać 
do takiej spekualcji tych walut, które wyka
zują wobec dolara tendencję zdecydowaną. 
Ostatniemi czasy używano do takiej spekula
cji franka szwajcarskiego. Sumy we frankach 
otrzymywano za pomocą reportu w Szwajca
rji w zamian za dolary i funty sterlingów 
wobec taniości pieniądza na rynku szwajcar
skim. Osiągnięte w ten sposób franki szwaj
carskie niezwłocznie sprzedawano na między
narodowych rynkach dewizowych za waluty 
złote, a także za korony czechosłowackie, w 
tem przeświadczeniu, że, przed terminem li
kwidacji interesu raportowego, w przeciągu 
jednego, lub dwóch miesięcy, deprecjacja 
franka szwajcarskiego uczyni dalsze postępy, 
i że będzie można „odkupić się“ po korzyst
nym dla spekulacji, niższym kursie franka.

Wywołana przez tego rodzaju spekulację, 
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ciągła podaż waluty szwajcarskiej spowodo
wać musiała nastrój zniżkowy i zniżkę kursu 
franka. Wprawdzie „Narodowy Bank Szwaj- 
carski“ (bank państwowy Szwajcarji) usiło
wał podwyższyć i utrzymać kurs franka za 
pomocą interwencji, które jednak nie miały 
widocznego powodzenia; zresztą wszelkie in
terwencje giełdowe na czas dłuższy są, jak 
wiadomo, niemożliwe do przeprowadzenia. 
Jedynym środkiem skutecznym, jak się zda- 
je, byłoby podwyższenie, wzorem Anglji, sto
py procentu w dyskoncie, aby powstrzymać 
„emigrację**  franka po za granice Szwajcarji.

Nie ulega wątpliwości, że, pomimo chwi
lowego załamania się kursu, frank szwajcar
ski pozostanie jeszcze na czas długi jedną z 
pierwszych walut świata, przynajmniej w za
kresie swej trwałości. Mimo to przykład po
wyższy jest pouczającym dowodem, że dla 
utrzymania „prestige‘u“ własnej waluty na
leży niekiedy poświęcić względy czysto gos
podarcze, dyktowane przez stan rynku pie
niężnego. T. W.

! HACELE Ś
■ i
| poleca |

; Pierwsza Polska Fabryka heli ■
■ „PODKOWA”!

Sp. z ogr. ędp.

| Sosnowiec, ul. Wiejska <N° 6. j
Adres telegr.

„Podkowa”—Sosnowiec.
B

Sp. Akc. „KOOPROLNA" Sp. Akc
A» /

Związek Syndykatów ’i Stów. Rolniczych dawniej „KOOPERACJA ROLNA’

V
V

dostarcza wszelkie artykuły i przedmioty, niezbędne dla rolnictwa za 

pośrednictwem poniżej wyszczególnionych, instytucji i ich oddziałów,

V
1
A

A
V
A

A

Syndykat Rolniczy Warszawski, 
Lubelski Syndykat Rolniczy, 
Piotrkowskie Stowarzyszenie Rolniczo 

dlowc,
Stowarzyszenie Rolnicze Płockie, 
Syndykat Rolniczy Kaliski, 
Syndykat Rolniczy Kielecki. 
Syndykat Rolniczy w Hrubieszowie, 
Radomska Rolna Spółka Akcyjna, 
Spółka Handlowa przy Towarzystwie 

czem w Miechow ie,
Siedlecki Syndykat Rolniczy,
Syndykat Rolniczy w Łodzi, 
Syndykat Rolniczy Częstochowski, 
Stowarzyszenie Rolniczo - Handlowe 

doinsku,
Syndykat Rolniczy Ciechanowski.
Rawski Syndykat Rolniczy w Rawie Mazo

wieckiej,
Stowarzyszenie Rolnicze w Mławie, 
Syndykat Rolniczy Grodzieński, 
Stowarzyszenie Rolnicze Rypińskie,

Han-

Rolni-

w Ra-

Centrala Stowarzyszeń Rolniczo - Handlowych 
w Wilnie,

Wileński Syndykat Rolniczy,
Syndykat Rolniczy w Krakowie, 
Bank Rolniczy we Lwowie, 
Związek Ekonomiczny Spółdzielni Kółek I 

niczych w Krakowie,
Opatowsko - Sandomierska Rolna Spółka 

cyjna w Ostrowcu,
Syndykat Rolniczy Ziemi Dobrzyńskiej w I 

nie,
Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami, 
Wołyński Syndykat Handlowo - Rolniczy, 
Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo - Handlo

we w’ Toruniu,
Podlaski Syndykat Rolniczy Sp. Akc. w Białej 

Podlaskiej,
Syndykat Rolniczy Szczuczyński w’ Szczuczy

nie Łomżyńskim,
Syndykat Rolniczy w Przasnyszu, 
Nadwiślańskie Towarzystwo Rolniczo - Han

dlowe w’ Kazimierzy Wielkiej.

Rol-

Ak-
Lip-

A
W 
A
V

A
V
A
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Kupiecki Syndykat Rolniczy. 
Siedziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 300 miljonów, podzie
lonych na 30 tysięcy akcji po mk. 
10.000 wart. nom. Założyciele: WaSynowie. Siedziba w 

Kapitał zakład, mk. 
podzielonych na 6.000

SPÓŁKI 
NOWOPOWSTAJĄCE
Hurtownia Szkła i Porcelany T. 

Z. Osiński i 
Warszawie.
60 miljonów, 
akcji po mk. 10000 wart. nom. Za
łożyciele: Teofil-Zenon, Feliks, Wa 
(•ław, Zenon-Roman i Kazimierz 
Osińscy.

Polsko-Czechosłowackie Towarzy 
stwo Handlowe. Siedziba w War
szawie. Kapitał zakładowy marek 
200 miljonów, podzielonych na 20 
tysięcy akcji po mk. 10.000 wart, 
nom. Założyciele: Leonard Bobiń
ski, Franciszek Jaroszyński i Ka
rol Fis er.

Towarzystwo Budowy i Eksploa
tacji Elektrowni. Siedziba w War
szawie. Kapitał zakładowy mk. 100 
miljonów, podzielonych na 10.000 
akcji po mk. 10.000 wart. nom. Za
łożyciele: Warszawski Bank Stołe
czny, inż. Franciszek Pancer i Hie
ronim Kieniewicz.

Polskie Towarzystwo dla Handlu 
Węglem „Węgloblok". Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy 
inarek jeden miljard, podzielonych 
na 100.000 akcji po mk. 10.000 wart, 
nom. (20 proc, imiennych uprzywi
lejowanych i 80 proc, na okazicie
la). Założyciele: Feliks Tymieniec
ki, Walenty Miler i adw. Józef A- 
damski.

Zakłady Przemysolwe „Strzemie
szyce". Siedziba w Strzemieszy
cach. Kapitał zakładowy mk. 200 
miljonów, podzielonych na 20.000 
akcji po mk. 10.000 wart. nom. Za
łożyciele: Arnold Maks Endelman 
i Zygmunt Papierny.

Mechaniczna Fabryka Obuwia 
„Olbut". Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy mk. 100 miljo
nów, podzielonych na 10.000 akcji 
po mk. 10.000 
ciele: Józef 
Korczyński i 
ski.

Handlowo - 
rzystwo Miast Polskich. 
w Warszawie. Kapitał Zakładowy 
mk. 200 miljonów, podzielonych na 
20.000 akcji po mk. 10.000 wart, no
minalnej. Założyciele: miasto stół. 
Warszawa, miasto Lwów, miasto 
Lodź, miasto Białystok, miasto Lu
blin oraz Towarzystwo Aprowiza
cji Miast Polski i Ziem Wschod
nich.

Księgarnia Polska w Koninie. 
Siedziba w Kominie. Kapitał zakł. 
mk. 200 miljonów, podzielonych na 
20.000 akcji po mk. 10.000 wart, no
minalnej. Założyciele: Jan Feret, 
Władysław Imiłkowski, Antoni 
Kacprzak, Robert - Maksymiljan

wart. nom. 'Założy- 
Olszewski, Wacław 
Bronisław Olsz o w-

Przemysłowe Towa- 
Siedziba

Stanisław
Ryczy wolski,

Władysław Starkie- 
Troja.nowicz, Wła- 
i Adam Żelechow-

i Przemyśl Miodo- 
„K. Mieszkowski".

Kula, Stefan Siciński i Józef Wró
bel.

Warszawskie Towarzystwo Bu
dowy Domów. Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy marek 
miljard, podzielonych na 10.000 ak
cji po mk. 100.000 wart. nom. Za
łożyciele: Warszawskie Tow. Budo
wy Domów Spółdzielczych, sp. z 
ogr. odp., Wacław Bańkowski, Al
fred Kielski, Stanisław Portner, 
Edmund Ryezywolski, Zdzisław 
Słuszkiewilez, 
wica, Henryk 
dysław Wejtko 
ski.

Miodosytnia 
wo-Pszczelniczy 
Siedziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy nik. 500 miljonów, podzie
lonych na 50 tysięcy akcji po mk. 
10.000 wart. nom. Założyciele: Bro
nisław, Franciszek i Kazimierz 
Mieczkowscy, Roman Krzeblewski, 
Edmund Ryczywołski, Feliks Sta
szewski i Teodor Ziirn.

Pierwsza Polska Fabryka Wyro
bów Glinowych „Glin". Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 200 imiljomów, podzileonych na 
20 tys. akcji po mk. 10.000 wart, 
nom. Założyciele: inż. 
jan Polanoiwski, Stanisław 
ski i Ludwik Henszel.

Towarzystwo Przemyślu 
nego „Bronsilva“. Siedziba 
szawie. Kapitał zakładowy mk. 
500 miljonów, podzielonych na 20 
tys. akcji (5.000 imiennych i 15.000 
na okaziciela) po mk. 25.000 wart, 
nom. Założyciele: Bronisław Ei
ger, dr. Paweł Minkowski, adw. 
Jakób Kroll, inż. Antoni Eiger i 
Jakób Silberstein.

Związek Przedsiębiorstw Gorzel
ni Rolniczych. Siedziba we Lwo
wie. Kapitał zakładowy mk. dwa 
miljardy, podzielonych na 200.000 
akcji po mk. 10.000 wart. nom. 
Założyciele: dr. Stanisław hr. My- 
cielski, Władysław Żeleński, dr. 
Stefan Skrzyński i Henryk Potwo
rowski.

Leon-Mar-
Rogoy-

Drzew- 
w War-

cław Kondert.-ki, Józef Pleszczyń- 
ski, Kupiecki Syndykat Rolniczy, 
sp. z ogr. odp. w Warszawie i Dom 
Handlowo-Rolniezy „Rolex“ we 
Lwowie.

Towarzystwo dla Handlu Manu
fakturą i Jedwabiami „M. Efra
im". Siedziba w Warszawie. Kapi
tał zakładowy mk. 400 miljonów, 
podzielonych na 4.000 akcji po mk. 
100.000 wart. nom. Założyciele: 
Maurycy i Mafcsymiljan Efraimo- 
wie, Stanisław-Andrzej Gordowski 
i Aleksander Abramski,

Syndykat Plantatorów Chmielu. 
Siedziba w Warszawie. Kapitał za 
kładowy mk. 500 miljonów, podzie
lonych na 50 tysięcy akcji (50 proc, 
imiennych uprzywilejowanych i 50 
proc, na okaziciela) po mk. 10.000 
wart. nom. Założyciele: Bank Prze 
mysłowsów Polskich, Stanisław 
Dębezyński i Apolinary Thieme.
Huta Skarżysko. Siedziba w Skar

żysku, pow. Konecki. Kapitał za
kładowy marek jeden miljard, po
dzielonych na 10.000 akcji po mk. 
100.000 wart. nom. Założyciele: Sta
nisław Grabiński (Senjor), Woj
ciech Dowgiałło i Henryk Gawli
kowski.

Fabryka Wyrobów Wełnianych 
„Salomonowicz i Szabad". Siedziba 
w Tomaszowie Mazowieckim. Ka
pitał zakładowy mk. 200 miljonów, 
podzielonych na 4.000 akcji po mk. 
50.000 wart. nom. Założyciele: Ja
kób i Jerzy Salomonowiczowie, Mi 
chał Szabad i Salomon Szereszew- 
ski.

Towarzystwo Handlowe „Reim“. 
Siedziba w Krakowie. Kapitał za
kładowy mk. 200 miljonów, podzie
lonych na 20.000 akcji po mk. 10 
tysięcy wart. nom. Założyciele: 
Bank Małopolski, Gustaw Re,im, 
Józef Hanke, Spółka Rolniczo- 
Przemysłowa w Krakowie, Szcze
pan hr. Tarnowski, Adam Kirch- 
mayer i Władysław hr. Bobrow
ski.

„Polsku Barwa", Fabryka Farb 
w Końskich. Siedziba w Krakowie. 
Kapitał zakładowy mk. 400 niiljo- 
nów, podzielonych na 40.000 akcji 
po mk. 10.000 wart. nom. Założy
ciele: Bank Komercyjny w Krako
wie, Spółka Rolniczo-Przemysłowa 
w Krakowie, adw. dr. Gustaw Ka
den, Szczepan hr. Tarnowski, dr. 
Stefan Skrzyński, Zdzisław Kru- 
dzielski, inż. Ernest Klein, Arnold 
Eigenfeld i Fabryka Farb Ziem
nych i Chemicznych w Końskich, 
półka z ógr. odp.
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Olejarnie, Młyny, Kaszarnie
BUDUJE

WARSZAWSKA WYTWÓRNIA MASZYN i ODLEWNIA 

inż. J. A. CHRZANOWSKIEGO 
BIURO ZARZĄDU: WARSZAWA - PRAGA ZYGMUNTOWSKA 6 tel. 57-82

Tłocznie hydrauliczne 
do owoców.

Tłocznie hydrauliczne 
dla przemysłu cera

micznego.

Tłocznie hydrauliczne 
do przemysłu 
metalowego.

Tłocznie hydrauliczne 
do przem, włókienni

czego.

Tłocznie hydrauliczne 
do przemysłu drzew

nego.

Tłocznie hydrauliczne 
do przem. metalur

gicznego.

do
Tłocznie hydr, do wszelkiego przemysłu na ciśnienie do 1000000 kg. 
Turbiny wodne. Kola zębate. Odlewy maszynowe i budowlane

10.000 kg. w sztuce.

Pniewskie Zakłady Metalurgiczne
PNIEWY —WIELKOPOLSKA TEL. Ns W 

budują maszyny rolnicze — pługi, sieczkarnie, kieraty.
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SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.

Ceramiczne w Stanisla- 
mk. 200 miljonów czyli 
miljonów drogą wypu- 
tysięey akcji II em. po 
wart. nom. Pierwszeń-

Zakłady 1 
mowie — o 
do mk. 300 
szczenią 20 
mk. 10.000 
siwo do nabycia akcji II em. służy 
właścicielom akcji I em. w stosun
ku dwóch noiwych na każdą akcją 
dawną po cenie nominalnej z doli
czeniem wszelkich kosztów oraz 
10 proc, od 1/1 1923 r.

Sp. Akc. Przemysłu Szklanego 
„Vitrum“ — o mk. 175 miiljonów 
czyli do mk. 200 miljonów drogą 
wypuszczenia 175 tysięcy akcji II 
em. po mk. 1.000 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia akcji II em. 
służy właścicielom aklcji I em. w 
stosunku do ilości posiadanych ak
cji po cenie emisyjnej mk. 1.100 
plus mk. 400 tytułem kosztów.

Sp. Akc. Przemysłu Zapałczane
go i Drzewnego „Błonie" — o mk. 
90 miljonów czyli do mk. 300 mil
ionów drogą wypuszczenia 90 ty
sięcy akcji IV em. po mk. 1.000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji IV em. służy dotych
czasowym akcjonariuszom w sto
sunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej mk. 1.400.

„Cli odorów" Akc. Tow. dla Prze
mysłu Cukrowniczego w Chodoro- 
wie ■— o mk. 300 miljonów czyli do 
mk. jednego miljarda drogą wy
puszczenia 300 tysięcy akcji VII 
em. po mk. 1.000 wart. nom.
Dotychczasowym akcjonariuszom 

przyznaje się prawo do otrzyma
nia 175 tysięcy akcji w stosunku 
jednej nowej na cztery dawne ak
cje. Kosztujące 125 tysięcy sztuk 
oraz nierozebrane przez akojonar- 
juszów akcje obejmie Polski Bank 
Przemysłowy. Bada ZaWiadoweza 
określi cenę emisyjną, która nie 
może 
wych 
i dla 
wego

Sp.
nianej B. Spreiregen — o mk. 100 
miljonów czyli do mk. 130 milio
nów drogą wypuszczenia 100 tysię
cy akcji III em. po mk. 1.000 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji III em. służy właścicielom 
akcji I i II em. w stosunku do ilo
ści posiadanych akcji po cenie 
emisyjnej mk. 1.125.

„Gloria", Fabryka Świec i Wy
robów Woskowych — o imk. 700 
miljonów czyli, do marek półtora 
miliarda drogą wypuszczenia 70 
tysięcy akcji II em. po mk. 10.000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na-

być niższą dla dotychczaso- 
akc jonar juzów od mk. 20.000 
Polskiego Banku Przemysło
wi mk. 24.000.
Akc. Manufaktury Baweł-

bycia 53.332 akcji II em. służy wła 
śeicielom akcji I em. w stosunku 
dwóch nowych na każde trzy ak
cje dawne po cenie emisyjnej mk. 
20.000. Z pozostałych przeznacza 
się 14.990 sztuk dla tych subskry
bentów na akcje I em., których 
zgłoszenia wskutek przesubskrybo- 
wania tejże emisji nie mogły być 
uwzględnione i wreszcie 1.678 
sztuk dla urzędników i robotników 
Spółki z tem zastrzeżeniem, że po 
realizacji II em. Spółka winna 
przedłożyć właściwej władzy spra 
wozdanie ze sposobu uskutecznie
nia repartycji wraz z wykazem o- 
sób, którym akcje nowej emisji zo
stały przydzielone.

Stowarzyszenie Kupców Win i 
Towarów Kolonialnych Rrzeczypo 
spolitej Polskiej „Stowinkol" — o 
mk. 400 miljonów czyli do mk. 500 
miiljonów drogą wypuszczenia 80 
tysięcy akcji II em. (25 procent 
imiennych i 75 proc, na o.kazicie- 
a) po mk. 5.000 want. nom. Pierw

szeństwo do nabycia akcji II em. 
służy właścicielom akcji I em. w 
stosunku czterech nowych na każ
dą akcję dawną po cenie emisyj
nej imk- 7.000.

Sarniańska Huta Szklana — o 
mk. 150 miljonów czyli do mk. 300 
miljonów drogą wypuszczenia 150 
tysięcy akcji II em. po mk. 1.000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji II em. służy właścicie
lom akcji I em. w stosunku do ilo
ści posiadanych akcji po cenie e- 
misyjnej mk. 4.000.

Dom Handlowy Kulinarno-Ga- 
stronomiczny „Kuryluk i Bobrow- 

o mk. 450 miljonów czyli 
drogą wy-

ski“ 
do mk. 750 miljonów 
puszczenia 4.500 akcji II em. po 
mk. 100.000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom akcji I em. w sto
sunku trzech nowych na dwie daw
ne akcje po cenie emisyjnej mk. 
110.000.

Polskie Fabryki Maszyn i Wa
gonów L. Zieleniewski w Krako
wie, Lwowie i Sanoku — o mk. 120 
miljonów czyli do mk. 600 milio
nów drogą wypuszczenia 120 tysię
cy akcji po mk. 1.000 wart nom. 
Repartycji akcji nowej emisji do
kona Rada Zawiadowcza, przezna
czając takowe stosownie do uehwa 
ły Walnego Zgromadzenia z 12/5 
r. b. na 
wartego 
strutte" 
dzież na

zrealiizowaniie układu, za- 
ze Sp. Akie. „Frieden- 
w Nowym Bytomiu tu- 
nabycie reszty akcji S. A.

Pierwszeństwo do nabycia

Fabryki Wagonów „Wagon" w O- 
strowiu. Cena emisyjna określa się 
na mk. 10.000.

Warszawska Fabryka Guzików 
— o mk. 80 miljonów czyli do mk. 
120 tys. II em. (40.800 imiennych 
i 39.200 na okaziciela) po mk. 1.000 
wart noin. Pierwszeństwo do na
bycia akcji II em. służy właścicie
lom akcji I em. w stosunku 2 no
wych imiennylch na jedną dawną 
imienną oraz 2 nowych na okazi
ciela na jedną akcję dawną na o- 
kaziciela po cenie emisyjnej mk. 
1.200.

Sp. Akc. Mechanicznego wyrobu 
Obuwia „Polus" — o mk. 500 mil
jonów czyli do marek miljarda 
drogą wypuszczenia 500 tysięcy 
akcji VI em. po mk. 1.000 wart, 
nom.
400 tysięcy akcji VI em. służy do
tychczasowym akcjonariuszom w 
stosunku czterech nowych na każ
de pięć dawnych akcji po cenie e- 
misyjnej mk. 1.600. Repartycji po
zostałych 100 tysięcy akcji dokona 
Rada Nadzorcza podług swego u- 
znania.

Towarzystwo Starachowickich 
Zakładów Górniczych — o mk. 550 
miljonórw czyli do mk. 1.100.000.000 
drogą wypuszczenia 1.100.000 ak
cji VI em. po mk. 500 wart. nom. 
Akcje VI em. będą wydane wła
ścicielom akcji poprzednich pięciu 
emisji wzamian za kupony dywi
dendowe :za 1922 r. w stosunku jed
nej nowej akcji za każdy kupon.

— O dalsze mk. 550 miljonów 
czyli do mk. 1.650.000.000 drogą 
wypuszczenia 1.100.000 akcji VII 
em. po mk. 500 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia akcji VII em. 
służy dotychczasowym akcjonariu
szom w stosunku jednej nowej na 
dwie dawne akcje po cenie 
syjnej mk. 25.000.

Polska Sp. Akc. Przemysłu 
nego — o mk. 45 miljonów 
do mk. 50 miljonów drogą wypusz
czenia 45 tysięcy akcji II em. po 
mk. 1.000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom akcji I em. w sto
sunku do ilości posiadanych akcji.

Syndykat Rolniczy Przasnyski- 
o mk. 20 miljonów czyli do mk. 40 
miljonów drogą wypuszczenia 
4.000 akcji II em. (1.000 imiennych 
i 3.000 na okaziciela) po mk. 5.000 
wart nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji II em. służy właści
cielom akcji I em. w stosunku do 
ilości posiadanych akcji po cenie 
emisyjnej mk. 6.000.

Towarzystwo Handlowe „Bracia 
Rolniccy" — o mk. 10 miljonów 
czyli do mk. 20 miljonów drogą 
wypuszczenia 20 tysięcy akcji II 
em. po mk. 500 wart. nom. Pierw

emi-

Leś- 
czyli
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szeństwo do nabycia akcji II em. 
duży właścicielom akcji I em. w 
stosunku do ilości posiadanych ak 
cji po cenie emisyjnej mk. 1.000 
plus koszta oraz 8 proc, od 1-go 
stycznia r. b.

Tow. Akc. Budowy Maszyn i 
Urządzeń Sanitarnych „Drzewiec
ki i Jeziorański"—o mk. 263.500.000 
czyli do mk. 340 miljonów drogą 
wypuszczenia 7.750 akcji po mk. 
34.000 wart. nom. Pierwszeństwo 
(lo nabycia akeji nowej emisji (słu
ży dotychczasowym akcjonariu
szom w stosunku trzech nowych 
na jedną dawną akcje po cenie 
emisyjnej mk. 37.000.

Zakłady Przędzalniczo-Tkackie 
w Krośnie — o mk. 200 miljonów 
czyli do mk. 400 miljonów drogą 
wypuszczenia 400 tysięcy akeji V 
cin. po mk. 500 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabyci® akcji V em. 
służy właścicielom akcji emisji po
przednich w sto linku jednej no
wej na dwie dawne akcje po ctoie 
emisyjnej, określonej przez Badę 
Nadzorczą, która ma prawo odstą
pić firmie angielskiej za dostar
czone Spółce maszyny przędzal
nicze 100 tysięcy akcji V em. 
na poczet ceny kupna tych ma
szyn oraz ustalić kurs tych akcji.

„K. Baszczyński i Synowie" Ho
dowla nasion, buraków, warzyw i 
zbóż o mk. 140 miljonów czyli 
do mk. 150 miljonów drogą prze- 
walutowania wartości majątku 
Spółki, wskutek czego akejonarju- 
sze otrzymają bezpłatnie 14 akcji 
po mk .5,000 wart. nom. na każdą 
dotychczasową akcje; — o dalsze 
mk. 60 (miljonów czyli do mk. 210 
miljonów drogą przelania do kapi
tału zakładowego tychże mk. 60 
miljonów z funduszu rezerwowe
go, wskutek czego akcjonariusze 
otrzymają bezpłatnie sześć akcji 
na każdą dotychczasową akcje po 
mk. 15.000 wart, nom.; wreszcie —- 
o mk. 90 miljonów czyli do mk. 
300 miljonów drogą wypuszczenia 
18.000 akeji po mk. 5.000 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji nowej emisji isłuży dotych
czasowym ekcjonarjuszom w sto
sunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie nominalnej z doliczeniem 
kosztów, z emisją nowych akcji 
związanych.

Spółka dla Handlu i Przemy
słu Chemiczno - Farmaceutycznego 
„Chemofar" — o mk. 175 miljonów 
czyli do mk. 200 miljonów drogą 
wypuszczenia 175.000 akcji II em. 
po mk. 1.000 wart. nom. Pierwszeń- 
j cenie emisyjnej mk. 42.500. 

stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom akcji I em. w sto
sunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej mk. 1.250.

Polski Przemysł Naftowy — o 
mk. 300 miljonów czyli do mk. 500 
miljonów drogą wypuszczenia 300 
tysięcy akcji III em. po mk. 1.000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akeji III em. służy właści
cielom I i II em. w stosunku jede
nastu nowych na każde ośm daw
nych akcji po cenie emisyjnej mk. 
10.000.

Zakłady Chemiczne „Grodzisk"- 
o imik. 500 miljonów czyli do mk. 
800 miljonów drogą przewalutowa- 
nia wartości majątku Spółki, 
wskutek czego właściciele akeji 
pierwszych trzech emisji otrzyma
ją za zwrotem kosztów stempla i 
druku pięć nowych (V em.) na 
każdą akcję.

Sp. Akc. Cukrowni „Strzyżów"— 
o mik. 500 miljonów czyli do ma
rek dwóch mil jardów drogą, wy
puszczenia 100.000 akcji VI om. 
(20 proc, imiennych i 80 proc, na 
okaziciela) -po mk. 5.000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
VI em. służy dotychczasowym ak
cjonariuszom w stosunku jednej 
nowej na każde trzy akcje dawne
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i

Sp. Akc. zwołujące ( zebrania ogólne.
----------------------  

P_______________
Kaliskie Zakłady Rolniczo-Prze

mysłowe w Goliszewie — nadzwy
czajne na 7 września r. b. o g. 3 
p.p. w lokalu Stowarzyszenia Rze- 
mieślniików Chraeścijafnkich w 
Kaliszu, ul. Piekarska 7.

Cukrownia „Pelplin" — zwyczaj
ne na 5 września r. b. o g. 1 p.p. 
w hotelu pod „Orłem" w Pelplinie.

Przemysł i Eksport Leśny—nad
zwyczajne na 30 sierpnia r. b. o 
g. 6 wlecz, w lokalu Spółki .w War
szawie ul. Piękna 13.

Sielecka Fabryka Filców i Ka
peluszy — nadzwyczajne na 31-go 
sierpnia r. b. o g. G wiesz. w War
szawie, <w lokalu przy ul. Królew
skiej 23 m. 8.

Koźmińskie Zakłady Rolniczo- 
Przemysłowe — zwyczajne na 18 
września r. b. o g. 4% p.p. w po
mieszczeniach zakładów w Koźmi
nie.

Polska Fabryka Stalówek Zakła
dów Przemysłowych „Spław" 
nadzwyczajne na 4 września r. b. 
o g. 5 p.p. w mieszkaniu ks. Mi
chała Woronieekiego w Warsza
wie, Al. Ujazdowskie 49.

Wildt i S-ka dawniej Ryszard 
Wildt — nadzwyczajne na 30 sier
pnia r. b. ewentualnie w drugim 
terminie na 18 września r. b. o g. 
5 p.p. w lokalu Polskiego Banku 
Przemysłowego we Lwowie, Od
działu w Warszawie, ul. Senator
ska 42.

Polski Bank Reasekuracyjny 
„Lechja." — zwyczajne na 3 wrze
śnia r. b. o g. 5 p.p. w lokalu wła- 
i nym w Warszawie, ul. Miodowa 
Nr. 11.

Hurtownia Drogeryjna w Po
znaniu — nadzwyczajne na 4-go 
września r. b. o g. 5 p.p. w selce 

tein Rzymskiego w Poznaniu, 
Hotelu Rzymskiego w Poznaniu, 
Al. Matrleink owakiego 21.

Sp. Akc. Wyrobów Metalowych 
„Pragmet"—zwyczajne na 6 wrze
śnia r. b. o g. 5 p.p. w lokalu Spół
ki w Warszawie na Pradze ul. 11 
Listopada 20.

Polskie Towarzystwo Radjotech- 
niczne „P. T. R.“ — nadzwyczajne 
na 6 września r. b. ewentualnie 
w drugim terminie na 20 września 
r. li. o g. 6 p.p. w lokalu Zarządu 
w Warszawie, ul. Wilcza 22.

Syndykat Rolniczy Kielecki — 
nadzwyczajne na 5 września r. b. 
o g. 4 p.p. w lokalu Spółki w Kiel
cach, ul. Czysta 20.

Tow. Akc. „Sdew“ w Poznaniu— 
nadzwyczajne na 1 września r. b. 
o g. 12 w poł. na sali Poznańskie
go Zieimstwa Kredytowego w Po
znaniu, ul. Zjazdowa 11.

Akc. Tow. Przemysłowe „Markus 
Kohn“ w Łodzi — zwyczajne na 
1 września r. b. o g. 5 p.p. w biu
rze Towarzystwa w Lodzi, ul. Łą
kowa 5.

„Rika" Budowlane Tow. Akc.— 
nadzwyczajne na 1 września ir. b. 
o godz. 5 p.p. w lokailu Towarzy
stwa w Bydgoszczy, ul. Marcin
kowskiego 9.

T-wo T. Kujawski, M. Milewski, 
Szwentner i S-ka — nadzwyczajne 

•i (i wraeś-nia r. b. o g. 10 rano w 
lokalu Stowarzyszenia Kupców 
Polskich w Lublinie, ul. Powiato
wa 1.

Lubelski Syndykat Rolniczy — 
nadzwyczajne na 15 września r. b. 
o g. 5 p.p. w gmachu własnym w 
Lublinie, ul. Krak. Przedm. 64.

Tow. Teatrów Stołecznych—zwy
czajne na 11 września r. b. o g. 6 
p.p. w Teatrze Nowości (sala prób) 
w Warszawie, ul. Bielańska 5.

Cukrownia Szpanów —■ zwyczaj
ne na 25 września r. b. o g. 5 p.p. 
w biurze Zarządu w Warszawie, 
ul. Krak. Przedmieście 5 m. 4a.

Syndykat Rolniczy Grodzieński 
—■zwyczajne w drugim terminie na 
27 września r. b. o g. 4 p.p. w lo
kalu Syndykatu w Grodnie, ul. 
Orzeszkowa 20.

Warszawsko - Gdańskie Tow. 
Handlowo - Zastawowe — nadzwy
czajne na 10 września r. b. o g. 10 
rano w lokalu Stowarzyszenia Kup 
eów Polskich w Warszawie, ulica 
Szkolna 10.

Warszawski Bank Zjednoczony
— nadzwyczajne na 7 września 
r. b. ewentualnie w drugim Irmi
nie na 11 września a. b. o g. 7-ej 
wielaz. w lokalu własnym w War
szawie, ul. Marszałkowska 129.

Zakłady Przemysłowe Braci Ilo- 
wieckńch — zwyczajne na 15 wrze
śnia r. b. o g. 5 p.p. w lokalu włas
nym w Warszawie, ul. Lipowa 7a.

Tow. Akc. „Walma" w Poznaniu 
'— nadzwyczajne na 6 września r. b. 
o g. 5 p.p. w sali posiedzeń Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Pozna
niu, Aleje Marcinkowskiego 3.

Fabryka Cukru w Melnie—zwy
czajne na 20 września r. b. o g. 12 
w poł. w hotelu „Pod Złotym 
Lwem" w Grudziądzu.

Tow. Akc. Voluntas w Swarzą- 
dzu — nadzwyczajne na 3 wrześ
nia r. b. na sali w hotelu Polskim 
w Swairządzu.

Zakłady Chemiczne „Grodzisk"
— zwyczajne na 3 września r. b. 
o g. 6 p.p. w lokalu Zarządu Spół
ki w Warszawie, Al. Jerozolimskie 
Nr. 32.

Sp. Akc. Skupu i Sprzedaży Skór 
Surowych i Garbników — nadzwy
czajne na 20 września r. b. o g. 5 
pjp. w lokalu Spółki w Warszawie, 
ul. Nalewki 2.

Dalszy ciąg na str. 465.

e I I I I I I i v
FABRYKA LAMP

BRONZÓW i WYROBÓW METALOWYCH

JAN SERKOWSKI
Sp. A kc.

w Warszawie. Ul. Nowolipie 78, tel. 6-12 m
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i

Fero bo hm & c°
Fabryka Cykorji we Włocławku.

Spółka Akcyjna.

Własne suszarnie:

B
«3

W 
w 
w 
w

Brześciu Kujawskim, 
Bugaju, gm. Falborz, 
Siemnówku, gm. Piaski, 
Mchówku, gm. Izbica

CU
G« 
s*

ISł 
CU

Skład fabryczny w Warszawie, 
ul. Zielna 35, tel. 13-49.

Ql

Wyłączną sprzedaż produkcji z hampanji 1923/24 posiada:

PskkieTmrzjslwollMilowe U. i fiMt
ODDZIAŁY: Warszawa, Lwów, Poznań, Gdańsk, 

Wilno, Białystok, Katowice, Łódź.



Rok 3 GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ 465

Tartak we Wrześni — nadzwy
czajne na 6 września r. b. o g. 5 
p.p. w lokalu p. M. Trąpczyńskie- 
go we Wrześni.

„Bielizna" — zwyczajne na 7-go 
września r. b. o g. 10 rano w loka
lu Banku Przemysłowców w Po
jmaniu, ul. Sew. Mierzyńskiego 7.

Drukarnia Kujawska — zwyczaj
ne na 11 września r. b. o g. 3 p.p. 
w Parku Miejskim w Inowrocła
wiu.

Kattowitzer Aktien-Gesellschaft 
fur Bergbau und Eisenhuetten be- 
trieb — zwyczajne na 22 września 
r. b. o g. 11 przed poł. w biurze 
Spółki w Katowicach, ul. Zamko
wa 12.

Polskie Kopalnie Skarbowe na 
Górnym Śląsku, Spółka Dzierżaw
na, Spółka Akcyjna w Katowi
cach — zwytezajne na 22 września 
r. b. o g. 11 przed poł. w pomiesz- 
eizeniu Towarzystwa w Katowi
cach, ul. Kochanowskiego 18.

Drukarnia Katolicka — zwyczaj
ne na 6 września o g. 4 p.p. w lo
kalach własnych w Poznaniu, Ale
je Marcinkowskiego 24.

Hodowla Nasion „Udycz" w Do
brach Staszowskich — zwyczajne 
w drugim terminie na ,25 września 
r. 'b. o g. 11 przed poł. w biurze 
Zarządu w. Warszawie, ul. Hoża 
(16 m. 3.

Vacuum oil Company—z-wyczaj- 
ne na 15 września r. b. o g. 4 p.p. 
w biurze Spółki w Czechowicach.

Syndykat Rolniczy w Krakowie 
- zwyczajne na 7 września r. b. 

o g. 10 rano w sali Syndykatu w 
Krakowie, plac Szczepański 6.

Cukrownia „Trawniki" — zwy
czajne na 15 września r. b. o g. 4 
p.p. w lokalu Polskiego Banku 
Krajowego w Lublinie, ul. Kapu
cyńska 4.

Towarzystwo Eksploatacji Lasów 
„Teł" — zwyczajne na 17 września 
r. b. w lokalu przy ul. Elektoral
nej 21/22 w Warszawie.

Cukrownia „Zakrzówek" — nad
zwyczajne na 20 września r. b. o 
g. 3% p.p. w Hotelu Europejskim 
w Warszawie.

Bank Powszechny w Piotrkowie 
— nadzwyczajne na 14 września 
r. b. ewentualnie w drugim termi
nie na 29 września r. b. o g. 3 p.p. 
w lokalu Banku w Piotrkowie, ul. 
Kaliska 9.

„Zegar" w Śremie — zwyczajne 
na 11 września ir. b. o g. 4 p.p. w 
Polskim Banku Handlowym w Po
znaniu.

na Siali posiedzeń departamentu 
Handlowo-pirzemysłowego Banku 
Związku 'Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 25.

Kupiecki Syndykat Rolniczy - 
organizacyjne na 2 września r. b. 
o g. 11 przed poł. w lokalu Domu 
Handlowo-Holniezego we . Lwowie, 
Na Błonie 2.

„Ceres" Bank Zbożowy w Lesz
nie — zwyczajne na 10 września 
r. b. o g. 10 rano w lokalu włas
nym w Lesznie, ul. Dworcowa 58.

Połączone Krajowe Hodowle Na
sion Selekcyjnych „Granum" — 
zwyczajne na 22 września r. b. o g. 
5 p.p. w lokalu Oddziału Handlo
wego Spółki w Warszawie, -plac 
Napoleona 6.

Fabryka Maszyn Rolniczych 
„Odlew" w Krakowie — nadzwy
czajne na 15 września r. b. o g. 4 
p.p. w lokalu Syndykatu Rolnicze
go w Krakowie, plac Szczepański 
Nr. 6.

Cukrownia „Chybie" — zwyczaj
ne na 25 września r. b. o g. II 
przed poł. w biurze Filji Akcyjne
go Banku Hipotecznego w Krako
wie.

Tow. dla Handlu i Przemysłu 
„Janusz Gerżabek i S-ka“ — nad
zwyczajne na 8 września r. b. o 
g. 5 p.p. w lokalu Spółki w Wilnie, 
ul. Królewska 5.

Fabryka Konserw „W. i St. Ra
domscy w Pleszewie — zwyczajne 
na 20 września r. b. o g. 12 w poł.

I BIURO INŻYNIERSKIE

i „CHEMOTECHNIKfl"
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SP. Z OGR. ODP.

Kraków, Rynek Gt 39 - Linia A-B Telefon 4370
Urządzenia kompletne laboratorjów chemicznych: 
naukowych, medycznych, fabrycznych i uzupełnienia tychże.

Odczynniki chemiczne czyste. Naczynia i przyrządy szklane, porcelanowe, 
kwarcowe i platynowe, dla wszelkich gałęzi przemysłu chemicznego.

MIKROSKOPY, LAMPY KWARCOWE, WAGI ANALITYCZNE.
ZASTĘPSTWA:• •

E. de. HAEN, Seelze, fabryka chemiczna
W. C. HERAEUS, Hanau 
FRANZ HUGERSHOFF, Lipsk 
Dr GERBER i Sp. Zurych Lipsk.

Obsługa fachowa. Zamówienia i wysyłki wykonuje się natychmiast.
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ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
!■p 

I 
I 
I 
I ■I

META”
Lissowslii i S-ka,

Warszawa, ul. Podchorążych 57, tel. 107-21 i 220-28.
polecają z własnych zakładów:

PAPĘ smołowcową w wyborowych gatunkach, smołę i lepnik, gwoździe papowe. 
Przyjmują roboty dachowe: krycie dachów papą ■ blachą, reparacje i konserwacje dachów.

W KRAKOWIE, ul. Pedzichów 5

Projektuje i wykonuje budowle 
przemysłowe, rolnicze i użytkowe 
wraz z urządzeniem. Budowa 
osiedli. Poleca gotowe drzwi 
i okna oraz wszelką stolarszrzy- 

nę.

ZASTĘPSTWO KOPALŃ WĘGLA

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I k

FABRYCZNA.

FABRYKA LIN DRUCIANYCH 
MEYERHOLD i S-ka 
S. A. w Sosnowcu 

wyrabia 
z drutu stalowego, żelaznego, mie

dzianego i t, d.
wszelkiego rodzaju konstrukcji 
i wytrzymałości (do najwyższych) 

liny druciane 
dla kopalń, przemysłu naftowego, 
wind, żeglugi i holownictwa trans
misji, kolei napowietrznych, pa
rowych pługów, podtrzymywania 

mostów, semaforów i t. d

I
I
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I
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W
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„PIONIER" Fabryka obrabiarek S-ka z ogr. odp.

Warszawa, Krochmalna 71, tel. 95-36.

Fabrykuje serjami: Tokarki pryzmatyczne wysoko precyzyjne modelu T. G. ze śrubką i wałkiem, 
Nortonem do cięcia wszystkich gwintów, wysokość kłów 200 mm. długość toczenia od 500 do 3.000 mm. 
Tokarki [szybkobieżne precyzyjne pryzmatyczne Mod. T. B. 160/240 x 1.000, x 1.500, m/m.
Tokarki szybkobieżne cięższe. Mod. T. fl. 250/390 z 1.000, x 1.500, x 2.000, x 2500 m/m. 
Wiertarki szybkobieżne precyzyjne do śr. 40 m/m Mod. W. B.
Pompki z kolami zebatemi do smaru i do wody. Oferty na żądanie.
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Towarzystwo Zakładów Kotlar
skich i Mechanicznych „W. Fitz
ner i K. Gamper" zmieniło nazwę 
firmy na: Spółka Akcyjna Budo
wy Kotłów Parowych i Maszyn 
„1F .Fitzner i K. Gamper".

Karol Kom, S. A. w Bielsku. 
wypłaca dywidendę za 1922 r. od 
akcji I i II em. po mk. 750 oraz od 
akcji III em. po mk. 375 od akcji.

Tow. Zakładów Kotlarskich i Me
chanicznych „W. Fitzner i K. Gam
per" zamienia świadectwa tymcza
sowe na oryginalne akcje VII em.

Tow. Fabryki Portland-Cementu 
„Łazy" zamienia świadectwa tym
czasowe na akcje oryginalne III 
emisji.

Fabryka Lamp, Bromów i Wy
robów Metalowych „Jan Serkow- 
ski" wypłaca dywidendę za 1922 r. 
po mk. 330 od akcji.

Tow. Fabryki Portland-Cementu 
„Łazy" wypłaca dywidendę za 1922 
r. w wysokości 12 proc.

Sp. Akc. Zakłady Chemiczne 
„Grodzisk" wypłaca dywidendę za 
1922 r. w wysokości 60 proc.

Tow. Ubezpieczeń „Piast" wy
płaca dywidendę za 1922 r. w wy
sokości 50 proc.

Polski Bank Handlowy w Pozna
niu wypłaca dywidendę za 1922 r. 
w wysokości 60 proc.

Zakłady Przemysłowe „Guma" 
zmieniły nazwę firmy na Zakłady 
Przemysłowe „Guma-Iłubber".

Zakłady Mechaniczne i Odlewnia 
„Rohn, Zieliński i S-ka" zamienia 
świadectwa tymczasowe na akcje 
oryginalne IV em.

Sp. Akc. Cukrowni „Trawniki" 
przestęplowuje akcje po mk. 1.000 
na mk. 10.000 wart. nom. 

płaeają dywidendę za 1922 r. po 
mk. 78.000 od akcji.-

Bydgoska Fabryka Cygar wy
płaca dy widendę za 1922“ r. w wy
sokości 10 proc, oraz bonus 100 
procent.

Bank Cukrownictwa w Poznaniu 
wypłaca dywidendę za 1922 r. w 
wysokości 80 proc., t. j. po mk. 800 
od akcji.

Tow. Akc. Wyrobów Tkackich 
„Hirszberg i Birnbaum" w Łodzi 
wypłaca dywidendę za 1922 r. po 
mk. 4.000 od akcji.

O reformę statutu Towarzystw 
Akcyjnych.

Statuty „normalne" rosyjskie, 
na mocy których po dziś dzień 
działają w Polsce Towarzystwa 
akcyjne, nie są zadawalające z 
punktu widzeina interesów skarbu 
państwa oraz ogółu akcjónarju- 
szów. Anormalnym stosunkom, 
jakie się w ten sposób wytwarza
ją kres położyć może jedynie re
wizja i gruntowna reforma statu
tów Towarzystw akcyjnych.

Statut „normalny" powinien nie
złomnie stać na straży interesów 
państwa, przemysłu i kapitału. 
Koncepcja obecnych statutów ma 
jedynie na względzie interes ma
łej grupy kapitalistów - założycie
li, ewentualnie tak zw. Rady Za
rządzającej, ze szkodą państwa, 
przemysłu oraz ogółu akcjonarju- 
szów.

To też reforma jest niezbędna, 
a nie jest ona nazbyt trudna do 
przeprowadzenia rewizji i wpro
wadzenia reform należy powołać 
przysięgłych buchalterów i eko
nomistów.

Poniżej przytaczamy kilka pun
któw, jakie możliwie rychło nale
żałoby wprowadzić w życie:

O swych zebraniach ogólnych 
Tow. akcyjne powinny ogłaszać na 
miesiąc przed terminem trzykrot
nie w odstępach tygodniowych w 
trzech pismach (Monitor i dwa pi
sma codzienne).

Prawo głosu na walnych zgro
madzeniach winien mieć każdy po
siadacz pewnej określonej mini
malnej ilości akcji (bez różnicy c- 
rnisji).

Jeden akcjonariusz nie może re
prezentować więcej, ponad ustalo
ną maksymalną liczbę głosów.

Nowe emisje powinny być całko
wicie rozdzielone pomiędzy zgło
szonych akcjonarjuszow, oblicze
nie repartycji zaś winno być jaw
ne i potwierdzone przez przysię
głego buchaltera Rządu.

Kapitał uzyskany w walutach 
zagranicznych powinien być depo
nowany w I’. K. K. P.

Członek zarządu jednego Towa
rzystwa akcyjnego nie może być 
członkiem zarządu innego.

Wszyscy akcjonariusze w rów 
nei mierze korzystają z opieki 
prawa z wyłączeniem wszelkiego 
uprzywilejowania.

Reforma statutów Tow. akcyj
nych pociągnie za sobą nieunik
nione konsekwencje dla licznych 
drobnych przedsiębiorstw akcyj
nych, nadmiernie rozplenionych i 
opartych na niezdrowych zasadach 
ekonomicznych. Dla silnych i 
zdrowych Towarzystw reforma o- 
każe się w skutkach zbawienną.

I Teodor Jakobsen i I
» dawniej T. JAKOBSEN i H. KORNOWSKI
| ==: Fabryka wyrobów metalowych

I ---- ------------ I
S Autoklawy, Vacuum’ aparaty. Dystylatory, Kotły miedziane dla przemysłu chemicz-
3 nego. Maszyny do wód gazowych. Armaturę wodną i parową wyrabia fabryka: 
| TEODOR JAKOBSEN i S-ka, Warszawa, Elektoralna Ns 33 |
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DENTAL—DEPOT

SYRJUSZ
WARSZAWA

Złota 33 m. 41.
Posiada na składzie w wielkim 
wyborze materjały lekarsko - den

tystyczne, techniczne.
Zamówienia załatwia natychmiast 

i wysyła za zaliczeniem.

W I| WYTWÓRNIA |
§ palt i czapek * 
$ sportowych f
A oraz wykwintnych AJ skórzanych J

czapek z pierwszorzędnych krajo-

A wych i zagranicznych materjatów, £

pod firmą

I „HANKRAT“ S w ir
A Warszawa, S-fo Jerska 10 A

'SWW

LQJ

Wystawiamy na Targach Wschodnich 
w Pałacu Sztuki.

łK9wkwiw

FABRYKA
WYROBÓW TRYKOTOWYCH 

I PASMANTERYJNYCH 

s. PiibcmoR
WARSZAWA

Ul. Marszałkowska 71
(Poznańska 6) 511-83.

KANTOR i SKŁAD:
Ś. Jerska 40, r. Wałowej 

H-gie piętro.
Telefony: ,Ne Ne 128-74 i 154-59.OT

£

3*

i

4 1-

BERNARD RATZ
Kraków, ul. Andrzeja Potockiego 3.

Telefon N° 4256. Adres tel. „SUPERIOR".

Zastępstwa i składy komisowe na Polskę:
K O H-l-NO O R FABRYKA OŁÓWKÓW

L. & C. HARDTMUTH, BUDZ1EJOW1CE.
FABRYKA STALÓWEK

HERM. MULLER, A.G. WALTHER& FIEDLER
LIPSK-L1NDENAU.

| FABRYKA TABLICZEK i RYSIKÓW | FABRYKA WYROBÓW PAPIEROWYCH 

MAX KRAUZE
BERLIN.WURZBACH (Turyngia).
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Ciągnienie z dnia 18 sierpnia 1923 r.
Nr 1,855,955.

Ciągnienie z dnia 25 sierpnia 1923 r.
Nr 567,483

Ciągnienie z dnia 1 września 1923 r.
Nr 4,473,246

Wypłata po mk. 1,000,000 natychmiast.

Listy Zast. Tow. Kred. m. Warszawy.
Ciągnienie z dnia 1 sierpnia 1923 r. 

5-procentowa Serja VII.
a) po rubli 3000 : 233 265 396 877 1157

636 650 840 2106 .129 330 486 941 975 984 
3156 286 368 695 961 4262 324 620 835 898 
5245 302 546 6090 696 769 7091 199 781 923 
8614 978 9387 453 10081 150 237 345 479 
11090 123 334 700 12744 853 13040 064' 14762 
15331 380 401 629 16187 208 480 755 17074 
18581 19029 145 193 20167 311 588 675 926 
21231 232 367 407 527 22149 186 192 343 671 
788 • 23322 490 833 893 970 24208 727 
770 25107 338 700 26085 210 27380
573 589 597 732 866 28210 240 250 
335 617 29001 042 275 365 533 654 810 Ś52 
30128 281 299 31234 353 693 32303 616 621 
928 33241 527 656 34215 349 408 831 850 898 
35258 282 367 448 497 516 533 545 561 573 
576 599 618 652 738 844 909 940 946 992 36042 
166 170 186 387 522 594 665 915 948 968 982 
37308 413 716 724 734 840 38026 093 102 484 
485 546 587 829 963 972 39014 129 136 321 
381 405 530 664 725 883 976.

b) po rubli 20921—930 23121—130 
831—840 25581—590 26891—900 28861—870 
34911—920 35371—380 39131—140 40071 — 
080 42471—480 43871—880 961—970 44891— 
900 45791—800 46801—810 48961—970 52631 
—640 731—740 53271—280 55201—210 56941 
—950 59061—070 62421—430.

c) po rubli 500: 101271—280 102561 — 
570 871 — 880 107431 — 440 108751 — 760 
110011—020 111581—590 591—600 114901— 
910 117121—130 171—180 123031—040 311— 
320 125061—070 127351—360 130341—350.

d) po rubli 100: 203671—680 771—780 
204431—440 206251—£60 871—880 211731— 
740 212661—670 215271—280 217621—630 
931—940 219231—240 571—580 220351—360 
221111—120 611—620 223861—870 224321— 
330 227841—850 228721—730 231171—180 
401—410 233291—300.

735 899 3348 612 956 988 4493 753 873 5047
297 763 6065 389 427 7022 052 349 901 919
8120 280 438 477 648 708 765 9137 392 448
453 529 643 677 923 933 10082 086 231 445 
469 520 712 937 11369 399 696 796 945 12001 
012 129 214 224 343 366 476 507 568 610 623 
709 778 874 904 976 992 13001 099 396 547 
548 584 748 909 14056 108 119 172 212 216 
230 244 316 331 334 351 413 485 532 716 741 
760 783 796 935 969 15086 130 214 275 276 371 
396 443 493.

b) po rubli 1000: 50161—170 51281—290 
691—700 53101 — 110 711 — 720 821—830 
54511—520 55721—730 56311—320 621—630 
921—930 58261—270 59351—360 581—590 
701—710 851 — 860 911 — 920 64391—400 
65361—370 661—670 901—910 66461—470 
67151 — 160 74421 — 430 721—730 75091 — 
100 441—450 76251—260 77131—140 141- 
150 331—340 381—390 991—78000 78221- 
230 491—500 721—730 80201—210 331—340 
Si471—480 811—820 891—900 83021—030 
141—150 211—220 461—470 541—550 641— 
650.

c) po rubli 500: 100121—130 102161—170 
103071—080 106291—300 701—710 107051— 
060 291—300 951—960 108191—200 109921- 
930 961 — 970 110461 — 470 113691 — 700 
114311—320 821—830 115171—180 321—330 
116521—530 117640—650 118591—600 771- 
780 941—950 119121—130 161—170 681—690 
120011—020 201—210 251—260 811—820.

d) po rubli 100 : 200661—670 201661 — 
670 202221 — 230 203641 — 650 901 — 910, 
204941—950 205321 — 330 701—710 731 - 
740 206761—770 941—950 207271—280 941- 
950 208021—030 209941—950 210161—170 
211451—460 212471—480 701—710 215561- 
570 218841—850 220211—220 223121—130 
621—630 881—890 224681—690 225881—890 
226821—830 841—850 881—890 227741—750 
229501—510 231691—700 921—930 232171— 
180 491—500 233961—970 234251—260 771— 
780 235241 — 250 391 — 400 236501 — 510 
237391—400 239141-^150 471—480 561--570 
240661—670 681—690 991—241000 241681— 
690.

Wypłata od 1 października 1923 r.
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Poż. Prem. Włoska Czerw. Krzyża z 1885 r.
Giąl^nPeinie z dinilai 1 miaflia 1923 r.

Wygrane:
Po lirów 30000 S. 10988 Nr. 3.
Po lirów 1000 S. 3391 Nr. 2, S. 5579 Nr. 3.
Po lirów 500 S. 3647 Nr. 23.
Po lirów 50 S. 1768 Nr. 34, S. 3438 Nr. 2, 

S. 9326 Nr. 17, S. 9705 Nr. 41, S. 10951 
Nr. 26.

Amortyzacja:
Wylofelo|w?ain|o 46 sęrjii:

118 751 962 997 1201 1556 1936 2267 2593 
2610 3352 3738 3764 3847 3854 4524 4531
4594 4959 4987 5788 5875 6017 6283 6309
6880 7117 7340 7549 7576 7902 8210 8511
8579 8641 8671 9248 9755 9931 10036 10413 
10613 10946 11291 11681 11702.

Za zawarte w powyższych 46 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie 
po lirów 41.

Wyplata od 9 maja 1923 r.

Poż. Prem. Serbska Tabaczna z 1888 r. 
po frs. 10.

Ciągnienie z dnia 15 maja 1923 r.
Wygrane:

Po frs. 20000 S. 1824 Nr. 47.
Po frs. 250 S. 4166 Nr. 85.
Po frs. 100 S. 808 Nr. 48, S. 4747 Nr. 17, 

S. 6410 Nr. 66, S. 7277 Nr. 58, S. 8202 Nr.65.
Po frs. 50 - S. 88 Nr. 5, S. 989 Nr. 65, 

S. 1513 Nr. 52, S. 2307 Nr. 91, S. 3159 Nr.82, 
S. 3819 Nr. 51, S. 4229 Nr. 100, S. 4879 
Nr. 79, S. 5596 Nr. 48, S. 5956 Nr. 40, S. 
6108 Nr. 55, S. 8101 Nr. 90, S. 8507 Nr. 78, 
S. 8666 Nr. 19, S. 8968 Nr. 12.

Amortyzacja:
Wylosowano 20 serji:

117 1654 2010 2644 3510 3811 3883 3989 
4769 5141 5146 5820 6881 6928 7093 8998 
9493 9624 9842 9940.

Za zawarte w powyższych 20 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie 
po fran. 13.50.

M0O’

Towarzystwo Fabryki Port land - Cementu

WYSOKA"
Spółka Akcyjna

Zarząd w Warszawie, ul. Mazowiecka 7
Adres telegraficzny: „WYSOKA” Warszawa. 

Telefony: 5-78, 12-87, 75-19, 87-62, 87-85, 92 82, 106-10 

Roczna produkcja 2.000.000 beczek portland-cementu 
(produkt pieców rotacyjnych)

FABRYKI:
1) w Wysokiej przy st. kol. Łazy 

Warszawskiej Dyrekcji Kol. Państw.
2) w Podrosi przy st. kol. Podroś 

Wileńskiej Dyrekcji Kol. Pańtsw.
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Terminy subskrybcji spółek akcyjnych
Nazwa spółki akcyjnej, ogłaszającej 

subskrybcję na nową emisję

Termin 
ostateczny 
subskrybcji

Instytucje przyjmujące subskrybcję

Tow. Akc. „Yoluntas" w Swarzą- 
dziu.

Stalownia „Krosno-Polanka".
Fabryki Chemiczne i Huty Szkla

ne „Kijowski, Scholtze i S-ka“.

Sp. Akc. Przemysłu Zapałczanego 
i Drzewnego „Błonie".

„Trzebinia" Fabryka Maszyn i 
Narzędzi Rolniczych.

Tow. Handlowe „Braleia Rolniccy" 
w Krakowie.

Tow. T. Kujawski, M. .Milewski, 
Szwentner i S-ka.

Samiańska Huta Szklana.

Polska Składnica Pomocy Szkol
nych.

Cukrownia „Szpanów".

Sp. Akc. Przemysłowo-Handlowa 
„Sutkowski, Raszewski, Wer
ner, Cyrański i S-ka“.

Sp, Akc. Handlowo-Przeinysłpwa 
„W. Bednawski".

„Stowinkol".

Polskie Huty Szkła w Krośnie.

Dom Handlowy Kulinarno-Gastro- 
nomiczny „Kuryluk i Bobrow
ski.

Akcyjny Bank Hipoteczny.

Polska Sp. Akc. „Phanna" Mr. 
Bolesław Jawornicki w Kra
kowie.

Osada Górniczo - Przemysłowa 
„Trzebinia" w Krakowie.

„Cliodorów" Akc. Tow. dla Prze
mysłu Cukrowniczego w Cho- 
dorowie.

3 września r. b.

10

12

14

15

Bank Zachodni w Poznaniu, ul. Gwarna.

Bank Wschodni w Warszawie, Hotel Bristol.
Bank Handlowy w Łodzi, Oddział w Warszawie, ulica 

Kredytowa 6.

Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Mazowiecka 11.

Polski Bank Krajowy, Oddział w Warzsawie i w.szyst-. 
kie Oddziały oraz Bank Towarowy i wszystkie 
Oddziały.

Bank dla Polskiego Przemyślu, dawniej Dora Ban
kowy August Raczyński w Krakowie, ul. Św. To
masza 9.

Zarząd Spółki w Lublinie.

Bank Wschodni w Warszawie.

Zarząd Spółki w Warszawie, ul. Nowy Świat 33.

Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Kr. Przedni. 5 m. 4.

Biuro Zarządu w Warszawie, uh Próżna 2.
Zarząd Spółki w Warszawie, ul. Moniuszki 2a.

Zarząd Spółki w Warszawie, plac Trzech Krzyży 8.

Bank Związkowy w Polsce. Kraków, Ryn. Główny 44.

Zarząd Spółki w Warszawie, I Hale Mirowskie.

Centrala we Lwowie i jego Oddziały, Bank Dyskon
towy Warszawski i jego oddziały we Lwowie i 
Drohobyczu, Austrjacki Zakład Kredytowy dla 
Handlu i Przemysłu w Wiedniu, Union Bank w 
Wiedniu oraz Bóhmische Escompte Bank und 
Credit Anstalt w Pradze.

»Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu 
i wszystkie jego oddziały oraz Powszechny Bank 
Związkowy w Krakowie.

Biuro Spółki w Krakowie, ul. Potockiego 5/1.

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie oraz wszystkie 
jego oddziały.

FABRYKA

G U D R O N IT”D
1 BIURO TECHNICZNO-BUDOWLANE

W. CISZEWSKI
WARSZAWA, KRAKOWSKIE-PRZEDM. 17, TEL. 11-45.

Adres telegr. „GUDRON1T"
PAPA DACHOWA, PAPA IZOLACYJNA, GUDRONIT IZOLACYJNY, LEPNIK, I LAK SMOŁOWY, 

CARBOL1NEUM, ASFALT 1 T. P.
KRYCIE DACHÓW WSZELKICH SYSTEMÓW, ZABEZPIECZENIE BUDOWLI OD WILGOCI, 

NISZCZENIE GRZYBA DRZEWNEGO W BUDOWLACH.

%
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Z przemysłu Metalowego.
Fabryka wyrobów metalowych, istniejąca obec

nie pod firmą, Norblin, Buch i T. Werner, założona 
w 1809 r. z inicjatywy rodziny Norblinów, to nieza- 
przeczenie jedna z najwybitniejszych pionierek 
w dziedzinie wytwórstwa metalowego w Polsce. Nie
wątpliwie też zajmuje ona jedną z pocześniejszych 
kart -w dziejach rozwoju naszego przemysłu ojczyste
go. Nie tu miejsce na pobieżne choćby streszczenie 
liistorji tego przedsiębiorstwa, odzwierciadlająeej w 
sobie ogrom wysiłków i pracy, przedsięwziętych na 
przestrzeni tak długiego czasu przez liczne zastępy 
kierowników i współpracowników tej fabryki.

Pokrótce więc tylko zaznaczamy, iż od pierwszej 
chwili swego powstania organizatorowie przedsiębior
stwa w szeregach swych pracowników zdołali zgro
madzić najwybitniejszych fachowców ówczesnych.

Dzięki temu też już pierwsze przeważnie galan
teryjne wyroby metalowe, jakie firma ta puściła na 
rynek wstępnym bojem zdobyły sobie powodzenie i 
utrwaliły istnienie przedsiębiorstwa.

Ta idea — idea doboru najlepszych sił facho
wych, obdarzonych zarówno zdolnościami wytwórcze- 
mi jak również wykonawczemi, przyświecała stale 
przedsiębiorstwu. Dzięki niej właśnie wyniki prze
szły oczekiwania, a rynki zbytu rozszerzyły się poza 
granice Polski.

Równocześnie wzrastał zakres wytwórczości, do
tychczasowe warsztaty pracy okazywały się zbyt cia
sne, wobec czego fabryka rozszerzyła się znakomicie, 
a wchłaniając dla rozwoju swego nowe kapitały prze
kształcała i firmę swą.

Po kilkunastu latach istnienia popularnie zwa
ne platery norblinowskie znajdowały się niemal w 
każdym domu, ceną swą i wartością nietylko rywali
zując z wyrobami zagranicznenii, lecz przewyższając 
je pod bardzo wielu względami.

Był to właśnie rezultat świadomej swych celów 
pracy.

Wszystko cokolwiek przynosił ze sobą rozwój 
współczesnej techniki na szerokim święcie znajdowa
ło natychmiastowe zastosowanie w tej fabryce nie 
szczędząc nigdy choćby bardzo poważnych wydatków 
na udoskonalenia i zakup precyzyjnych maszyn. Rów
norzędnie fabryka we własnej siwej technice wprowa
dzała udoskonalenia, które stosowały u siebie z do; 
skonałym skutkiem najpoważniejsze fabryki zagra
niczne.

Rozszerzały się jak już zaznaczyliśmy inury fa
bryki i wzrastał rodzaj produkcji.

Stopniowo poiza wyrobami platerowanemi fa
bryki, która wobec szybkiego rozrostu przeszła na 
To>w. Akc. pod firmą „Norblin, B-cia Buch i T. Wer

ner", wytwarza druty, blachy, rury, pręty, szyny i 
amunicję karabinową.

Przy ulicy Żelaznej Nr. 51 na rozległych tere
nach własnych powstaje fabryka, obecnie dająca za
trudnienie 1570 robotnikom i około stu urzędnikom.

Podobnie jak na całym szeregu przedsiębiorstw 
fabrycznych ciężar okupacji zatamowały również i 
produkcję fabryki Norblin, B-cia Buch i T. Werner.

Z chwilą odzyskania niepodległości zapotrzebo
wanie na wytwory fabryki w związku z ogólnem wy
czerpaniem ujawniło się w stopniu bardzo znacznym.

Fabryka poczęła pracować intensywnie poza 
rynkiem własnym, zasilając kraje ościenne: Estonję, 
Rumunję, Finlandję i Szwecję.

Równocześnie przystąpiono do przewalutowania 
wartości.

Podwyższono więc w 1921 r. pierwotny kapitał 
zakładowy (1,500,000 rb. 1500 sztuk akcji po 1000 rb.) 
do wysokości 15,000,000 mk. Dalsze dewaluacje marki 
polskiej skłoniły Zarząd do nowych przeraehowań. 
Oto kilka danych cyfrowych.

Tak więc w marcu 1922 r. podniesiono kapitał 
do wysokości 130,000,000 mk., w grudniu tegoż roku 
podniesiono o 15,000,000 mk., wreszcie w kwietniu r. b. 
zwiększono tę sumę o 1,050,000,000, co w łącznej pozy
cji daje razem 1,200,000,000 mk., przy cenie 500 mk. za 
akcję.

Oczywiście ta z pozoru duża suma zaledwie w 
nikłym stopniu odpowiada istotnej wartości wzorowo 
urządzonej fabryki, pomijając wartość surowców i 
produkcji i kapitału rezerwowego, który po przewa- 
lutowaniu ostatniem w kwietniu r. b. wynosi mk. 
501,484,766.

W ciągu ostatnich trzech lat obroty przedsta
wiając się jak następuje w 1920-21 r. mk. 210,310,923, w 
1921-22 r. mk. 1,773,374,960 wreszcie w 1922-23 r. około 
20 miljardów marek.

Dywidendy przedstawiają się jak następuje: w 
r. 1920-21 — 30 proc., w r. 1921-22 — 50 proc., wreszcie 
w roku bieżącym do chwili, gdy piszemy te słowa 
dywidenda jest nieokreślona.

Firma posiada poza centralą w Warszawie przy 
ul. Żelaznej 51, następujące oddziały: w Łodzi, przy 
ul. Piotrkowskiej 11, we Lwowie przy ul. Pańskiej 11, 
w Poznaniu przy ul. Ogrodowej 13.

Na czele Zarządu stoją tak wybitnie i zaszczyt
nie znani w przemyśle panowie jak: Stefan Przańow- 
ski, Kazimierz Sizwede, Stanisław Janicki, Władysław 
Pfeiffer i Wacław Werner.

Dyrektorem handlowym jest p. Henryk Wolff.
Nazwiska te to najlepsza wróżba dla przyszłości 

fabryki, znajdującej się obecnie w pełni rozkwitu.
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W okresie sprawozdawczym (14 sierpnia 

— 1 września) kurs walut zagranicznych nie 
uległ większym wahaniom. Dolar St. Zjedn. 
podniósł się zaledwie do mk. 4,000, natomiast 
funt sterl. obniżył się o przeszło mk. 50,000. 
Inne waluty wykazały drobne różnice.

Brak materjału w dalszym ciągu dotkli
wie odczuwać się daje, a Pol. Kr. Kasa Poż. 
może najwyżej w jednej piątej części zaspo
koić zapotrzebowanie tutejszych instytucji 
bankowych. Obecnie giełda walutowa pozba
wiona jest właściwych jej cech, gdyż kursy 
normują się nie na zasadzie popytu i podaży, 
lecą są z góry ustanowione przez Pol. Kr. Ka
sę Poż.

Złoto i srebro łatwiej można dostać, niż 
w okresie poprzednim, to też ceny uległy pew
nej redukcji. Rubel złoty ceniono niżej mk. 
150,000, srebrny — około mk. 84000.

Na polu wartości dywidendowych ten
dencja była przeważnie słaba i chwiejna, pod 
koniec jednak okresu poprawa nastąpiła na 
całej linji. Przewidywany jest większy ruch 
na giełdzie z powodu kończących się ferji, a 
zatem powrotu wielu uczestników zgromadze
nia giełdowego, pomiędzy którymi jest wielu 
wybitnych przedstawicieli kulisy.

Ponieważ różnice kursowe przy niektó
rych gatunkach akcji pomiędzy mniejszemi a 
większemi odcinkami wynosiły niekiedy od 
kilkudziesięciu do kilkuset tysięcy marek, Ra
da Giełdowa w ostatnich dniach okresu poda- 
je w cedule giełdowej odnośne wyjaśnienie na 
zasadzie, którego widocznem jest, do jakich 
odcinków dany kurs się odnosi.

Z akcji bankowych były w żywych obro
tach — Banku Handlowego w Warszawie, 
które wskutek ogłoszonej subskrypcji na no
wą emisję na warunkach bardzo korzystnych 
dla akcjonarjuszów, znacznie podrożały, bo 
przekroczyły dwa miljony marek na sztuce.

Ogłoszona zaś świeżo Banku Kredytowe
go w Warszawie subskrypcja, która ma przy
sporzyć temu bankowi kilkadziesiąt miljar- 
dów marek, nie wywarła zbyt dodatniego 
wrażenia, gdyż na razie przeważało zaofiaro
wanie.

Świeżo dopuszczone do obrotów na gieł
dzie akcje Wileńskego Prywatnego Banku 
Handlowego, którego większość akcji jest w 

posiadaniu tegoż Banku Kredytowego, były 
nader poszukiwane i w krótkim przeciągu 
czasu zyskały przeszło 50 proc, swej wartości.

Akcje Kijewski i Scholtze oraz Fr. Puls 
były szczególnie wyróżniane i osiągnęły wy
sokie notowania. Akcje przemysłu cukrow
niczego chwiały się to w jedną, to w drugą 
stronę, lecz powoli zaczynają odzyskiwać po
niesione poprzednio straty.

Akcje przemysłu drzewnego podniosły 
się w cenie.

Akcje węglowe i przemysłu metalurgicz
nego cieszą się stałym popytem, to też ilość 
tranzakcji coraz się zwiększa. Świeżo wpro
wadzone do ceduły giełdowej akcje „Fitzner 
i Gamper“ budziły większe zainteresowanie, 
lecz z powodu szczupłego materjału ilość tran
zakcji była ograniczona.

Na akcje przemysłu włókienniczego 
(Zawiercie i Żyrardowskie) nie brak reflek- 
tantów, lecz dostępne są tylko dla większych 
kapitalistów ze względu na swą cenę (mk. 60 
do 70 miljonów za sztukę). Pogłoska o zdję
ciu nadzoru państwowego nad zakładami Ży- 
rardowskiemi miała ten skutek, że na jednem 
zebraniu giełdowem kurs z marek czterdzie
stu jeden i pół miljona podskoczył do marek 
sześćdziesięciu trzech miljonów.

Pozostałe akcje nie nastręczają szczegól
nych uwag, za wyjątkiem — Syndykatu Rol
niczego Warszawskiego, które w okresie mi
nionym zostały dopuszczone do obrotów na 
giełdzie warszawskiej. Gdy kurs tych akcji, 
wskutek większego popytu podniósł się z mk. 
375,000 do mk. 1,800,000 — kursy raptownie 
się załamały i powróciły prawie do poprzed
niego poziomu, pod koniec jednak okresu na
stąpiła znaczna poprawa. Te znaczne różni- 
cee kursowe zawdzięczać należy manewrom 
kuliey, która na tej manipulacji osiągnęła 
kolosalne zyski.

Z papierów procentów sprzedano pewną 
ilość Miljonówek po mk. 1700 - 1735 oraz 
8 proc, Poż. Pań. Złotą, która z mk. 180,000 
podniosła się na mk. 190,000.

Usposobienie konńcowe: dla walut zagra
nicznych — bez zmiany, dla akcji mocniejsze, 
dla metali — słabsze i wreszcie dla papierów 
procentowych — ospałe.

H. E.
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ZWIĄZEK UBEZPIECZENIOWY PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH
i W I SŁ A”

WZAJEMNE TOWARZYSTWO OGNIOWE W WARSZAWIE.
Warszawa, Miodowa 8, adres telegr, ,,Zwuwar“,

tel. 104*37,  159*58,  159-59, 159*60,  161-58, 162.07, 230-48, 278-11, 278-38.

OGIEŃKRADZIEŻ TRANSPORT
WŁADZE „ZWIĄZKU" WŁADZE .„WISŁY"

Nadzorcza: Alfred Biedermann Dr. (Prezes) Rada Nadzorcza: Edward Geisler (Prezes) 
Tadeusz Popowski Inż. (Vice Prezes) Kazimierz Broniewski (Vice Pr.'

ZARZĄD: Stanisław Szymański Inż. (Prezes) ZARZĄD: Edward Landic (Prezes)
Stefan Laurysiewicz (Vice-Prezes) Władysław Pfeiffer (Vice-Prezes.)

Dyrektor Zarządzający: Piotr Skarga
Dyrektor: Stanisław Wirszyłło.

ODDZIAŁY:
Białystok — Warszawska 10 m. 3. Gdańsk — Rennerstiftsgasse 2, Kraków — Rynek Kieparskł 9. 
Lwów —Ossolińskich 2. Łódi—Piotrkowska 165, Piotrków—Sienkiewicza 14, Poznań—Pocztowa 2, 

Wilno —Ad. Mickiewicza 9.
REPREZENTACJE:

Brześć n/B.- Piotrkowska 3, Bydgoszcz—Gamma 8, Gdańsk—Bótcherdasse 25, Grudziądz— 
Mickiewicza 21, Kalisz—Aleja Józefiny 7, Katowice - Marjacka 14 3p.„ Lublin Krakowskie Przed
mieście 62, Łuck—Jagielońska 93, Płock—Plac Floriański 21, Radom— Piłsudskiego 1, Sosno 

wiec —Hotel Polski, Warszawa—Nowy owiat 38.
Ajentury we wszystkich miastach Rzeczypospolitej.

Rada
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Ważne dla wszystkich instytucji handlowych, przemysłowych, biur i banków.

Biurowa maszyna drukarska

pozwala każdemu bez wszelkich specjalnych wiadomości technicz
nych, wykonywać w różnych kolorach wszystkie potrzebne druki.

Repr. MIECZYSŁAW MAJCHER
Warszawa, Koszykowa 7 telefon 250-85.

_
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Giełdy zamiejscowe.
(Objaśnienie: s=sprzedaż, fc=kup- 
no, /=transakcje, n=nieurzedowa.

Bank Małopolski 105—106,5 t

Liczby podane w tysiącach marek.

„ Komercjalny 
Powsz. Bank Kredyt. 
Ziemski Bank Kredyt.

40 s

50-54 t

550 t

POZNAŃ, 31 sierpnia 1923 r.
Akcje:

Bank Związku Sp. Zar.
„ Polski Handl.
„ Młynarzy

nadeszły.

„ Kwil. Potocki i S-ka 175 /
„ Poznański Ziemian 50/
„ Przemysłowców 170 167,5 /

R. Barcikowski 180—160 /
H. Cegielski 165-170 /
Centrala Skór 300/
C. Hartwig 70—75 /
Hurtownia D r ogu e ryj n a
Lubań 8500 /
Dr. Roman May 5000-4750 /
Pozn. Sp. Drzewn. 450 /
Wytwórnia Chemiczna 80-75 /
Wagon Ostrowo
Sarmatia
Hartwig Kantorowicz
Papiernia Bydgoszcz 120—125 /

Późniejsze kursy nie
KRAKÓW. 31 sierpnia 1923 r.

Akcje:
Bank Polski Przem.

„ Hipoteczny

Pol. Tow. Handl.
Impex
Polski Glob
Żegluga Polska 
Pliarma
L. Zieleniewski
Warsz.Sp.Akc.Bud.Par.
Elektrownia Siersza 
Trzebinia
Pocisk
Automotor
Oikos
Fabr. Ccm. „Górka"
Sierszańskie Zakł. Gór.

(P.T.H.) 90-921
1,6 s
7,5/

23—25 t
230-240t

2075—2250 t 
150-125 t

78—85 t 
260—280t

165 s
50 s

850 s
2900-2950 t
1300—1400 t

Tepege
Strug
Krakus
Fabr. Porc. Ćmielów 
Cukr. w Chodorowie

600-625 t
182-200/
140-^150 t
250-250t

1325-1400 t

LWÓW, 30 sierpnia 1923 r.

93—95 t
135-136 t

Bank Hip. Akc.
,, Powsz. Kred.
„ Przem. Pol.
„ Ziem. Kred.

Browary Lwowskie
Tow. Chodorów

136-1401
22—251
90-92/
46-52/ 

1800-1850 / 
1260—1275 /

Tow. Karpalit 140 k
Fabr. Porc. Ćmielów Wt
Gafota 39,5 /
Oikos 750-805 /
W arsz.Sp.Ąkc.Bud.Par. 135-140 /
Pezet 85-90 /
Polska Nafta 127—132 /
Rakszawa 575 -600 /
Siersza (Elektr.) 78-80 /
Siersza (Zakł. górn.) 1250-1350 /
L. Zieleniewski 2050-2100 /

WILNO, 31 sierpnia 1923 r.
Rubel łotewski
Złoty rubel 148 /
Złota marka
Złota marka

„ frank
„ dolar

Złota korona skandynawska
Złoty funt szterling.
Złota marka niemiecka
Srebrny rubel

„ dolar
Bilon rosyjski
Listy Zastawne Wil. Ban.
Akcje Wil. Banku Ziemisk.

„ Pry w. Banku Handl
„ Pol. Banku Parcelacyjnego
„ Sp. Akc. „Pacific" 30,5 /

8-iproc. aPń. Poż. Złota 178—184 t

Ostatnie Kursy dewiz na 
giełdach zagranicznych.

Paryż: Londyn 80.90, Nowy York 
17.80, Szwajcarja 321, Am
sterdam 698, Berlin 0,0002- 
Warszawa 0.0076.

Londyn: Paryż 80,70 Nowy York 
455’/16, Szwajcarja 2519, 
Amsterdam 11.5672, Berlin 
46.000.000 Warszawa 1100 000

Nowy York: Paryż 5.61,/?, Londyn 
(tel.) 4.56, Szwajcarja 18.08 
Amsterdam 39.32, Berlin 
0.00001, Warszawa 0.0004

Zurich: Paryż 31.30, Londyn
25.20 Nowy York 554 Am
sterdam 218 Berlin 0.00005 
Warszawa 0.0023.

Giełda WarszawsKa

111. Waluty i Dewizy
Sprze
daż Kupno Dokonane tranzakcje

Kursy z 3 września 
1923 r.

Dolary St.-Zjednoczonych 
„ kanadyjskie . . .

249000

Franki francuskie . . . — — 14200 Paryż
„ belgijskie . . . — 11650 Belgja
„ szwajcarskie . . - — 44850 Szwajcarja

Funty sterl...................... — — 1 134.000 Londyn
Marki niemieckie . . . — — 0 0225 Berlin
Korony austrjackie . . — — 3.51 Wiedeń

, czesko-słowackie — 7340 Praga
,. szwedzkie . . . — —
. duńskie .... — —
, norweskie . . . — —
„ węgierskie . . . — —

Lei rumuńskie .... — —
Liry włoskie................. — 10750 Włochy
Marki fińskie................. — —
Floreny holenderskie — 98.100 Holandja
Dinary jugosłowiańskie . —
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RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
Ostatnie kursy tranzakcyjne z 14 sierpnia i 31 sierpnia 1923 r.

Najwyższe i najniższe kursy od 14 sierpnia do 31 sierpnia 5923 r. włącznie.
Objaśnienie: bp. — bez praw, bk. — bez kuponu.

AKCJE
14/s 31/8 | naj

Iniższy
naj
wyż
szy AKCJE. 14/8 31/8 naj

niższy
naj

wyż
szy

(Liczby podane w tys.mk.) 
Banku Dysk. Warszawsk. 900 850 I 750 900 Bracia Jabłkowscy . . .

Warsz. Handl. i Żegl. . .
42 43 30 45„ Handl. w Warsz. 1400 1900 1075 2100 30 27 24 33„ dla Han. i Przem, 255 300 190 340 Pol. Bal. Tow. „Polbal" 38 — 31 38„ Handl. w Łodzi. . — — — — Skup skór sur. i qarbnik. 60 55 50 70„ Hipot. Akc. we Lw. — — — — Zach. Tow. dla Han i Prz. 50 42 5 35 55„ Kredyt, w Warsz. 290 265 180 290 ,,Cmielów“ .................. 215 215 195 230, Kup. Łódzk. . . — — — — Tow. „Elektryczność" 1700 1600 1600 1900„ Małopolskiego . . 100 95 85 105 Polskie Tow. Elektryczne. 175 175 140 200„ Przem Warsz. . . 90 — 75 110 Tow. Przem. „Kabel**  . 200 175 160 230„ Polski Han. w Poz. 230 230 230 240 C. Hartwig .................. — — — _

„ Pols.Przem.we Lw. 100 90 70 110 Haberbusch i Schiele. 800 680 560 800„ Tow. Spółdz. . . — 250 325 Warsz. Tow. Ocz. Spir. .
Papiernia „Klucze" . .

1350 1500 900 1500, Zachodniego . . 640 605 600 650 190 180 150 220„ Ziemsk. Kr. we Lw. 25 52.5 25 70 Fabr. Ołów. St. Majewski. — ■ — —
„ Zjedn. Ziem. Pol. — — — - S. A. „Nafta" w Lw. . . — — —
„ Zw. Sp.Zar. w Poz. 550 I 610 400 650 „Nafta Polska" .... 132 5 130 100 140
„ Związków Ziemian 95 100 50 105 Polski Przemysł Naftowy 600 795 550 800
„ WiL Pryw. Handl. — 175 110 175 Prz. Naft, w Pol. Br Nobel 332.5 350 265 385„Cerata"....................... 590 435 590 Lenartowicz, Rylscy i Sp. 46.5 41 36 46 5Eksploatacja Soli Potas. 1425 1450 1200 1500 „Polus"........................... — — _

Kijew. Sch. i S-ka . . . 625 725 500 725 „Tepege" T. dla P. G. . — 630 620 630
Ludwik Spiess i Syn . . 220 | 229 150 229 F. Dach. „Pustelnik" . . 235 250 220 260
Fryderyk Puls .... 100 115 59 150 „Siła i Światło" .... 560 640 405 640Dr. Roman May. Poz. — — — — Warsz Warrant. Sp. . . — — . —Sp. flkc. „Strem" . . . 10000 — 8000 10500 Polskie Tow. Handlowe . _ — _
Fabr. Chm. „Radocha" . — — 4200 5000 „Krakus”....................... _ _ _
Fabr. Mydeł. Wildt i S-ka. 185 195 150 200 „Marynin”....................... 720 _ 720 800
Cukrownia ,,Borowiczki“. — — — „Unia”............................ 1525 _ 1275 1525S. A. „Chodorów**  . . 1300 1320 800 1400 Syndykat Rolniczy Warsz . 425 700 375 1800Cukr. „Czersk" .... 1265 360 315 400 „Fitzner i Gamper” . , _ 1000 1000 1000

„ „Częstocice". . 5400 5500 3800 6000 Wł. Bednawski .... _ _ 85 85
,, Gosławice 575 510 440 625
„ „Michałów" . . 600 630 500 675 Ostatnie kursyWarsz. Fabr. Cukru 7500 9000 6200 10000 AKCJI NIENOTO WANYCH NA URZĘDOWEJFirley «9(cement) , . 185 - I 135 185 GIEŁDZIE„Łazy" „ . . 95 87.5 | 70 110 Kursy przybliżone p/g prywatnych źródełPrzemyślu Drzewn. 52 69 I 42 69 (w tysiącach marek)

Warsz. Kop. Węgla 1015 1140 650 1350
H. Cegielski .... 157.5 160 105 180 Bracia Jabłkowscy (Wilno) 25
Lilpop, Rau & Loew 200 200 140 240 Cukr. Brześć Kujawski 15000—2 0C00
Modrz. Z. Gór. . . . * 1650 1750 1300 1975 „ Chybie 2100
Norblin, Buch, Werner • 
Zakł. Ostrowieckich . .

425 340 280 550 Trawniki 3500-4 C00
1575 2325 1400 2400 „ Zbiersk 350

Ortw. Karaś, i S-ka . . 160 195 140 200 „ Zduny 12C0
Rohn, Zieliński i S-ka. . 250 255 205 270 Pruszków' Elektrownia 75
K. Rudzki & S-ka . . 620 800 500 800 na Sanie 35
Starach. Z. Gór. . . . 925 1250 755 1300 Kauczuk 75
Fabr. Maszyn „Trzebinia" 300 — 280 310 Konopie 190
Fabr. Sil. i Trak. „Ursus" 1 330 200 360 Lechita (Nafta) 21.5

„ II Machlejd 82.5
..Pocisk"....................... 1875 140 130 200 Nitrat 70
Warsz. S. A. Bud. Par. 137.5 145 100 160 „Opatówek” Fabr. Sukna drob.150
L. Zieleniewski w Krak . 1800 1 2030 1450 2200 większe odcinki 135
Zawiercie......................... 19000 70000 35000 70000 Polski Lloyd 60
Zakł. Żyrardowskich . — 62000 | 29000 63000 Przem. Korkowy 75
Belg.-Pol. Tow.,,Belpol" . 32 29 35 Polska Hurtownia Opalowa 10
Ł. J. Borkowski .... 135 157,5 I 105 | 157.5 Tow. Przem. Węql. w Polsce 10
„Hurt"................................ — — 4 ~ I — (świad.) 5

REDAKTOR i WYDAWCA: MIECZYSŁAW MAJCHER.

Drukarnia .Rotacyjna” Marszałkowska 148.
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mbWKTTiWó'!
Warszawa, ul. Chmielna 19. Tel, 69-33. 

ARTYKUŁY ELEKTROTECHNICZNE.
INSTALACJE światła i siły.
LAMPKI najlepszych marek na wszystkie woltaże.

I SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA. I

r 
i 
i 
i 
i

Stosujcie wszędzie w mechanice stałe lub wachliwe

kulkowe łożyska i kulki marki
Zaoszczędzicie do 50% siły i do 90% smaru!

Wyzyskacie silniki do maksimum!
Osiągniecie największą pewność ruchu! 

Kulkowe łożysko „DWF“ to najważniejszy 
element mechaniczny!

Oferty i projekty bezpłatnie. Dostawa niezwłoczna! |

Generalny przedstawiciel na Polskę:
KAROL KUSKE, Warszawa, Nowogrodzka 12. J
depesze Karkus telefon 63-61. Istnieje od roku 1909. |
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SUROWIEC
odlewniczy wszelkiego rodzaju 

| BLACHĘ

czarną, ocynkowaną i białą.

J WALCÓWKĘ

| SZYNY

normalne i wązkotorowe.

| HEMATYT
| ZWIERCIADLANY

FERROMANGAN
| FERROSILICIUM

| ŻELAZO

wszelkiego rodzaju.

BEDNARKĘ
na zimno i gorąco walcowaną.

I
DOSTARCZA:

Spółka Akcyjna

I I I I I I
I I I I I
I

Z

I
| Warszawa, ul. Sienna Nr. 11.

Tel. 60-62 i 136-23.

| Adres telegraficzny.' „PDLEXPORT ’

dla mniejszych i średnich gospodarstw
Młocarnie sztyftowe

Młocarnie cepowe
Młocarnie szerokomłotne 

Maneże konne 
Sieczkarnie

Międlice do obróbki lnu

Obrabiarki do metali

Tokarnie pociągowe
długości toczenia od 1 do 6 metrów

FABRYKA MASZYN

„Kraj” Sp. Akc.
dawniej Alfred Vaedtke

ZARZĄD i BIURO SPRZEDAŻY:
WARSZAWA, Chmielna 26

Tel. 241-33.

fi

8
88.

Maszyny swoje wystawiamy na 
Targach Wschodnich we Lwowie
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H1M ■ KICEIIKI
działa na mocy Ustawy Sejmowej z dnia 

19 maja 1920 r.

Obrót czekowy P. K. O. ułatwia do
konywanie wpłat, wypłat i rozrachun
ków przez wszystkie urzędy pocztowe w 
Państwie.

Wpłaty przyjmują bezpłatnie wszyst
kie urzędy pocztowe, oraz kasy P. K. O. 
w Warszawie, Poznaniu i Katowicach.

W każdym urzędzie pocztowym na
być można czysty blankiet wpłaty, oraz 
sprawdzić numer konta odbiorcy.

Wypłaty z czeków kasowych doko
nywane są bezpłatnie w kasach P. K. O. 
w Warszawie, Poznaniu i Katowicach.

Bezpłatnie uskuteczniane są rozra
chunki (przelewy) pomiędzy uczestnika
mi obrotu czekowego.

Przekazy pocztowe, płatne w dowol
nym urzędzie pocztowym, podlegają 
opłacie w wysokości 4 marek od tysiąca.

Listy kredytowe P. K. O. wydawa
ne na żądanie uczestnikom obrotu czeko
wego przez Dyrekcję P. K. O. w War
szawie i Poznaniu uprawniają do bez
zwłocznego podnoszenia gotówki w każ
dym urzędzie pocztowym.

Wydział Papierów Wartościowych 
P. K. O. załatwia na zlecenie uczestni
ków obrotu czekowego kupno i sprzedaż 
wszełkich papierów wartościowych ści
śle według urzędowego kursu giełdy 
warszawskiej.

Bezpłatnie dla uczestników obro
tów P. K. O. nabywane są i na życzenie 
przechowywane w depozycie papiery 
państwowe. Za kupno lub sprzedaż 
wszelkich innych papierów pobierana 
jest prowizja w wysokości czterech ma
rek od tysiąca ich giełdowej wartości. 
Oplata za przechowanie w depozycie wy
nosi cztery marki od tysiąca rocznie. 
Wynajem safes‘ów w Skarbcu P. K. O. 
w Warszawie, przy ul. Jasnej 9.

Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują wkłady 
oszczędnościowe obliczane w złotych polskich.

Korespondencja z P. K. 0. wolna jest od opłat pocztowych.

!Otwierajcie konta czekowe!
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Pokojowe piece oszczędnościowe
syst. prof. K. ADAMIECKIEGO

40 — 50% oszczędności w opale.

DACHÓWKĘ
marsylską, ciągnioną i rzymską (mnich i mniszka) bezkonkurencyjnej wartości

POr>ECAJĄ:

ZAKŁADY KflRUlINnUF’
CERAMICZNE || II U 11 MK 1 II U Ml CZĘSTOCHOWĄ

wyłączny przedstawiciel Kazimierz Święcicki.

■■■■■■■■■■■■ Warszawa, ul. Boduena Ne 3 tel. 270-80, ■■■■■■■■■■■■

I 
I
I
I
I
I 
I
I 
I
I
I
Vi

Zakłady

Zarząd.

Aceton

Esencję Octową

Kwas Octowy

Chemiczne „GRODZISK”

Warszawa, Jerozolimska 32,

Fabryka w Grodzisku pod

WYRABIA:

Spirytus Metylowy 
oczyszczony i techniczny 
Kwaśny siarczan sodu 
Kwaśny siarczan wapnia 
Oleje Ketonowe

Fabryka w Sosnowcu.
WYRABIA:

Kwas solny. Siarczan Sodu.

Warszawą.

Chloroform

Formalinę 30% i 40°/„

Octan sodu

Fabryka w Warszawie
WY RAB1 A:

N e o s a I w a n—G r o d z i s k

Zamówienia firm hurtowych wykonywane będą kolejno

I 
I 
I
I
I 
I

I
I
I


